
   รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง  

    ปีงบประมาณ  2563   
     ฉบับที่ 9 : มิถุนายน 2563     

สำนักนโยบายการคลัง 

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

่ 



   สารบัญ  
 

 หน้า  
บทสรุปผู้บริหาร 1 

1. สถานการณ์ด้านรายได้ 8 
2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย 17 
3. ฐานะการคลังรัฐบาล 23 

 3.1 ระบบกระแสเงินสด 23 
 3.2 ระบบ สศค. 24 

4. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 27 
5. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 31 
6. การศึกษาการกู้เงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 33 
7. มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่สำคัญ 41 

 สถิติด้านการคลัง 69 

 1) ผลการจัดเกบ็รายได้รัฐบาล 70 

    (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (งปม. 2541 - 2563) 70 

    (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (งปม. 2555 - 2563) 72 
    (1.3) อัตราการขยายตัวของรายได้ (%) 81 

    (1.3) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY) รายปี (2541 - 2562) 83 

    (1.4) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายป ี(2541 - 2562) 85 

    (1.5) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี (2541 - 2562) 87 

    (1.6) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี (2541 - 2562) 89 

 2) โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายรายปี (2553 - 2564) 91 

 3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายเดือน (2549 - 2563) 94 

 4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด 104 

    (4.1) รายปี (2548 - 2563) 104 

    (4.2) รายเดือน (2556 - 2563) 105 

 5) สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะรายปี (งปม. 2548 – 2563) 107 

 6) ฐานะการคลังตามระบบสศค. 108 

    (6.1) รายปี FY (2013 – 2018) 108 

    (6.2) รายเดือน FY (2017 - 2019) 109 

 7) เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (งปม. 2543 - 2563) 113 
 



- 1 - 
 

 
 

บทสรปุผู้บริหาร 
 

ด้านรายได้ 
• เดือนมิถุนายน 2563 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 187,621 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 123,924  

ล้านบาท หรือร้อยละ 39.8 (ต่ำกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 36.0) โดยการจัดเก็บรายได้ 
ของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตต่ำกว่าประมาณการ 99,221 และ 24,188 ล้านบาท หรือร้อยละ 
35.8 และ 44.8 ตามลำดับ โดยเป็นผลจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจเนื ่องจากได้รับผลกระทบจาก 
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) มูลค่าการนำเข้าที ่ลดลง ราคาน้ำมันดิบดูไบที่ลดลง และ 
การขยายเวลาการยื ่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิต เช่น  
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ ภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน 
เป็นต้น 

• ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มิถุนายน 2563) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 1,687,881 ล้านบาท 
ต่ำกว่าประมาณการ 313,619 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.7 (ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.9) 
โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตต่ำกว่าประมาณการเป็นสำคัญ ขณะที่  
การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่นและการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่าประมาณการ 
 

ด้านรายจ่าย 
• เดือนมิถุนายน 2563 รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวมทั้งสิ้น จำนวน 220,558 ล้านบาท ประกอบด้วยการเบิกจ่าย 

จากปีงบประมาณปีปัจจุบัน จำนวน 210,530 ล้านบาท (รายจ่ายประจำ จำนวน 167,795 ล้านบาท และ
รายจ่ายลงทุน จำนวน 42,735 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จำนวน 10,028 ล้านบาท 

• ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มิถุนายน 2563) รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวมทั้งสิ้น จำนวน 2,429,683 
ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการเบิกจ่ายเงินงบประมาณประจำปีงบประมาณ 2563 จำนวน 2,253,496 ล้านบาท 
(รายจ่ายประจำ จำนวน 2,056,635 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุน จำนวน 196,861 ล้านบาท) คิดเป็นอัตรา
การเบิกจ่ายร้อยละ 70.4 ของวงเงินงบประมาณ (3,200,000 ล้านบาท) และมีการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน 
จำนวน 176,187 ล้านบาท 

• ทั้งนี้ ในเดือนมิถุนายน 2563 รัฐบาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการเพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการ
ทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู ้ต่างประเทศ ส่งผลให้
ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มิถุนายน 2563) รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศทั้งสิ้น จำนวน 
1,492 ล้านบาท และรัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจทั้งสิ้น จำนวน 2,431,175 ล้านบาท 

  



- 2 - 
 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มิถุนายน 2563) รัฐบาล 
มีรายได้นำส่งคลัง จำนวน 1,721,545 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ (ปีปัจจุบันและปีก่อน) 
จำนวน 2,429,683 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล จำนวน 708,138 ล้านบาท เมื่อรวมกับ 
ดุลเงินนอกงบประมาณที่เกินดุล จำนวน 37,938 ล้านบาท ทำให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุลทั้งสิ้น จำนวน 
670,200 ล้านบาท รัฐบาลชดเชยการขาดดุล โดยการออกพันธบัตร จำนวน 472,642 ล้านบาท ส่งผลให้
เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2563 มีจำนวน 315,397 ล้านบาท 

• ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มิถุนายน 2563) รัฐบาล 
มีรายได้ทั้งสิ้น จำนวน 1,918,147 ล้านบาท และมีรายจ่ายทั้งสิ้น จำนวน 2,763,150 ล้านบาท ส่งผลให้ 
ดุลเงินงบประมาณขาดดุลทั้งสิ้น จำนวน 845,003 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลของกองทุนนอกงบประมาณ 
ที่เกินดุล จำนวน 133,956 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
(DPL) จำนวน 1,492 ล้านบาท ตามลำดับ ทำให้ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลทั้งสิ้น จำนวน 947,079 
ล้านบาท 

 

ฐานะการคลัง อปท. 
• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 2 ประจำปีงบประมาณ 2563 

(มกราคม – มีนาคม 2563) มีรายได้รวม 142,608 ล้านบาท (รายได้ที่จัดเก็บเอง 12,745 ล้านบาท 
รายได้ภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บและแบ่งให้ 83,573 ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุน 46,290 ล้านบาท)  
และมีรายจ่ายทั้งสิ้น 140,718 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 1,890 ล้านบาท ทั้งนี้  
ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2563 หนี้เงินกู้คงค้างของ อปท. มีจำนวนทั้งสิ้น 30,805 ล้านบาท 

 

สถานะหนี้สาธารณะ 
•  หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2563 มีจำนวน 7,341,811 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ  

44.0 ของ GDP ประกอบด้วยหนี้ในประเทศคิดเป็นร้อยละ 98.1 ส่วนที่เหลือร้อยละ 1.9 เป็นหนี้ต่างประเทศ 
และเมื่อแบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 97.7 และหนี้ระยะสั้นร้อยละ 2.3  
สำหรับกรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 89.0 ส่วนที่เหลือร้อยละ 11.0 เป็นหนี้ระยะสั้น 

 
 
 
 
 
  



- 3 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่สำคัญประจำเดือนมิถุนายน 2563 
1. เรื ่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. …. (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการศึกษา) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่ ..) พ.ศ. …. ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได้ 
 
2. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท พ.ศ. .... 

  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอดังนี้ 
  1. เห ็นชอบการลดภาษ ีท ี ่ ด ินและส ิ ่ งปล ูกสร ้ างในอ ัตราร ้อยละ 90 ตามมาตรา 55  

แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 (พ.ร.บ. ภาษีที่ดินฯ) ให้แก่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  
ที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ใช้เป็นที่อยู่อาศัย ใช้ประโยชน์อื่นนอกจากประกอบเกษตรกรรมและ 
ที่อยู่อาศัย และท่ีทิ้งไว้รกร้างว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ สำหรับปีภาษี พ.ศ. 2563 

  2. เห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท พ.ศ. .... (ร่าง พ.ร.ฎ. 
ลดภาษีที่ดินฯ) ที่กำหนดให้ลดภาษีในอัตราร้อยละ 90 สำหรับปีภาษี พ.ศ. 2563 ซึ่งเป็นไปตามนัยข้อ 5. 1)  
ร่าง พ.ร.ฎ. ลดภาษีท่ีดินฯ ที่กำหนดให้ลดภาษีเฉพาะในปีภาษี พ.ศ. 2563 
 
3. เรื่อง ผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก ครั้งที่ 2/2563 เรื่อง โครงการ
พัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบอนุมัติและเห็นชอบตามที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) เสนอ ดังนี้ 
 1. รับทราบผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) ครั้งที่ 
2/2563 เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2563 เรื่อง โครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก 
หากไม่มีข้อทักท้วงหรือไม่มีความเห็นเป็นอย่างอ่ืน ให้ถือว่าคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหรือเห็นชอบตามมติ กพอ. 
 2. มอบหมายให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายการพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก  
ลงนามในสัญญาร่วมลงทุนกับนิติบุคคลเฉพาะกิจที่จัดตั้งขึ้นโดยเอกชนที่ได้รับคัดเลือกโครงการพัฒนาสนามบิน  
อู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก เพื่อให้เป็นไปตามมติ กพอ. ครั้งที่  2/2563 เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 
2563 
 3. อนุมัติให้กองทัพเรือดำเนินกระบวนการหรือขั้นตอนเพื่อให้ได้มาซึ่งเอกชนที่จะเป็นผู้รับงาน
โครงการก่อสร้างทางวิ่งที่ 2 และทางขับไปพลางก่อนระหว่างรอผลการพิจารณารายงานการประเมินผลกระทบ
สิ่งแวดล้อม แต่จะยังลงนามในสัญญาว่าจ้างกับผู้รับจ้างที่ได้รับการคัดเลือกไม่ได้จ นกว่า รายงานการประเมิน 
ผลกระทบสิ่งแวดล้อมจะได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 
 4. รับทราบการขอรับการจัดสรรงบประมาณ กรอบวงเงิน 390,000,000 บาท (สามร้อยเก้าสิบ
ล้านบาทถ้วน) ของกองทัพเรือ สำหรับโครงการพัฒนาการให้บริการอุตุนิยมวิทยาการบิน ดำเนินการปี  
พ.ศ. 2564-2566 โดยให้เป็นไปตามกฎหมาย พ.ร.บ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ พ.ร.บ. วินัยการเงิน 
การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
  



- 4 - 
 

 5. รับทราบการขอรับการจัดสรรงบประมาณ งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉิน
หรือจำเป็น พ.ศ. 2563 กรอบวงเงิน 31,200,000 บาท (สามสิบเอ็ดล้านสองแสนบาทถ้วน) ของกองทัพเรือ  
เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในโครงการรื้อย้ายระบบสายไฟฟ้าของกิจการไฟฟ้าสวัสดิการสัมปทานกองทัพเรือ ที่ได้รับ
ผลกระทบจากโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน 
 6. รับทราบการขอรับการจัดสรรงบประมาณ กรอบวงเงินไม่เกิน 468,000,000 บาท (สี่ร้อย 
หกสิบแปดล้านบาทถ้วน) ของกองทัพเรือ เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการนำสายไฟลงใต้ดินเพื่อส่งเสริมสภาพพื้นที่
สำหรับเมืองการบินภาคตะวันออก 
 
4. เรื ่อง รายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ  
พ.ศ. 2561 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 
 
5. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. (การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม   
กรณีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ (e-Service)) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. …. ที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่ง
คณะกรรมการประสานงานสภาผู้แทนราษฎรพิจารณา ก่อนเสนอสภาผู้แทนราษฎรต่อไป และรับทราบแผน 
ในการจัดทำกฎหมายลำดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระสำคัญของกฎหมายลำดับรองที ่ออกตาม  
ร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 
6. เรื่อง ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทยกำหนดหลักเกณฑ์การลดหย่อนค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนการโอน
และการจำนองอสังหาริมทรัพย์และอาคารชุด ตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงินระยะที่ 3 รวม 2 ฉบับ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง การเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน กรณีการควบรวมกิจการของธนาคาร
พาณิชย์ตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่ 3 ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีกำหนด และร่างประกาศ
กระทรวงมหาดไทย เรื่องการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุ ด 
กรณีการควบรวมกิจการของธนาคารพาณิชย์ตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่ 3 ตามหลักเกณฑ์  
ที่คณะรัฐมนตรีกำหนด รวม 2 ฉบับ ตามที่กระทรวงมหาดไทย (มท.) เสนอ และให้ส่งคณะกรรมการตรวจสอบ  
ร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที ่เสนอคณะรัฐมนตรีตรวจพิจารณา โดยให้ร ับความเห็นของสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วดำเนินการต่อไปได้ และให้ มท. รับความเห็นของ  
สำนักงบประมาณไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 
 
7. เรื ่อง การปรับหลักเกณฑ์และเงื่อนไข “โครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง)” 
สำหรับลูกค้ารายย่อย (Post Finance) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการปรับหลักเกณฑ์และเงื่อนไข “โครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย  
แห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง)” สำหรับลูกค้ารายย่อย (Post Finance) ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) 
เพื่อสนับสนุนการลงทุนในกิจการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อยตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  
ที่ ส. 2/2563 เรื่อง การแก้ไขเพิ่มเติมบัญชีประเภทกิจการที่ให้การส่งเสริมการลงทุนตามประกาศคณะกรรมการ



- 5 - 
 

ส่งเสริมการลงทุนที่ 2/2557 ลงวันที่ 11 มีนาคม 2563 (ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนฯ) ซึ่งจะทำให้
ประชาชนมีทางเลือกที่หลากหลายและสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้มากยิ่งขึ ้น ตามที่
กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 
 
8. เรื่อง กลไกเฝ้าระวังการใช้จ่ายงบประมาณตามพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไข
ปัญหาเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม  ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบกลไกเฝ้าระวังการใช้จ่ายงบประมาณตามพระราชกำหนดให้อำนาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด  
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และแจ้งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการต่อไป ตามที่สำนักงาน
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ท.) เสนอ 
 
9. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 5/2563 และ 
ครั้งที่ 6/2563 
 คณะรัฐมนตรีม ีมติ เห็นชอบตามที ่คณะกรรมการกลั ่นกรองการใช้จ ่ายเง ินกู ้ สำนักงาน 
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้  
ในคราวประชุมครั้งที่ 5/2563 และครั้งที่ 6/2563  ตามมติคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ที ่ได้มี  
การพิจารณากลั่นกรองข้อเสนอโครงการภายใต้แผนงานหรือโครงการที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยเหลือ เยียวยา และ
ชดเชยให้กับภาคประชาชน เกษตรกร และผู้ประกอบการ ซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของ  
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกระทรวงการคลัง กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงการพัฒนาสังคม
และความมั่นคงของมนุษย์ และโครงการภายใต้แผนงานหรือโครงการที่มีวัตถุประสงค์เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและ
สังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 
รวมถึงกำหนดแนวทางการดำเนินการของคณะกรรมการฯ ตามพระราชกำหนด เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรี
พิจารณาตามมาตรา 8 (1) และ 8 (2) แห่งพระราชกำหนด  
 
10. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคให้แก่มูลนิธิภัทรมหาราชานุสรณ์ ในพระอุปถัมภ์ฯ) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที ่ ..) พ.ศ. .... มีสาระสำคัญเป็นการกำหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษี โดยการยกเว ้นภาษี 
เงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ให้แก่บุคคลธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
สำหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) ของกรมสรรพากรให้แก่มูลนิธิ 
ภัทรมหาราชานุสรณ์ ในพระอุปถัมภ์สมเด็จพระเจ้าน้องนางเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี  
กรมพระศรีสวางควัฒน วรขัติยราชนารี ที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565 
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได้ 
 2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของสำนักงบประมาณและสำนักงานสภาพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที ่เห็นควรสร้างการรับรู้และความเข้าใจเกี ่ยวกับมาตรการภาษีดังกล่าวให้กับ  
ทุกภาคส่วนที ่เกี ่ยวข้องในโอกาสแรก รวมทั้งจัดทำประมาณการรายได้เพื ่อกำหนดไว้ในแผนการคลังระยะ 
ปานกลางให้ถูกต้องครบถ้วน สำหรับใช้เป็นกรอบในการวางแผนการดำเนินการทางการเงินการคลังของประเทศ 



- 6 - 
 

ตลอดจนติดตามประเมินผลสัมฤทธิ ์และรายงานผลการดำเนินงานตามมาตรการภาษีดังกล่าว นอกจากนี้  
ตามประกาศของกระทรวงการคลังกำหนดให้นำรายจ่ายบริจาคให้องค์กรสาธารณกุศลอื่น ๆ ตามมาตรา 47 (7) 
(ข) แห่งประมวลรัษฎากร มาหักลดหย่อนในการคำนวณภาษีได้เท่าที ่บริจาคจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของ 
เงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนอ่ืน ๆ แล้ว ไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 
 
11. เรื่อง การกู้เงินเพื่อบรรเทาการขาดสภาพคล่อง หรือเพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการทั่วไป 
จำนวน 2,000 ล้านบาท โดยกระทรวงการคลังค้ำประกันเงินต้นและดอกเบี้ย 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้การเคหะแห่งชาติ (กคช.) กู้เงินเพื่อบรรเทาการขาดสภาพคล่อง
หรือเพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการทั่วไป จำนวน 2 ,000 ล้านบาท ภายใต้แผนการบริหารหนี้
สาธารณะ ประจำปีงบประมาณ 2563 (ปรับปรุงครั ้งที ่ 1) โดยมีกระทรวงการคลัง (กค.) ประกันเงินต้น  
และดอกเบี้ย ตามที่กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เสนอ และให้ กคช. รับความเห็น
ของ กค. ไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 
 
12. เรื่อง ผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา เรื่อง การพิจารณาศึกษาการขยายสัญญาสัมปทาน  
ทางด่วนและรถไฟฟ้า (บีทีเอส) ของคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาศึกษาการขยายสัญญาสัมปทาน 
ทางด่วนและรถไฟฟ้า (บีทีเอส) สภาผู้แทนราษฎร 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา เรื่อง การพิจารณาศึกษา
การขยายสัญญาสัมปทานทางด่วนและรถไฟฟ้า (บีทีเอส) ของคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาศึกษาการขยาย
สัญญาสัมปทานทางด่วนและรถไฟฟ้า (บีทีเอส) สภาผู้แทนราษฎร ตามที่กระทรวงคมนาคม (คค.) เสนอ และ  
แจ้งให้สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎรทราบต่อไป 
 
13. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 7/2563 
 คณะรัฐมนตรีม ีมติ เห ็นชอบตามที ่คณะกรรมการกลั ่นกรองการใช ้จ ่ายเง ินกู ้  สำนักงาน 
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้  
ในคราวประชุมครั้งที่ 7/2563 ตามมติคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ที่ได้มีการพิจารณากลั่นกรอง
ข้อเสนอโครงการภายใต้แผนงานหรือโครงการที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจาก
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา รวมถึงกำหนดแนวทาง  
การดำเนินการของคณะกรรมการฯ ตามพระราชกำหนด เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาตามมาตรา 8 (1) 
และ 8 (2) แห่งพระราชกำหนด 



 หน่วย : พันล้านบาท

Q1 Q2 เม.ย. พ.ค. ม.ิย.

I รายได้
1. ตามหน่วยงาน
   1.1  กรมสรรพากร 2,009.3 393.3 412.8 91.5 189.4 178.2 459.1 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 4.9 (4.6) (2.1) (31.3) (28.0) (29.3) (14.0) 
   1.2  กรมสรรพสามิต 585.4 157.7 151.0 27.1 26.3 29.8 83.2 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 0.9 20.0 6.6 (49.5) (48.9) (39.0) (11.6) 
   1.3  กรมศุลกากร 108.5 26.1 24.5 7.4 6.4 7.1 20.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (0.2) (8.8) (8.3) (19.6) (30.2) (13.7) (12.6) 
   1.4 รัฐวสิาหกิจ 169.2 72.4 28.8 43.7 4.4 7.2 55.3 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 7.7 10.5 8.4 28.8 (61.9) (32.0) 4.8 
   1.5 หน่วยงานอ่ืน 188.7 37.4 43.7 37.9 11.5 5.7 55.1 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (11.2) (25.7) (27.8) 85.6 60.8 (38.9) (8.7) 
        - ส่วนราชการอ่ืน 178.5 31.3 42.0 37.1 11.2 5.3 53.7 
        - กรมธนารักษ์ 10.2 6.2 1.7 0.8 0.3 0.3 1.4 
   1.6 รวมรายไดจ้ดัเก็บ 3,061.1 686.9 660.8 207.6 238.0 227.8 673.4 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 2.9 (0.2) (1.9) (17.1) (30.5) (30.7) (12.0) 
   1.7 รวมรายไดสุ้ทธิ (หลังหักการจดัสรรให้ อปท.) 2,566.1 607.9 534.3 158.4 199.6 187.6 545.6 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 1.1 1.9 (1.6) (14.6) (32.8) (36.0) (12.9) 
2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,130.6 174.5 195.3 42.5 129.0 104.7 276.2 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 8.1 (6.4) (2.3) (28.8) (31.2) (42.0) (19.9) 
   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,462.4 375.9 368.2 76.0 86.7 103.1 265.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 1.1 5.4 1.4 (40.2) (31.7) (14.1) (8.8) 
   2.3 ฐานจากการค้าระหวา่งประเทศ 106.7 25.7 23.9 7.1 6.3 7.0 20.4 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 0.2 (8.9) (8.4) (21.5) (30.4) (13.4) (12.9) 
II รายจา่ย
   1.รายจา่ยรัฐบาลจากงบประมาณ 3,043.2 810.1 876.4 336.0 186.6 220.6 2,429.7 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 1.2 (15.9) 20.0 27.9 8.6 (2.9) 3.1 

       1.1 งบประมาณปปีจัจบุนั 2,788.3 729.5 813.6 322.9 176.9 210.5 2,253.5 
             (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (0.1) (18.3) 21.6 52.4 9.6 (3.0) 4.7 
       1.2 งบประมาณปก่ีอน 254.9 80.6 62.8 13.1 9.7 10.0 176.2 

   2.  รายจา่ยของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 318.8 80.5 81.0 29.4 25.4 21.0 237.3 
          - รายจา่ย 314.0 79.0 80.0 29.1 25.4 20.6 234.1 
          - รายจา่ยลงทุน 4.8 1.5 1.0 0.3 0.0 0.4 3.2 
   3. รายจา่ยจากเงินกู้ตา่งประเทศ 0.4 0.5 0.8 0.0 0.1 0.0 1.4 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (99.9) 452.6 738.5 0.0 0.0 0.0 (98.5) 
   4. รายจา่ยของอปท. 630.6 146.0 140.7 n/a n/a n/a n/a
   5. รายจา่ยลงทุนของรัฐวสิาหกิจ n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
III ดลุการคลัง
  1. ดลุการคลังตามระบบกระแสเงินสด (469.5) (222.9) (198.7) (207.1) (11.2) (30.4) (670.2) 

  2. ดลุการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ 71.4 (110.9) (70.9) (151.9) N/A N/A N/A
       - รัฐบาล (176.4) (185.3) (109.3) (183.2) (112.8) (199.8) (790.5) 
       - SSF 181.5 54.4 34.0 1.9 (1.8) 16.4 104.9 
       - อปท. 66.3 20.0 4.4 29.4 N/A N/A N/A

  3. เงินคงคลัง ณ สิ้นเดอืน3/ 513.0 316.4 191.4 152.4 265.6 315.4 315.4 
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 5,664.2 5,741.5 5,807.9 5,972.9 6,268.5 n/a n/a
   2. หน้ีรัฐวสิาหกิจ 1,228.5 1,203.7 1,202.8 1,205.7 1,065.4 n/a n/a
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 9.1 8.7 8.0 8.0 7.9 n/a n/a
   4. หน้ี FIDF 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 n/a n/a
   5. รวม 6,901.8 6,953.9 7,018.7 7,186.6 7,341.8 n/a n/a
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปปีฏิทิน)% 41.1 41.2 41.3 42.9 44.0 n/a n/a
   7. หน้ีที่เปน็ภาระงบประมาณ/GDP (ปปีฏิทิน)%

หมายเหตุ   1/   ประกอบด้วย กองทนุประกนัสังคม กองทนุเงินทดแทน กองทนุน้้ามันเชื้อเพลิง กองทนุหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทนุเงินใหกู้ย้ืมเพือ่การศึกษา 
                     กองทนุเงินทนุค่าธรรมเนียมผ่านทาง  กองทนุส่งเสริมวิสาหกจิ  กองทนุอ้อยและน้้าตาลทราย  กองทนุหลักประกนัสุขภาพแหง่ชาติ  กองทนุหมู่บา้นและชุมชนเมืองแหง่ชาติ 
                     กองทนุส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน  กองทนุเพือ่การพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแหง่ชาติ  กองทนุช่วยเหลือเกษตรกร  กองทนุสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  
                     กองทนุสนับสนุนการวิจยั
               2/   ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพือ่การศึกษาและวิเคราะหน์โยบายการคลัง (สศค.) เปน็ผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท.
               3/   ต้ังแต่ปงีบประมาณ 2551  เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอื่น (บตัรภาษี) และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จ้ากดั (มหาชน)
รวบรวมโดย  :  ส่วนนโยบายการคลังทอ้งถิ่น ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

สถานการณด์า้นการคลัง

 - 7 -

ปงีบประมาณ 2563
 ต.ค. 62 - ม.ิย. 63

รวมทั้ง
ปงีบประมาณ

2562

ปงีบประมาณ 2563



- 8 - 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 
▪ เดือนมิถุนายน 2563 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 187,621 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 123,924 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 39.8 (ต่ำกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 36.0) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร
และกรมสรรพสามิตต่ำกว่าประมาณการ 99,221 และ 24,188 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.8 และ 44.8 
ตามลำดับ  โดยเป็นผลจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจเนื่องจากได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา 2019 (โควิด-19) มูลค่าการนำเข้าที่ลดลง ราคาน้ำมันดิบดูไบที่ลดลง และการขยายเวลาการยื่นแบบ 
แสดงรายการและชำระภาษีของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิต เช่น ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ ภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน เป็นต้น 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร
ปีที่แล้ว งปม.ทั้งปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,731,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
178,162 252,025 (73,863) (29.3) 277,383 (99,221) (35.8) 

29,769 48,783 (19,014) (39.0) 53,957 (24,188) (44.8) 

7,061 8,181 (1,120) (13.7) 9,600 (2,539) (26.4) 

214,992 308,989 (93,997) (30.4) 340,940 (125,948) (36.9) 

7,191 10,580 (3,389) (32.0) 4,927 2,264 46.0 

5,660 9,259 (3,599) (38.9) 6,305 (645) (10.2) 

40,222 35,441 4,781 13.5 40,627 (405) (1.0) 

187,621 293,387 (105,766) (36.0) 311,545 (123,924) (39.8) 
หมายเหต:ุ *ตวัเลขเบื้องตน้ ณ วันที่ 10 กรกฎาคม 2563
1/  รายการหกั (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 28,100 ล้านบาท (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 564 ล้านบาท 

                       (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อบจ. 1,300 ล้านบาท (4) เงินกันชดเชยส่งออก 1,400 ล้านบาท

                   (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ 8,858 ล้านบาท 

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบญัชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

5. หนว่ยงานอื่น

 หัก1/

รายไดร้ัฐบาลสุทธิ

1. กรมสรรพากร

2. กรมสรรพสามิต

3. กรมศุลกากร

รายได ้3 กรม

4. รัฐวิสาหกิจ

ตารางสรุปรายไดร้ัฐบาลเดอืนมถุินายน 2563*

ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีที่แล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.ที่มาของรายได้



- 9 - 

 
 

▪ ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มิถุนายน2563) 
ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มิถุนายน 2563) รัฐบาล 

จัดเก็บรายได้สุทธิ 1,687,881 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 313,619 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.7 (ต่ำกว่า 
ช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.9) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตต่ำกว่า 
ประมาณการเป็นสำคัญ ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอ่ืนและการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่า
ประมาณการ 

 

 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

241,051 

172,912 
193,965 207,338 

171,721 155,290 

158,386 

199,601 187,621

- - -

ล้านบาท

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563
(ตุลาคม 2562 - มิถุนายน 2563)

จัดเก็บ 62 ปมก 63

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร รวมรายได้ 3 กรม

1,471,750 

443,545 

81,731 

1,997,026 

1,503,469 

487,039 

82,500 

2,073,008 

1,265,136 

391,889 

71,446 

1,728,471 

จัดเก็บ 62 ประมาณการ 63 จัดเก็บ 63

ล้านบาท

ผลการจัดเก็บรายได้ของ 3 กรมในสังกัดกระทรวงการคลัง 
ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 - มิถุนายน 2563)



- 10 - 

 
 

ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี้ 
▪ กรมสรรพากร จัดเก็บรายได้รวม 1,265,136 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 238,333  

ล้านบาท หรือร้อยละ 15.9 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.0 โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณ
การที่สำคัญ ได้แก่ 
 - ภาษีเงินได้นิติบุคคล จัดเก็บได้ 322,882 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 129,743 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 28.7 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 27.5  เนื่องจากมีการขยายเวลาการยื่นแบบแสดง
รายการและชำระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ไม่ได้จดทะเบียนอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
สำหรับ ภ.ง.ด. 50 ที่ต้องชำระภาษีภายในเดือนเมษายน – สิงหาคม 2563 ออกไปเป็นภายในวันที่ 31 สิงหาคม 
2563 และสำหรับ ภ.ง.ด. 51 ที่ต้องชำระภาษีภายในเดือนเมษายน – กันยายน 2563 ออกไปเป็นภายในวันที่ 30 
กันยายน 2563 และการลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย (ภ.ง.ด. 53) จากอัตราร้อยละ 3 เหลืออัตราร้อยละ 1.5 
ตั้งแต่เดือนเมษายน – กันยายน 2563 
 - ภาษีมูลค่าเพ่ิม จัดเก็บได้ 564,116 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 91,435 ล้านบาท หรือ 
ร้อยละ 13.9 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.0 เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมจ ากการนำเข้าและ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บในประเทศได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและการค้าท่ีหดตัวเนื่องจากการแพร่ระบาด
ของโควิด-19 รวมทั้งราคาน้ำมันดิบดูไบที่ลดลง 
 - ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จัดเก็บได้ 253,841 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 25,233  
ล้านบาท หรือร้อยละ 9.0 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.9 เนื่องจากมีการขยายเวลาการยื่นแบบ
แสดงรายการและชำระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91) ที่ต้องชำระภาษี
ภายในวันที่ 31 มีนาคม 2563 หรือภายในวันที่ 8 เมษายน 2563 สำหรับการยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษี
ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ออกไปเป็นภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2563 
 อย่างไรก็ดี ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม จัดเก็บได้ 69,283 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 13,583  
ล้านบาท หรือร้อยละ 24.4 แต่ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 28.1 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร

งปม.ทั้งปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,731,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ

  1. กรมสรรพากร 1,265,136 1,471,750 (206,614) (14.0) 1,503,469 (238,333) (15.9) 

  2. กรมสรรพสามิต 391,889 443,545 (51,656) (11.6) 487,039 (95,150) (19.5) 

  3. กรมศุลกากร 71,446 81,731 (10,285) (12.6) 82,500 (11,054) (13.4) 

รายได ้3 กรม 1,728,471 1,997,026 (268,555) (13.4) 2,073,008 (344,537) (16.6) 

  4. รัฐวิสาหกิจ 156,474 149,335 7,139 4.8 149,463 7,011 4.7 

  5. หนว่ยงานอื่น 136,181 149,153 (12,972) (8.7) 124,897 11,284 9.0 

           หัก1/ 333,245 358,625 (25,380) (7.1) 345,868 (12,623) (3.6) 

รายไดร้ัฐบาลสุทธิ 1,687,881 1,936,889 (249,008) (12.9) 2,001,500 (313,619) (15.7) 
หมายเหต:ุ *ตวัเลขเบื้องตน้ ณ วันที่ 10 กรกฎาคม 2563

1/ รายการหกั (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 247,919 ล้านบาท (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 5,452 ล้านบาท

(3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให ้อบจ. 13,785 ล้านบาท (4) เงินกันชดเชยส่งออก 8,474 ล้านบาท 

(5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ จ านวน 57,615 ล้านบาท
ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบญัชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 

ปีที่แล้ว

ตารางสรุปรายไดร้ัฐบาลสุทธใินชว่ง 9 เดอืนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตลุาคม 2562 - มถุินายน 2563)*

ที่มาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีที่แล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.



- 11 - 

 
 

▪ กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 391,889 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 95,150 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 19.5 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.6 โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการที่สำคัญ 
ได้แก่ 
 - ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ จัดเก็บได้ 64,409 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 38,440 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 37.4 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 37.9 เนื่องจากปริมาณรถยนต์ที่ชำระภาษีขยายตัว
ต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ ซึ่งเป็นผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของโควิด -19 ประกอบกับ 
มีการขยายเวลาการยื่นแบบรายการภาษีและชำระภาษีให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมรถยนต์ภายในประเทศ 
สำหรับภาษีท่ีต้องชำระในเดือนพฤษภาคมและมิถุนายน 2563 ออกไปเป็นภายในวันที่ 15 กรกฎาคม 2563 
 - ภาษีน้ำมันฯ จัดเก็บได้ 158,691 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 28,537 ล้านบาท หรือ 
รอ้ยละ 15.2 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.8 ทั้งนี้ มีการขยายเวลาการยื่นแบบรายการภาษีและ
ชำระภาษีให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมสินค้าน้ำมันฯ ที่ผลิตในราชอาณาจักร จากภายใน 10 วัน นับจาก 
วันที่สินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน เป็นภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป สำหรับ  
เดือนเมษายน – มิถุนายน 2563 
 - ภาษีเบียร์ จัดเก็บได้ 53,158 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 12,848 ล้านบาท หรือร้อยละ 
19.5 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.1 เนื่องจากมีการขยายเวลาการยื่นแบบรายการภาษีและ
ชำระภาษีแก่ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมสุราแช่ที่ผลิตจากโรงอุตสาหกรรมสุราที่มีการติดตั้งระบบมาตรวัดและ 
ระบบคอมพิวเตอร์สื่อสารทางไกลของกรมสรรพสามิต สำหรับภาษีที่ต้องชำระในเดือนเมษายน – มิถุนายน 
2563 ออกไปเป็นภายในวันที่ 15 กรกฎาคม 2563 



- 12 - 

 
 

▪ กรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 71,446 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 11,054 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 13.4 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.6 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการหดตัวของ
มูลค่าการนำเข้า ทั้งนี้  มูลค่าการนำเข้าในรูปดอลลาร์สหรัฐและในรูปเงินบาทในช่วง 8 เดือนแรกของ
ปีงบประมาณ 2563 หดตัวร้อยละ 9.9 และ 13.4 ตามลำดับ โดยสินค้าที่จัดเก็บอากรขาเข้าได้สูงสุด 5 อันดับ 
ได้แก่ (1) ยานบกและส่วนประกอบ (2) เครื่องจักรไฟฟ้าและอุปกรณ์ (3) เครื่องจักรและเครื่องใช้กล (4) 
ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม และ (5) พลาสติกและของที่ทำด้วยพลาสติก 

 

 



- 13 - 

▪ รัฐวิสาหกิจ นำส่งรายได้รวม 156,474 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 7,011 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 4.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.8 เนื่องจากมีการนำส่งรายได้บางส่วนเหลื่อมมาจาก
ปีงบประมาณ 2562 โดยรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สูงกว่าประมาณการ 5 อันดับแรก ได้แก่ (1) การไฟฟ้า 
ฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (2) สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (3) บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)  
(4) กองทุนรวมวายุภักษ์ และ (5) การทางพิเศษแห่งประเทศไทย 
 

 
 

▪ หน่วยงานอ่ืน จัดเก็บรายได้รวม 136,181 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 11,284 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 9.0 แต่ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.7 

ส่วนราชการอื่น จัดเก็บรายได้รวม 126,931 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 9,881 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 8.4 เนื่องจากมีการรับรู้ส่วนเกินจากการจำหน่ายพันธบัตร  (Premium) เป็นรายได้แผ่นดิน  
อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.2  เนื่องจากในปีงบประมาณ 2562  
มีรายได้จากการประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพ่ือประกอบกิจการโทรคมนาคม  (4G) ที่สูงกว่าใน
ปีงบประมาณ 2563 

กรมธนารักษ์ จัดเก็บรายได้รวม 9,250 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,403 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 17.9 แต่ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.7 โดยรายได้ด้านที่ราชพัสดุจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ
เป็นสำคัญ 

▪ การคืนภาษีของกรมสรรพากร จำนวน 247,919 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 6,323 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 2.5 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.5 โดยการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่ำกว่าประมาณการ 
8,907 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.8 ขณะที่การคืนภาษีอ่ืน ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษี
ธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์) สูงกว่าประมาณการ 2,584 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.8 



- 14 - 

▪ อากรถอนคืนกรมศุลกากร จำนวน 5,452 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1,898 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 25.8 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.0 

▪ การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด จำนวน 13,785 ล้านบาท ต่ำกว่า
ประมาณการ 1,173 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.8 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.6 

▪ เงินกันชดเชยภาษีสำหรับสินค้าส่งออก จำนวน 8,474 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1,974 
ล้านบาท หรือร้อยละ 18.9 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.4 

▪ การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอำนาจฯ งวดที่ 1 – 6 จำนวน 57,615 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1,255 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 2.1 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.6 
 



- 15 - 

 

 หน่วย : ล้านบาท

ปน้ีี ปทีีแ่ลว้

  1. กรมสรรพากร 178,162      252,025      (73,863)      (29.3)         277,383           (99,221)      (35.8)     
      1.1  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 65,752       64,690       1,062         1.6             81,446             (15,694)       (19.3)      
      1.2  ภาษีเงินได้นติิบุคคล 76,527       149,370      (72,843)       (48.8)          154,148           (77,621)       (50.4)      
      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 28,199       31,299       (3,100)         (9.9)            34,243             (6,044)         (17.7)      
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -            -            -            -            -                 -            -        
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 6,525         5,286         1,239         23.4           6,191              334            5.4        
      1.6  ภาษีการรับมรดก 1              14             (13)            -            -                 1               -        
      1.6  อากรแสตมป์ 1,132         1,323         (191)           (14.4)          1,317              (185)           (14.0)      
      1.7  รายได้อื่น 26             43             (17)            (39.5)          38                  (12)            (31.6)      
  2. กรมสรรพสามิต 29,769       48,783       (19,014)      (39.0)         53,957            (24,188)      (44.8)     
      2.1  ภาษีน  ามันฯ 16,661       19,139       (2,478)         (12.9)          20,594             (3,933)         (19.1)      
      2.2  ภาษีรถยนต์ 2,801         10,280       (7,479)         (72.8)          11,898             (9,097)         (76.5)      
      2.3  ภาษีเบียร์ 53             6,644         (6,591)         (99.2)          7,109              (7,056)         (99.3)      
      2.4  ภาษียาสูบ 4,379         5,240         (861)           (16.4)          6,097              (1,718)         (28.2)      
      2.5  ภาษีสุราฯ 4,744         4,487         257            5.7             5,144              (400)           (7.8)       
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 696           2,157         (1,461)         (67.7)          2,246              (1,550)         (69.0)      
      2.7  ภาษีรถจกัรยานยนต์ 134           429           (295)           (68.8)          440                (306)           (69.5)      
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 204           240           (36)            (15.0)          260                (56)            (21.5)      
       2.9  ภาษีอื่น 2/ 51             125           (74)            (59)            126                (75)            (59.5)      
      2.10  รายได้อื่น 46             42             4               9.5             43                  3               7.0        
  3. กรมศุลกากร 7,061         8,181         (1,120)        (13.7)         9,600              (2,539)        (26.4)     
      3.1  อากรขาเข้า 6,967         8,033         (1,066)         (13.3)          9,440              (2,473)         (26.2)      
      3.2  อากรขาออก 8              20             (12)            (60.0)          10                  (2)              (20.0)      
      3.3  รายได้อื่น 86             128           (42)            (32.8)          150                (64)            (42.7)      

214,992      308,989      (93,997)      (30.4)         340,940           (125,948)     (36.9)     

  4. รัฐวิสาหกิจ 7,191         10,580       (3,389)        (32.0)         4,927              2,264         46.0      

  5. หน่วยงานอ่ืน 5,660         9,259         (3,599)        (38.9)         6,305              (645)          (10.2)     
      5.1  ส่วนราชการอื่น 5,349         3/ 8,283         (2,934)         (35.4)          6,079              (730)           (12.0)      
      5.2  กรมธนารักษ์ 311           976           (665)           (68.1)          226                85             37.6      

227,843      328,828      (100,985)     (30.7)         352,172           (124,329)     (35.3)     
  หกั 31,364       26,440       4,924         18.6          30,107            1,257         4.2       

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 28,100       4/ 22,392       5,708         25.5          25,506            2,594         10.2      
        - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18,500       17,358       1,142         6.6             19,000             (500)           (2.6)       
        - ภาษีอื่น 9,600         5,034         4,566         90.7           6,506               3,094         47.6      
  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 564           647           (83)            (12.8)         850                (286)          (33.6)     
  2. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ให ้อบจ. 1,300         4/ 1,415         (115)          (8.1)           1,606              (306)          (19.1)     
  3. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสนิค้าสง่ออก 1,400         4/ 1,986         (586)          (29.5)         2,145              (745)          (34.7)     

196,479      302,388      (105,909)     (35.0)         322,065           (125,586)     (39.0)     
หกัเงินจดัสรรจาก VAT ให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ  8,858         9,001         (143)           (1.6)            10,520             (1,662)         (15.8)      

187,621      293,387      (105,766)     (36.0)         311,545           (123,924)     (39.8)     
หมายเหต ุ        1/   ตัวเลขเบื องต้น  ณ วันที่ 10 กรกฎาคม 2563

2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟา้ ไพ ่แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/    ตัวเลขจากระบบ GFMIS  ข้อมลูค่าภาคหลวงปิโตรเลียมและก าไรองค์กรร่วมฯ จากกรมเชื อเพลิงธรรมชาติ
4/    ตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตาราง 1

ผลการจัดเก็บรายไดร้ัฐบาลเบือ้งตน้ เดอืนมิถุนายน 2563  1/

รวมรายได ้3 กรม

รวมรายไดส้ทุธก่ิอนการจดัสรร อปท.

รวมรายไดส้ทุธ ิ(Net) 

เปรียบเทยีบปน้ีีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ

รวมรายไดจ้ดัเก็บ (Gross)

2,731,000 ลา้นบาท

ทีม่าของรายได้

เปรียบเทยีบปน้ีีกับปทีีแ่ลว้ ปมก. ตามเอกสาร

จ านวน ร้อยละ
งปม. ทัง้ปเีทา่กับ



- 16 - 

 

หน่วย : ล้านบาท

  1. กรมสรรพากร 1,265,136   1,471,750   (206,614)   (14.0)     1,503,469         (238,333)  (15.9)    

      1.1  ภาษมีลูค่าเพิม่ 564,116     606,671      (42,555)      (7.0)        655,551            (91,435)     (13.9)     

      1.2  ภาษเีงินได้นิติบุคคล 322,882     445,604      (122,722)    (27.5)      452,625            (129,743)   (28.7)     

      1.3  ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 253,841     264,154      (10,313)      (3.9)        279,074            (25,233)     (9.0)      
      1.4  ภาษเีงินได้ปิโตรเลียม 69,283       96,378       (27,095)      (28.1)      55,700              13,583      24.4      
      1.5  ภาษธุีรกจิเฉพาะ 43,264       46,184       (2,920)       (6.3)        48,084              (4,820)      (10.0)     

      1.6  ภาษกีารรับมรดก 105           352           (247)          (70.2)      -                  105         -       

      1.7  อากรแสตมป์ 11,386       12,073       (687)          (5.7)        12,140              (754)         (6.2)      
      1.8  รายได้อืน่ 259           334           (75)           (22.5)      295                 (36)          (12.2)     

  2. กรมสรรพสามิต 391,889     443,545      (51,656)     (11.6)     487,039            (95,150)    (19.5)    

      2.1  ภาษนี  ามนัฯ 158,691     155,952      2,739        1.8         187,228            (28,537)     (15.2)     
      2.2  ภาษรีถยนต์ 64,409       103,720      (39,311)      (37.9)      102,849            (38,440)     (37.4)     
      2.3  ภาษเีบียร์ 53,158       59,762       (6,604)       (11.1)      66,006              (12,848)     (19.5)     
      2.4  ภาษยีาสูบ 47,140       50,905       (3,765)       (7.4)        57,481              (10,341)     (18.0)     
      2.5  ภาษสุีราฯ 45,739       47,868       (2,129)       (4.4)        46,589              (850)         (1.8)      
      2.6  ภาษเีคร่ืองด่ืม 16,417       18,178       (1,761)       (9.7)        19,404              (2,987)      (15.4)     
      2.7  ภาษรีถจักรยานยนต์ 2,483        3,027         (544)          (18.0)      3,272               (789)         (24.1)     
      2.8  ภาษแีบตเตอร่ี 2,168        2,208         (40)           (1.8)        2,329               (161)         (6.9)      

       2.9  ภาษอีืน่ 2/ 986           1,254         (268)          (21)        1,221               (235)         (19.2)     

      2.10  รายได้อืน่ 698           671           27            4.0         660                 38           5.8       

  3. กรมศุลกากร 71,446       81,731       (10,285)     (12.6)     82,500             (11,054)    (13.4)    

      3.1  อากรขาเข้า 69,849       80,139       (10,290)      (12.8)      80,675              (10,826)     (13.4)     
      3.2  อากรขาออก 117           155           (38)           (24.5)      75                   42           56.0      
      3.3  รายได้อืน่ 1,480        1,437         43            3.0         1,750               (270)         (15.4)     

1,728,471   1,997,026   (268,555)   (13.4)     2,073,008         (344,537)  (16.6)    

  4. รัฐวิสาหกิจ 156,474     149,335      7,139        4.8        149,463            7,011       4.7       

  5. หน่วยงานอ่ืน 136,181     149,153      (12,972)     (8.7)       124,897            11,284     9.0       

      5.1  ส่วนราชการอืน่ 126,931     3/ 139,836      (12,905)      (9.2)        117,050            9,881       8.4       

      5.2  กรมธนารักษ์ 9,250        9,317         (67)           (0.7)        7,847               1,403       17.9      

  หกั 275,630     302,991      (27,361)     (9.0)       286,998            (11,368)    (4.0)      

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 247,919     4/ 274,014      (26,095)     (9.5)       254,242            (6,323)      (2.5)      

        - ภาษมีลูค่าเพิม่ 177,593     195,430      (17,837)      (9.1)        186,500            (8,907)      (4.8)      

        - ภาษอีืน่ๆ 70,326       78,584       (8,258)       (10.5)      67,742              2,584       3.8       

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 5,452        6,125         (673)         (11.0)     7,350               (1,898)      (25.8)    

  3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ให ้อบจ. 13,785       4/ 13,180       605          4.6        14,958             (1,173)      (7.8)      

  4. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสนิค้าสง่ออก 8,474        4/ 9,672         (1,198)       (12.4)     10,448             (1,974)      (18.9)    

1,745,496   1,992,523   (247,027)   (12.4)     2,060,370         (314,874)  (15.3)    

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 57,615       55,634       1,981        3.6        58,870             (1,255)      (2.1)      

1,687,881   1,936,889   (249,008)   (12.9)     2,001,500         (313,619)  (15.7)    
หมายเหต ุ        1/   ตัวเลขเบื องต้น ณ วันที่  10 กรกฎาคม 2563

                       2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟา้ ไพ ่แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/   ตัวเลขจากระบบ GFMIS  ข้อมลูค่าภาคหลวงปิโตรเลียมและก าไรองค์กรร่วมฯ จากกรมเชื อเพลิงธรรมชาติ
4/    เดือนตุลาคม 2562 - พฤษภาคม 2563 เป็นตัวเลขจริง เดือนมถิุนายน 2563 เป็นตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตาราง 2

ผลการจดัเก็บรายไดร้ัฐบาลสุทธใินช่วง 9 เดอืนแรกของปงีบประมาณ 2563  1/

งปม.ทัง้ปเีทา่กับ
เปรียบเทยีบปน้ีีกับ ปมก.

จ านวน ร้อยละ

(ตลุาคม 2562 - มิถุนายน 2563)

รวมรายไดส้ทุธก่ิอนการจดัสรร อปท.

รวมรายไดส้ทุธ ิ(Net)

2,731,000 ลา้นบาท

ทีม่าของรายได้ ปน้ีี ปทีีแ่ลว้
เปรียบเทยีบปน้ีีกับปทีีแ่ลว้ ปมก.ตามเอกสาร

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได ้3 กรม



- 17 - 
 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 
 
• พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
     เล่มที่ 137 ตอนที่ 15 ก เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563 กำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจำนวน    
     3,200,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2562 ร้อยละ 6.7 โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจำ  
     จำนวน 2,403,694.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 5.8 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง  
     จำนวน 62,709.5 ล้านบาท รายจ่ายลงทุน จำนวน 644,425.7 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้วร้อยละ 0.7 
     และรายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน 89,170.4 ล้านบาท เพิ่มขึน้จากปีท่ีแล้วร้อยละ 14.0 
      

โครงสร้างงบประมาณประจำปีงบประมาณ 2563 

ท่ีมา : โครงสร้างงบประมาณ ปี 2563 เป็นข้อมูลตามมตทิี่ประชุม 4 หนว่ยงาน (สำนกังบประมาณ กระทรวงการคลัง สำนกังานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ 
และสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย) เมือ่วนัที่ 13 มีนาคม 2563 
 
 
 

 
 
 
 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2562 ปีงบประมาณ 2563 

จำนวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

จำนวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,000,000.0 (1.6) 3,200,000.0 6.7 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 17.8  18.8  
    - รายจ่ายประจำ 2,272,656.3 1.6 2,403,694.4 5.8 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 75.8  75.1  
    - รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0 (100.0) 62,709.5 100.0 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 0.0  2.1  
    - รายจ่ายลงทุน 649,138.2 (4.0) 644,425.7 (0.7) 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 21.6  21.5  
    - รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ 78,205.5 (10.0) 89,170.4 14.0 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 2.6  3.0  
2. รายได้ 2,550,000.0 2.0 2,731,000.0 7.1 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 15.1  16.0  
3. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 450,000.0 (18.2) 469,000.0 4.2 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 2.7  2.7  
4. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชย 
การขาดดุลตาม พ.ร.บ.หนี้สาธารณะ 

662,564.4 7.4 711,336.3 7.4 

5. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 
(GDP) 

16,879,000.0 3.1 17,064,700 1.1 

    หน่วย : ล้านบาท 
 



- 18 - 
 

 
 
 
รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจำนวนรวมทั้งสิ้น 220,558     
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดือนเดียวกนัปีทีแ่ล้ว 6,490    
ล้านบาท หรือร้อยละ 2.9 
 

ปีงบประมาณ 
เดือนมิถุนายน 

2563 2562 
เปรียบเทียบ 

จำนวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจบุัน 
   1.1 รายจ่ายประจำ 
   1.2 รายจ่ายลงทนุ 

      210,530 
      167,795 
       42,735 

217,032 
183,228 
  33,804   

 (6,502)        
(15,433) 
  8,931 

  (3.0) 
  (8.4) 
  26.4 

2. รายจา่ยปีก่อน     10,028 10,016     12   0.1 
รวม   220,558 227,048 (6,490)  (2.9) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ 
2563 รายจ่ายปปัีจจุบนั จำนวน 210,530 ล้านบาท 
ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 6,502 ล้านบาท 
หรอืร้อยละ 3.0 แบ่งเป็น รายจ่ายประจำ จำนวน    
167,795 ล้านบาท รายจ่ายลงทุน จำนวน 42,735    
ล้านบาท โดยมีรายจ่ายทีส่ำคญั ได้แก่ รายจ่ายชำระ
หนี้ของกระทรวงการคลัง จำนวน 22,783 ล้านบาท 
เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
จำนวน 17,291 ล้านบาท งบลงทุนของกรมทางหลวง 
จำนวน 7,988 ล้านบาท เงินอุดหนุนของ
กระทรวงศึกษาธิการ จำนวน 6,444 ล้านบาท 
งบลงทุนของกรมชลประทาน จำนวน 5,250 ล้านบาท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง จำนวน 39,679 ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 7.6 ของวงเงนิงบกลาง (518,771 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจา่ยรายการที่สำคัญ ได้แก่ 
     - เงินเบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ เบิกจา่ย จำนวน 
23,253 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.8 ของวงเงิน 
265,716 ล้านบาท 
     - ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่าย จำนวน 5,648  
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.9 ของวงเงิน 71,200  
ล้านบาท 
     - เงนิสำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจา่ย จำนวน 5,839 ล้านบาท  
คิดเปน็ร้อยละ 9.3 ของวงเงิน 62,780 ล้านบาท 
    - เงนิชว่ยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจา่ย จำนวน 101 ล้านบาท คิดเปน็ 
รอ้ยละ 2.1 ของวงเงิน 4,940 ล้านบาท 
    - เงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 
เบิกจ่าย จำนวน 3,023 ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 3.1 
ของวงเงิน 96,000 ล้านบาท 
 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จำนวน 10,028   
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แลว้ จำนวน 12 
ล้านบาท หรือร้อยละ 0.1 
 

• เดือนมิถุนายน 2563 

•  

•  

หน่วย : ล้านบาท 



- 19 - 
 

 
 
 
รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจำนวนรวมทั้งสิ้น 2,429,683     
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีท่ีแล้ว 74,195 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 3.1 
 

ปีงบประมาณ 
ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงสิ้นเดือนมิถุนายน 

   2563   2562 
เปรียบเทียบ ร้อยละต่อ

วงเงิน งปม.  จำนวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
    1.1 รายจ่ายประจำ 
    1.2 รายจ่ายลงทุน 

 2,253,496   
 2,056,635   
   196,861   

2,152,451   
1,884,288   
  268,163   

101,045   
172,347   
(71,302) 

4.7 
9.1 

(26.6) 

70.4 
79.0 
33.0 

2. รายจ่ายปีก่อน   176,187    203,037 (26,850) (13.2) 66.9 
รวม 2,429,683 2,355,488    74,195 3.1 70.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ 
2563 รายจ่ายปปัีจจุบัน จำนวน 2,253,496 ล้านบาท 
คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 70.4 ของวงเงนิ
งบประมาณ 3,200,000 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกนั 
ปีที่แล้ว จำนวน 101,045 ล้านบาท หรอืร้อยละ 4.7  
แบ่งเป็น รายจ่ายประจำ จำนวน 2,056,635 ล้านบาท 
คิดเป็นรอ้ยละ 79.0 ของวงเงินงบประมาณรายจ่าย
ประจำหลังโอนเปลี่ยนแปลง (2,603,932 ล้านบาท) 
รายจ่ายลงทุน จำนวน 196,861 ล้านบาท คิดเป็น
ร้อยละ 33.0 ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน
หลังโอนเปลี่ยนแปลง (596,068 ล้านบาท) โดยมี
รายจ่ายทีส่ำคัญ ได้แก่ เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น จำนวน 192,187 ล้านบาท 
รายจ่ายอื่นของกองทุนและเงินทุนหมุนเวียน  
จำนวน 165,020 ล้านบาท รายจ่ายชำระหนี้ของ
กระทรวงการคลัง จำนวน 164,834 ล้านบาท  
เงินอุดหนุนของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 
วิจัยและนวัตกรรม จำนวน 90,436 ล้านบาท 
รายจ่ายอื่นของธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร จำนวน 89,818 ล้านบาท เงินอุดหนุน
ของสำนักงานประกันสังคม จำนวน 65,723 ล้านบาท 
เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการ จำนวน 69,913 
ล้านบาท และรายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง จำนวน 
62,710 ล้านบาท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง จำนวน 389,934 ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 75.2 ของวงเงินงบกลาง (518,771 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจา่ยรายการทีส่ำคัญ ได้แก่ 
     - เงินเบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ เบิกจา่ย จำนวน 
218,304 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.2 ของวงเงิน 
265,716 ล้านบาท 
     - ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่าย จำนวน 58,974
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.8 ของวงเงิน 71,200 
ล้านบาท 
 
 

• ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มิถุนายน 2563) 
•  

•  

•  



- 20 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     - เงนิสำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจา่ย จำนวน 45,161 ล้านบาท  
คิดเปน็ร้อยละ 71.9 ของวงเงิน 62,780 ล้านบาท 
    - เงินชว่ยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจา่ย จำนวน 2,655 ล้านบาท คิดเปน็ 
รอ้ยละ 53.7 ของวงเงนิ 4,940 ล้านบาท 
    - เงนิสำรองจ่ายเพือ่กรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 
เบิกจ่าย จำนวน 60,350 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
62.9 ของวงเงิน 96,000 ล้านบาท 
 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จำนวน 176,187 
ล้านบาท คิดเป็นรอ้ยละ 66.9 ของวงเงนิรายจ่าย 
ปีก่อน (263,367 ล้านบาท) ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีทีแ่ล้ว 
จำนวน 26,850 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การเบิกจ่ายเงินกู้นอกงบประมาณ 
•  รฐับาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการ 
เพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ 
และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน ในเดือน 
มิถุนายน 2563  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
- เดือนมิถุนายน 2563 ไมม่ีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการ
เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและ
ระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งดว่น และในช่วง 9 เดือนแรก
ของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มิถุนายน 
2563) ไมม่ีการเบิกจ่าย  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

729,489
921,613

1,090,302

1,543,137

1,866,079
2,042,965

2,253,496

700,000

1,200,000

1,700,000

2,200,000

2,700,000

3,200,000

700,000

1,200,000

1,700,000

2,200,000

2,700,000

3,200,000
ล้านบาท

 ต.ค. 62  พ.ย. 62  ธ.ค. 62  ม.ค. 63  ก.พ. 63  มี.ค. 63  เม.ย. 63  พ.ค. 63  มิ.ย. 63  ก.ค. 63  ส.ค. 63  ก.ย. 63
ปีป จจุบัน(รายเดือน) 347,539 154,631 227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 0 0 0
สะสม 2562 447,809 647,507 892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451
สะสม 2563 347,539 502,171 729,489 921,613 1,090,302 1,543,137 1,866,079 2,042,965 2,253,496

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563

หน่วย: ล้านบาท

เบกิจา่ย
รอ้ยละของวงเงินที่

ได้รบัอนุมัติ
เบกิจา่ย

รอ้ยละของวงเงินที่
ได้รบัอนุมัติ

เบกิจา่ย
รอ้ยละของ

วงเงินทีไ่ด้รบั
อนุมัติ

 โครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจดัการ
ทรัพยากรน า้และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งดว่น

78,295     13,297    43,713    8,314      3,249      2,809      0.0 0.0 0.0 0.0 71,382 91.2

หมายเหต ุ    เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนมุัติโครงการเงินกูเ้พื่อการพฒันาระบบบริหารจดัการทรัพยากรน ้าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนจ้านวน 78,294.85 ล้านบาท

2557 2558 2559 2560 2561

ปงีบประมาณ 2563

ม.ิย. 63          ตั งแต่ต้นปงีบประมาณ          
จนถึงสิ นเดือน ม.ิย.63

            ตั งแต่เริม่โครงการ           
จนถึงสิ นเดือน ม.ิย.632562

โครงการ
 วงเงินทีไ่ดร้ับ

อนุมัติ
2553 2554 2555 2556



- 21 - 
 

 

• รฐับาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ  
ในเดือนมิถุนายน 2563  

 

าท ( 
 

 

 

 

 

 

 
 

- เดือนมิถุนายน 2563 ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ  
ในขณะที่เดือนเดียวกันของปีที่แล้วมีการเบิกจ่ายเงินกู้
ต่างประเทศ จำนวน 17 ล้านบาท และในช่วง 9 เดือนแรก
ของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มิถุนายน 
2563) มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ จำนวน 1,492 
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 1,276 
ล้านบาท 
 
 
 
 
 
 
 

•  รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
ทั้งสิ้น 2,431,175 ล้านบาท 
 
 
 
 

 

- ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 
2562 – มิถุนายน 2563) มีการเบิกจา่ยเงนิเข้าสู่ระบบ
เศรษฐกิจ จำนวนทัง้สิ้น 2,431,175 ล้านบาท แบ่งเป็น
การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีป จจุบัน จำนวน 
2,253,496 ล้านบาท รายจ่ายปีก่อน จำนวน 176,187 
ล้านบาท และการเบิกจา่ยเงนิกู้ต่างประเทศ จำนวน 
1,492 ล้านบาท  
 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

จา้นวน ร้อยละ จา้นวน ร้อยละ

1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3. Development Policy Loan (DPL)* 0.0 16.9 (16.9) (100.0) 1,491.8 216.2 1,275.6 590.0

รวม 0.0 16.9 (16.9) (100.0) 1,491.8 216.2 1,275.6 590.0

ทีม่า  :  ส้านักงานบริหารหนี สาธารณะ, กรมบัญชีกลาง
หมายเหต ุ: * วงเงินกู ้ DPL 1,300 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้านบาท (อตัราแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บาท)
               วงเงินที ่ครม. อนุมติัแล้ว 37,928.54 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินกูภ้ายใต้ TKK 17,684.99 ล้านบาท และนอก TKK   20,243.55 ล้านบาท 

รายการ

เดอืนมิถุนายน ปงีบประมาณ 

2563 2562
เปลีย่นแปลง

2563 2562
เปลีย่นแปลง



 

- 22 - 
 

 

 
1/  การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทนุประกันสังคม กองทนุเงนิทดแทน กองทุนน้ำมนัเชือ้เพลิง  
   กองทนุหมนุเวยีนการบริหารจดัการเหรยีญกษาปณ์ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการทำของ กองทุนเงินให้กู้ยมืเพือ่การศึกษา กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง  
   กองทนุส่งเสริมวิสาหกิจฯ  กองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย กองทุนหลกัประกนัสุขภาพแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมอืง กองทุนส่งเสรมิการอนุรกัษ์พลังงาน      
   กองทนุเพือ่การพัฒนาวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยแีห่งชาติ กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ กองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (เดิมกองทนุสนับสนุนการวจิัย) 
2/ การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสทุธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุนเป็นการหักลบระหว่างการได้มา การขายไปและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน  
 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

 

• เดือนมิถุนายน 2563 
 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย  

20,957 ล้านบาท ต่ำกว่าเดือนเดียวกัน 
ปีท่ีแล้ว 2,452 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.5 
เป็นผลจากกองทุนหลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติ มีการเบิกจ่ายลดลงเป็นสำคัญ 

เดือนมิถุนายน 2563 มีการเบิกจ่ายรวม 20,957 ล้านบาท 
ต่ำกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 2,452 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.5 
ประกอบด้วยค่าใช้จ่าย 20,557 ล้านบาท ต่ำกว่าเดือนเดียวกัน 
ปีที่แล้ว 2,280 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.0 ทั้งนี้ เป็นผลมาจาก 
กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ มีการเบิกจ่ายลดลง 6,080  
ล้านบาท ในขณะที่กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ และ
กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง มีการเบิกจ่ายเพ่ิมข้ึน 2,281 และ 1,583  
ล้านบาท สำหรับการลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ  
มีมูลค่า 400 ล้านบาท 

• ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2563 (ตุลาคม 2562 – มิถุนายน 2563) 
 กองทุนฯ เบิกจ่าย 238,003 ล้านบาท  

สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 11,568 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 5.1 สาเหตุหลักมาจากกองทุน
ประกันสังคม และกองทุนอ้อยและน้ำตาล
ทรายเป็นสำคัญ  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 มีการเบิกจ่ายรวม  
238,003 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 11,568 ล้านบาท    
หรือร้อยละ 5.1 ประกอบด้วย 
    1) ค่าใช้จ่าย 234,790 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
6,988 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.1 สาเหตุหลักมาจากกองทุน
ประกันสังคม และกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายมีการเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้น 
8,105 และ 6,496 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่กองทุนน้ำมัน
เชื้อเพลิงมีการเบิกจ่ายลดลง 5,587 ล้านบาท 
    2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 3,213 ล้านบาท     
 
 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค. 
 เดือนมิถุนายน และในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 

 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 20,557           22,837           (2,280)      (10.0)        234,790            227,802            6,988       3.1          

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ทีไ่มใ่ช่ทางการเงินสุทธิ2/ 400              572              (172)         (30.1)        3,213               (1,367)              4,580       335.0       
รวมรายจา่ย 20,957           23,409           (2,452)      (10.5)        238,003            226,435            11,568      5.1          

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

รายการ เปรียบเทยีบ

มิถุนายน

2563* 2562 เปรียบเทยีบ

ในช่วง 9 เดอืนแรกของปงีบประมาณ

25622563*

 
 
 
 

 หน่วย : ลา้นบาท 
 



 

- 23 - 
 

  
3 ฐานะการคลังรัฐบาล 

 
ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 
(ตุลาคม 2562 - มิถุนายน 2563) 
• ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563  

ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแส 
เงินสดขาดดุล จำนวน 670,200 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 4.1 ของ GDP2 

ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 
2562 - มิถุนายน 2563) รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลัง 
จำนวน 1,721,545 ล้านบาท และมีการเบิกจ่าย
งบประมาณจากงบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวม 
จำนวน 2,429,683 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณ
ขาดดุล จำนวน 708,138 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอก
งบประมาณท่ีเกินดุล จำนวน 37,938 ล้านบาท ทำให้ 
ดุลเงินสดขาดดุลทั้งสิ้น จำนวน 670,200 ล้านบาท 
รัฐบาลชดเชยการขาดดุล โดยการออกพันธบัตร 
จำนวน 472,642 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง  
ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2563 มีจำนวน 315,397 ล้านบาท   

 

ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 
(ตุลาคม 2562 – มิถุนายน 2563) 

หน่วย: ลา้นบาท 
 9 เดือนแรก เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1. รายได้ 1,721,545 1,942,994 (221,449) (11.4) 
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 2,429,683 2,355,488 74,195 3.1 
   2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 2,253,496 2,152,451 101,045 4.7 
   2.2 รายจ่ายปีก่อน 176,187 203,037 (26,850) (13.2) 
3. ดุลเงินงบประมาณ (708,138) (412,494) (295,644) (71.7) 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ 37,938 (24,545) 62,483 254.6 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (670,200) (437,039) (233,161) (53.4) 
6. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 472,642 300,978 171,664 57.0 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5+6) (197,558) (136,061) (61,497) (45.2) 
8. เงินคงคลังต้นงวด 512,955 633,436 (120,481) (19.0) 
9. เงินคงคลังปลายงวด 315,397 497,375 (181,978) (36.6) 

    หมายเหตุ: ตัวเลขเบื้องต้น ณ วันที่ 14 กรกฏาคม 2563 
    ที่มา: กรมบัญชกีลาง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2562 เท่ากับ 16,794,690 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2563 เท่ากบั 16,242,000 ล้านบาท 



ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3  
ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มิถุนายน 2563) 
 

ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2563 (ตุลาคม 2562 – มิถุนายน 2563) 
รัฐบาลขาดดุล จำนวน 947,079 ล้านบาท   
โดยขาดดุลงบประมาณ จำนวน 845,003 
ล้านบาท ในขณะที ่ดุลกองทุน 
นอกงบประมาณเกินดุล จำนวน 
133,956 ล้านบาท นอกจากนี้ 
มีรายจ่ายเงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยา 
และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 จำนวน 
234,541 ล้านบาทและเงินกู้เพื่อฟื้นฟู
เศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
(DPL) จำนวน 1,491 ล้านบาท  

 

 
ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมจำนวนทั้งสิ้น 1,918,147  
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 202,553  
ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ในงบประมาณ (ก่อนจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท.) จำนวน 1,917,078 ล้านบาท  
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ จำนวน 1,069 ล้านบาท 

 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายจำนวนทั้งสิ้น 2,763,150   
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 290,540 
ล้านบาท ประกอบด้วยรายจ่ายในงบประมาณ (ไม่รวม
รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน
เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหาเยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563 และรายจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL)) จำนวน 2,762,081 ล้านบาท 
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ จำนวน 1,069 ล้านบาท 
 

ดุลเงินงบประมาณ ขาดดุลจำนวนทั้งสิ้น 845,003 ล้านบาท  
ขาดดุลสูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 493,093 ล้านบาท 
 

  
 

กองทุนนอกงบประมาณ มีรายได้รวมจำนวนทั้งสิ้น 482,725 
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 2.6 และ 
มีรายจ่ายจำนวน 321,818 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกัน 
ปีทีแ่ล้วร้อยละ 2.6 และมีเงินให้กู้หักชำระคืน จำนวน 
26,951 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุล 
จำนวน 133,956 ล้านบาท 
 

 ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล มีสาเหตุมาจาก          
ดุลเงินงบประมาณที่ขาดดุลเป็นสำคัญ โดยเมื่อรวมกับ  
ดุลกองทุนนอกงบประมาณที่เกินดุล รายจ่ายเงินกู้เพ่ือ
ฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL) 
จำนวน 1,491 ล้านบาท และ เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา
เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบ
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 
2563 จำนวน 234,541 ล้านบาท ทำให้ดุลการคลัง
รัฐบาลขาดดุล จำนวน 947,079 ล้านบาท 
 

 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังท่ีสะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงทีส่่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 
 

- 24 - 



 ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) 
ซึ่งเป็นดุลการคลงัที่สะท้อนถึงผลการดำเนนิงานของรฐับาล
และทิศทางของนโยบายการคลงัรัฐบาลอย่างแท้จริง  
(ไม่รวมรายได ้และรายจ่ายจากดอกเบี้ยและการชำระ 
คืนต้นเงินกู้) ขาดดุลจำนวนทั้งสิ้น 803,654 ล้านบาท 
 

  
                               ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 

หน่วย : ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ
รัฐบำล

1. รำยได้ 214,632     322,663     (108,031)     (33.5)      1,918,147      2,120,700       (202,553)      (9.6)           
2. รำยจำ่ย 404,171     250,372     153,799      61.4       2,763,150      2,472,610       290,540       11.8           
3. ดลุงบประมำณ (1-2) (189,539)    72,291       (261,830)     (362.2)    (845,003)        (351,910)        (493,093)      (140.1)        
4. รำยจำ่ยเงนิกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) -           17            (17)            (100.0)    1,491            216              1,275           590.3         

 5.รำยจำ่ยเงนิกู้โครงกำรเพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจดักำรทรัพยำกรน้ ำและ
ระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น -           472           (472)          (100.0)    -               1,559            (1,559)          (100.0)        
 6. เงนิกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยยีวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมทีไ่ดร้ับ
ผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคตดิเชื้อไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

115,266     -           115,266      100.0     234,541         -               234,541       100.0         

7. ดลุกองทนุนอกงบประมำณ (7.1-7.2-7.3) 7,557        12,522       (4,965)        (39.7)      133,956         162,699         (28,743)        (17.7)          
 7.1 รำยได้ 36,040       39,009       (2,969)        (7.6)       482,725         495,645         (12,920)        (2.6)           
 7.2 รำยจำ่ย 29,951       29,956       (5)             (0.0)       321,818         330,472         (8,654)          (2.6)           
 7.3 เงนิใหกู้้หกัช ำระคืน (1,468)       (3,469)       2,001         57.7       26,951          2,474            24,477         989.4         
8. ดลุกำรคลังของรัฐบำล  (3+7-4-5-6) (297,248)    84,324       (381,572)     (452.5)    (947,079)        (190,986)        (756,093)      (395.9)        
9. ดลุกำรคลังเบื้องตน้ของรัฐบำล (233,542)    145,521     (379,063)     (260.5)    (803,654)        (50,572)         (753,082)      (1,489.1)      

เปรียบเทยีบปีงบประมำณ
มิถุนำยน ปีงบประมำณ 

2563 2562
เปรียบเทยีบ

2563 2562

 
     จัดทำโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 
   
 

- 25 - 



ปงีบประมำณ
จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,550,000         14.5            2,540,218         15.1           2,871,259        17.0           2,731,000              15.6                  2,272,915                  14.3           2,623,800              16.5           
           - รายได้สุทธิ 2,525,137        15.0            2,336,600              14.7            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  10,363            0.1             16,500                   0.1             
           - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 111,319          0.7             102,000                 0.6             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,583              0.0             1,500                     0.0             
           - อืน่ๆ 222,857          167,200                 1.0             
2.  รำยจำ่ย 3,387,335         19.3            3,043,177         18.0           3,250,130        19.3           3,494,317              19.9                  3,093,418                  19.4           3,170,038              19.9           
         - รายจ่ายปปีจัจุบนั 3,000,000         17.1            2,788,323         16.5           2,720,257        16.1            3,200,000              18.2                  2,825,179                  17.7           2,733,008              17.1            
            (อตัราการเบกิจ่าย : %) 92.94               90.68              88.29                         85.4                      
         - รายจ่ายปกีอ่น 387,335            254,854            1.5             254,854          1.5             294,317.0              268,239 1.7             268,239 1.7             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  10,363            0.1             16,500 0.1             
         - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 111,319          0.7             102,000 0.6             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,583              0.0             1,500 0.0             
         - หกั ส่วนเกนิพันธบตัรรัฐบาล 14,239            0.1             13,000 0.1             
           - อืน่ๆ 165,993          61,791
3. ดลุงบประมำณ (1-2) (837,335.0)       (4.8)            (502,959.0)       (3.0) (378,871)         (2.2)            (763,317)               (4.3)                   (820,503)                   (5.1) (546,238) (3.4)            
4.  ดลุนอกงบประมำณ 71,276             0.4 0.0
5. รำยจำ่ยจำกเงินกู้ตำ่งประเทศ -                 -             -                        -             
6. รำยจำ่ยจำกไทยเข็มแข็ง (TKK) และมำตรกำรกระตุน้เศรษฐกิจ -                 -             -                        -             
7.รำยจำ่ยเพ่ือวำงระบบกำรบริหำรจดักำรน้ ำ -                 -             -                        -             
8.รำยจำ่ยจดัทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น 2,810             0.0             -                        -             
9.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 383                0.0             1,491                    0.0             

 10.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือแก้ไขปญัหำ เยยีวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่
ไดร้ับผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคเชือ้ไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

-                 -             234,541                 1.5             

11. บญัชีนอกงบประมำณ(11.1-11.2) 202,190          1.2             230,000                 1.4             
 11.1 รายได้ 626,809          3.7             580,000                 3.6             
 11.2 รายจ่าย 424,619          2.5             350,000                 2.2             
12. กำรหบันับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
12.1 รายได้ 248,153          1.5             250,000                 1.6             
12.2 รายจ่าย 248,153          1.5             250,000                 1.6             
13. ดลุกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6-7-8-9-10+11-12) (837,335)          (4.8)            (431,683)          (2.6)            (179,874)         (1.1)            (763,317)               (4.3)                   (820,503)                   (5.1)            (552,270)               (3.5)            

องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
14. รำยรับ (14.1+14.2) 667,049          4.0             657,900                 4.1             
 14.1 รายได้ 413,964          2.5             350,000                 2.2             
 14.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 253,085          1.5             307,900                 1.9             
15 รำยจำ่ย 627,524          3.7             574,300                 3.6             
16. ดลุกำรคลัง อปท. (13-14) 39,525            0.2             83,600                  0.5             
17. กำรหกันับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
 17.1 รายได้ 253,085          1.5             307,900                 1.9             
 17.2 รายจ่าย 253,085          1.5             307,900                 1.9             
18. ดลุกำรคลังของภำครัฐบำล (13+16-17) (140,349)         (0.8)            (468,670)               (2.9)            

GDP (ล้ำนบำท) 17,560,000       16,875,891       16,875,891      17,560,000            15,947,700                15,947,700            

หมายเหตุ  1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเปน็การแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกจิ แต่ไม่รวมรายรับจากการกูเ้งินเพื่อชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่ม

                  ทีโ่อนใหแ้กอ่ปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบญัชีเงินคงคลัง
              2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพิ่มเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,การช าระต้นเงินกูพ้ันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินกูรั้บคืน 
                  รายได้เงินกูรั้บคืน และรวมเงินภาษีทีจ่ัดสรรให ้อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปงีบประมาณ 2546 เปน็ต้นมา
              3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั ส่วนเกนิพันธบตัร,การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินใหกู้รั้บคืน
                  และเงินภาษีทีจ่ัดสรรใหอ้ปท. 
              4. บญัชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                  ทัง้นี ้ได้บนัทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบนัทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เปน็ต้นมา
              5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบนัทกึอยูใ่นระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บนัทกึอยูใ่นระบบ acrual basis
              6. ข้อมูล GDP ป ี2562 และ 2563 อา้งองิจากข้อมูลประมาณการจากส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที ่ 18 พฤษภาคม 2563
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ทีม่า : กรมบญัชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแหง่ประเทศไทย และ ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ          
วันทีบ่นัทกึข้อมูล : 29 กรกฎาคม 2563

ดุลกำรคลังของภำครัฐบำลตำมระบบงบประมำณ  ระบบกระแสเงินสด  และตำมระบบ สศค. ปีงบประมำณ 2562 - 2563
หน่วย:  ล้ำนบำท

2562 2563

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 

 - 26 - 



 

- 27 - 
 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2563 (มกราคม – มีนาคม 2563) 
 
 1. ด้านรายได้  อปท. จำนวน 7,852 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 142,608 ล้านบาท      
ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 49,886 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.9 เนื่องจากการได้รับเงินอุดหนุน
ลดลง 38,735 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.6 (รายละเอียดตามตารางที่ 1)  
 

ตารางท่ี 1 รายได้ของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2563 

 
   รายได้ของ อปท. จำแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้ 
      1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง จำนวน 12,745 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 9,876  
ล้านบาท หรือร้อยละ 43.7 ประกอบด้วย รายได้จากภาษีอากร จำนวน 8,853 ล้านบาท และรายได้ที่ไม่ใช่
ภาษีอากร จำนวน 3,892 ล้านบาท  
      1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 83,573 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
1,275 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.5 
      1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 46,290 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
38,735 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.6 ประกอบด้วย รายได้จากเงินอุดหนุนประจำปีงบประมาณ จำนวน 43,548 
ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุนเหลื่อมปี จำนวน 2,742 ล้านบาท  
 

 

   หน่วย : ล้านบาท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่2 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ 
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้จัดเก็บเอง 1/ 12,745 22,621 (9,876) (43.7) 
     (ร้อยละของรายไดร้วม) 8.9 11.8   

     1.1  รายได้จากภาษีอากร 8,853 15,841 (6,988) (44.1) 
     1.2  รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร 3,892 6,780 (2,888) (42.6) 
2.  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให้ 2/ 83,573 84,848 (1,275) (1.5) 
     (ร้อยละของรายไดร้วม) 58.6 44.1   

3.  รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 46,290 85,025 (38,735) (45.6) 
     (ร้อยละของรายไดร้วม) 32.5 44.2   

     3.1  รายได้จากเงินอุดหนุนประจำปีงบประมาณ 43,548 83,083 (39,535) (47.6) 
     3.2  รายได้จากเงินอุดหนุนเหลื่อมป ี 2,742 1,942 800 41.2 

รวม 142,608 192,494 (49,886) (25.9) 
(ร้อยละของรายไดร้วม) 100 100   

หมายเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 13 พฤษภาคม 2563     
ที่มา : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) และคาดการณ์โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
        2/ รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก 
            กรมการปกครอง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง    
        3/ รายได้เงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย : ส่วนระบบสถิติการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



 

- 28 - 
 

 2. ด้านรายจ่าย 1 อปท. จำนวน 7,852 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายจ่ายทัง้สิ้น 140,718 ล้านบาท        
ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 9,672 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.4 โดยเป็นการลดลงจากรายจ่ายประจำ   
จำนวน 7,108 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.3   
  

  3. ดุลการคลัง 2 คาดว่า อปท. เกินดุล 1,890 ล้านบาท โดยเกินดุลต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว  
40,214 ล้านบาท (รายละเอียดตามตารางที่ 2 และแผนภูมิที่ 1) 
 

ตารางท่ี 2 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2563 

 
แผนภูมิที่ 1 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2562 และ 2563 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 รายจ่าย อปท. พิจารณาจากผลต่างของรายได้กับดุลการคลังของ อปท.  
2 ดุลการคลังของ อปท. พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จากธนาคารแห่งประเทศไทย  
  และเงินฝากคลัง อปท. ในกระทรวงการคลัง จากกรมบัญชีกลาง 
 
 

   หน่วย : ล้านบาท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่2 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ 
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้  142,608 192,494 (49,886) (25.9) 
     1.1  รายได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 12,745 22,621 (9,876) (43.7) 
     1.2  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 83,573 84,848 (1,275) (1.5) 
     1.3  รายได้จากเงินอุดหนุน 3/ 46,290 85,025 (38,735) (45.6) 
2.  รายจ่าย 140,718 150,390 (9,672) (6.4) 
3.  ดุลการคลัง 4/ 1,890 42,104 (40,214) (95.5) 
หมายเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 13 พฤษภาคม 2563    
ที่มา : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)    

        2/ รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร่  
            กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
        3/ รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง  

        4/ พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
            และเงินฝากคลัง อปท. ในกระทรวงการคลัง จากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย : ส่วนระบบสถิติการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



 

- 29 - 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 
 1. ด้านรายได้ คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 306,658 ล้านบาท ต่ำกว่าชว่งเดยีวกันของปีที่แลว้ 58,754 
ล้านบาท หรือร้อยละ 16.1 โดยเป็นรายได้จากเงินอุดหนุนและรายได้ท่ีจัดเก็บเองลดลง จำนวน 44,809 
และ 9,434 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.1 และ 32.2 ตามลำดับ 
 2. ด้านรายจ่าย คาดว่า อปท. มีรายจ่ายรวมทัง้สิ้น 285,751 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกัน 
ของปีที่แล้ว 17,502 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.8 โดยเป็นการลดลงจากรายจ่ายประจำ และรายจ่ายงบกลาง 
จำนวน 10,307 และ 5,007 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.4 และ 8.7 ตามลำดับ  
 3. ดุลการคลัง คาดว่า อปท. เกินดุล 20,907 ล้านบาท โดยเกินดุลต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีทีแ่ล้ว 
41,252 ล้านบาท หรือร้อยละ 66.4 (รายละเอียดตามตารางที่ 3 และแผนภูมิที่ 2) 

ตารางท่ี 3 ดุลการคลังของ อปท. ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 
   หน่วย : ล้านบาท 

ประเภท 
ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ 
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้  306,658 365,412 (58,754) (16.1) 
     1.1  รายได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 19,844 29,278 (9,434) (32.2) 
     1.2  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 166,033 170,544 (4,511) (2.6) 
     1.3  รายได้จากเงนิอุดหนุน 3/ 120,781 165,590 (44,809) (27.1) 
2.  รายจ่าย 285,751 303,253 (17,502) (5.8) 
3.  ดุลการคลัง 4/ 20,907 62,159 (41,252) (66.4) 
หมายเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 13 พฤษภาคม 2563     
ที่มา : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)      
        2/ รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร่  
            กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
        3/ รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง     
        4/ พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
            และเงินฝากคลัง อปท. ในกระทรวงการคลัง จากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย : ส่วนระบบสถิติการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง   

 
แผนภูมิที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2562 และ 2563 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 30 - 
 

ปงีบประมาณ 2562
 ก.ย. 2562 ต.ค. 2562 พ.ย. 2562 ธ.ค. 2562 ม.ค. 2563 ก.พ. 2563 มี.ค. 2563

1. เงินฝากสทุธขิอง อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 611,520                662,877         653,766         627,964         632,402         633,020         629,425      
การเปลีย่นแปลงเงินฝากสทุธใินระบบธนาคาร (Net claim) (12,533)                 51,357           (9,111)           (25,802)          4,438            618               (3,595)        
1.1 เงินฝาก 624,364                675,440         666,276         640,245         644,344         644,619         640,916      
1.2 สนิเชื่อ 12,844                  12,563           12,511           12,281           11,942           11,599           11,490        
2. เงินฝากคลงัของ อปท. 1,349                   2,198            2,649            3,922            13,118           5,909            4,351         
การเปลีย่นแปลงเงินฝากคลงั (Net) (6,429)                  849               451               1,273            9,196            (7,209)           (1,558)        
3. เงินฝากของ อปท. ทัง้หมด (1+2) 612,869                665,075         656,415         631,886         645,521         638,929         633,776      

ปงีบประมาณ 2563

เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท.  
 ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2563 เงินฝากของ อปท. ทั้งหมดมีจำนวน 633,776 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจาก  
สิ้นปีงบประมาณ 2562 จำนวน 20,907 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.4 ประกอบด้วย เงินฝากสุทธิของ อปท. 
ในระบบธนาคาร จำนวน 629,425 ล้านบาท และเงินฝากคลังของ อปท. จำนวน 4,351 ล้านบาท 
 

ตารางท่ี 4 เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 

ท่ีมา : เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จาก ธปท. และเงินฝากคลังของ อปท. จากกรมบัญชีกลาง 
 

สถานะหนี้เงินกู้  
 ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2563 หนี้เงินกู้คงค้างของ อปท. จากระบบธนาคารมีจำนวน 11,490 ล้านบาท 
ลดลงจากสิ้นปีงบประมาณ 2562 จำนวน 1,354 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.5 
 

ตารางท่ี 5 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ท่ีมา : ธนาคารแห่งประเทศไทย และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 
หมายเหตุ : * ต้ังแต่เดือนมีนาคม 2562 กรุงเทพมหานครรับโอนหนี้มาจากการรถไฟฟา้ขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว ช่วงแบร่ิง – สมุทรปราการ 

        
 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วย : ล้านบาท 
ปงีบประมาณ 2562

 ก.ย. 2562  ต.ค. 2562  พ.ย. 2562  ธ.ค. 2562  ม.ค. 2563 ก.พ. 2563 มี.ค. 2563
1. จากระบบธนาคาร 12,844 12,563 12,510 12,389 11,942 11,599 11,490
1.1 ธนาคารพาณิชย์ 4,700                    4,549              4,492              4,371              4,298              4,121              3,997             
1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกจิของรัฐ (SFIs) 8,144                    8,014              8,018              8,018              7,644              7,478              7,493             
2. จากแหลง่อ่ืน 33,083                  33,039            33,046            33,080            19,318            19,316            19,315           
2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.)                    2,234 2,236              2,271              2,296              N/A N/A N/A
2.2 เงินทุนส่งเสริมกจิการเทศบาล (ก.ส.ท.)                   10,387 10,325             10,275             10,393             N/A N/A N/A
2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิน่ (ก.บ.ท.) 1,136                    1,154              1,180              1,072              N/A N/A N/A
2.4 กองทุนพฒันาเมอืงในภูมภิาค (กพม.) 187 186 182 180 179 177 176
2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร) 0 0 0 0 0 0 0
2.6 เงินให้กูต่้อจากกระทรวงการคลัง* 19,139                  19,139             19,139             19,139             19,139             19,139             19,139           
3. รวมทัง้หมด 45,927                  45,602            45,556            45,469            31,260            30,915            30,805           

แหลง่เงินกู้
ปงีบประมาณ 2563



- 31 - 
 

5 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 
 
 

   
 

  28 เม.ย.63 31 พ.ค.63 
 1. หนี้รัฐบาล 5,972,883 6,268,489  
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนีต้่างประเทศ 88,240  87,489  
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ในประเทศ 5,047,645  5,344,002  
     หนี้ที่รัฐบาลกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้ 

FIDF 
748,838  748,838  

     หนี้เงินกู้ล่วงหน้าเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ 88,160  88,160  
 2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 891,599 751,274  
     หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน-หนี้ต่างประเทศ 45,306  45,215  
     หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน-หนี้ในประเทศ 351,742  352,948  
     หนี้ทีร่ฐับาลไม่ค้ำประกัน-หนี้ต่างประเทศ 56,226  9,407  
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้ำประกัน-หนี้ในประเทศ 438,325  343,704  
 3. หนี้รฐัวิสาหกิจที่ทำธุรกิจในภาคการเงิน 

    (รัฐบาลค้ำประกัน) 
314,112 314,112 

     หนี้ต่างประเทศ 72  72  
     หนี้ในประเทศ 314,040  314,040  
 4. หนี้หน่วยงานของรัฐ 8,015 7,936 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม  (1+2+3+4) 7,186,609 7,341,811 
 GDP***  16,759,420 16,683,370 
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 42.9 44.0 
 หมายเหตุ    สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการคำนวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้สัดส่วน GDP 

สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา ณ สิ้นเดือนเมษายน 2563 เท่ากับ 
16,759.42 พันล้านบาท คำนวณ ดังนี้ [(GDP ไตรมาส 2 ป ี2562)*2/3] + (GDP ไตรมาส 3 ปี 2562) + (GDP 
ไตรมาส 4 ปี 2562) + (GDP ไตรมาส 1 ปี 2563) + [(GDP ไตรมาส 2 ป ี2562)*(อัตราการขยายตัวของ GDP  
ปี 2563 + GDP Deflator ปี 2563)]*1/3และ GDP ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2563 เท่ากับ 16,683.37 พันล้านบาท 
คำนวณ ดังนี้ [(GDP ไตรมาส 2 ป ี2562)*1/3] + (GDP ไตรมาส 3 ป ี2562) + (GDP ไตรมาส 4 ปี 2562) + 
(GDP ไตรมาส 1 ป ี2563) + [(GDP ไตรมาส 2 ปี 2562)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ป ี2563 + GDP Deflator 
ปี 2563)]*2/3 

 ที่มา สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

 รวบรวมโดย สว่นวางแผนการคลังและงบประมาณ สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 

  

 
•  หนี้สาธารณะคงค้าง จำนวน  
7,341,811 ล้านบาท คิดเป็น 
ร้อยละ 44.0 ของ GDP เพ่ิมขึ้น
จากเดอืนทีแ่ล้ว จำนวน 155,202 
ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้ใน
ประเทศ คิดเป็นร้อยละ 98.1 
ส่วนที่เหลือร้อยละ 1.9 เป็น 
หนี้ต่างประเทศและเมื่อแบง่ 
ตามอายุเครื่องมือการกูเ้งิน  
หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ  
97.7 และหนี้ระยะสั้นร้อยละ  
2.3 กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ  
หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ  
89.0 ส่วนที่เหลือรอ้ยละ 11.0
เป็นหนี้ระยะสัน้ 
 
 
•  หนี้คงค้างทีเ่พิ่มขึ้นสุทธิ  
มีสาเหตุมาจากหนี้ของรัฐบาล 
เพ่ิมขึ้นสุทธิ จำนวน 295,606  
ทั้งนี้ หนี้ของรัฐวิสาหกิจและ 
หนี้ของหน่วยงานของรัฐ ลดลง
สุทธิ จำนวน 140,326 และ 78 
ล้านบาท 
 
 
 
 
 
 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2563 

หน่วย : ล้านบาท 



- 32 - 
 

 

 
                     

 
 

  
 
 

 
 
 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ตา่งประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จำนวน (ล้านบาท) 7,199,627 142,184 
 ร้อยละ (%) 98.1 1.9 
  

 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะส้ัน (แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 
 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จำนวน (ล้านบาท) 7,170,173 171,638 
 ร้อยละ (%) 97.7 2.3 
  

 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น (แบ่งตามอายุคงเหลือ) 
 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จำนวน (ล้านบาท) 6,533,786 808,025 
 รอ้ยละ (%) 89.0 11.0 

•  หนี้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้นสุทธิ 
จำนวน 295,606 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกบัเดือนทีแ่ล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้ที่รัฐบาลกู้
โดยตรงเพ่ิมขึ้น จำนวน 295,606 
ล้านบาท  
 
 
 
 
•  หนี้ของรัฐวิสาหกิจลดลง
สุทธิ จำนวน 140,326 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้ที่รัฐบาลไมค่้ำ
ลดลงสุทธิ จำนวน 141,441 
ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้ที่รัฐบาลค้ำ
ประกัน เพ่ิมข้ึนสุทธิ จำนวน 
1,115 ล้านบาท  
 
 
 
 
 
•  หนี้หน่วยงานของรัฐลดลง
สุทธิ จำนวน 78 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว  
โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลง
ของหนี้ของสำนักงานธนา 
นุเคราะห์ จำนวน 62 ล้านบาท 
การชำระคืนหนี้ของสำนักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการ
และสวัสดิภาพครูและบุคลากร
ทางการศึกษา จำนวน 10 ล้าน
บาท และมหาวิทยาลัยสวนดุสิต 
จำนวน 6 ล้านบาท เป็นสำคัญ 
 
 
 



- 33 - 
 

6 โครงสร้างองค์กรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 
อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) มีฐานะเป็นส่วนราชการส่วนท้องถิ่นและนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ ้นโดยมี
พระราชบัญญัติจัดตั้ง อปท. รองรับอำนาจหน้าที่ด้านการให้บริการสาธารณะและการออกข้อบัญญัติโดยผ่าน  
ความเห็นชอบจากสภาท้องถิ่น เช่น การจัดเก็บภาษีอากร เป็นต้น โดยวัตถุประสงค์หน้าที่หลักของ อปท. คือ  
การให้บริการกิจกรรมสาธารณะทุกประเภทที่ต้องคำนึงถึงความสัมพันธ์อย่างแท้จริงกับประชาชนในเขตพื้นที่  
ซึ่งถือว่าเป็นสิ่งที่แยกออกจากกันมิได้ อปท. จึงต้องพยายามที่จะพัฒนากลไกการมีส่วนร่วมของชุมชนดังกล่าว  
ให้เกิดข้ึนอย่างกว้างขวางภายในเขตพ้ืนที่รับผิดชอบ 
 

ตารางที่ 1 แสดงการเปรียบเทียบหน้าที่ของ อปท. ที่ต้องทำภายใต้ข้อบังคับแห่งกฎหมายที่ได้ระบุไว้ 
ในบทบัญญัติตามพระราชบัญญัติจัดตั้ง อปท. แต่ละประเภท1 

พ.ร.บ. องค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 

พ.ร.บ. เทศบาล  
(เทศบาลตำบล เทศบาลเมือง 

เทศบาลนคร)  
พ.ศ. 2496 

พ.ร.บ. สภาตำบลและ 
องค์การบริหารส่วนตำบล  

พ.ศ. 2537 

พรบ. ระเบียบบริหาร
ราชการเมืองพัทยา  

พ.ศ. 2542 

พ.ร.บ.ระเบียบบริหาร
ราชการกรุงเทพมหานคร 

พ.ศ. 2528 

(1) ตราขอ้บัญญัตโิดยไม่ขัด 
หรือแย้งตอ่กฎหมาย 
(2) จัดทำและประสาน
แผนพัฒนา อบจ.และ
แผนพัฒนาจังหวดั 
(3) สนับสนนุสภาตำบล 
และราชการส่วนทอ้งถิ่น 
ในการพฒันาท้องถิ่น 
(4) ประสานและให้ 
ความร่วมมอืแก่สภาตำบล
และราชการส่วนทอ้งถิ่น 
(5) จัดสรรเงนิตามกฎหมาย
ให้แก่สภาตำบลและราชการ
ส่วนทอ้งถิน่ 
(6) อำนาจหน้าที่จังหวัด
อื่นๆ ตาม พ.ร.บ. ระเบียบ
บริหารราชการสว่นจังหวัด
ภายในเขตสภาตำบล 

(1) รักษาความสงบเรียบรอ้ยของ
ประชาชน 
(2) จัดให้มีและการบำรุงรกัษาทาง
บกและทางน้ำ 
(3) รักษาความสะอาดของถนน ทาง
น้ำ ทางเดิน ที่สาธารณะและการ
กำจัดสิ่งปฏกิูล 
(4) ป้องกนัและระงับโรคติดตอ่ 
(5) จัดให้มีเครื่องใช้ในการดับเพลิง 
(6) จัดให้มีการศึกษาอบรม 
(7) ส่งเสรมิการพัฒนา สตร ีเยาวชน 
ผู้สูงอาย ุและผู้พกิาร 
(8) บำรงุรกัษาศิลปะ จารีต  
ภูมิปัญญาท้องถิ่นและวัฒนธรรม 
(9) หน้าทีอ่ื่นตามทีก่ฎหมายบัญญตัิ 
(10) จดัให้มีน้ำสะอาดหรอื 
การประปา 
(11) จดัให้มีโรงฆ่าสัตว ์
(12) จดัให้มีและการบำรุงสถานที ่
ทำการรกัษาคนไข ้

(1) จัดให้มีและ 
การบำรุงรกัษาทางน้ำ 
และทางบก 
(2) รักษาความสะอาดของ 
ถนน ทางน้า ทางเดนิ  
ที่สาธารณะและการกำจัด 
สิ่งปฏิกูล 
(3) ป้องกนัโรคและระงับ
โรคติดตอ่ 
(4) ป้องกันและบรรเทา 
สาธารณภยั 
(5) ส่งเสริมการศึกษา 
ศาสนาและวัฒนธรรม 
(6) ส่งเสริมการพัฒนาสตรี 
เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ  
และผู้พิการ 
(7) คุ้มครองและบำรุงรกัษา
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดลอ้ม 

(1) การรักษาความสงบ
เรียบร้อย 
(2) การรักษาสิ่งแวดลอ้ม
และทรัพยากรธรรมชาต ิ
(3) การดูแลรกัษาทรัพย์สิน 
อันเป็นสาธารณสมบัติของ
แผ่นดนิ 
(4) การวางผังเมืองและ 
การควบคุมการกอ่สร้าง 
(5) การจัดการที่อยู่อาศยั
และแหล่งเสื่อมโทรม 
(6) การจัดการจราจร 
(7) การรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของบ้านเมือง 
(8) การกำจัดขยะมูลฝอย  
สิ่งปฏิกูลและน้ำเสยี 
(9) จัดให้มีน้ำสะอาดหรือ
การประปา 

(1) การรักษาความสงบ
เรียบร้อยของประชาชนและ
ตามกฎหมายอื่น 
(2) การทะเบียนตามที่
กฎหมายกำหนด 
(3) การป้องกนัและบรรเทา
สาธารณภยั 
(4) การรักษาความสะอาด 
ความเป็นระเบียบเรยีบรอ้ย
ของบ้านเมือง 
(5) การผังเมอืง 
(6) การจัดให้มีและ 
การบำรุงรกัษา ทางบก  
ทางน้ำ และทางระบายน้ำ 
(7) การวิศวกรรมจราจร 
(8) การขนส่ง 
(9) จัดให้มีและควบคุมตลาด 
ท่าเทียบเรือ ท่าข้าม และ 
ที่จอดรถ 

 
1 อำนาจหน้าที่ต้องทำภายใต้ข้อบังคับแห่งกฎหมายได้ระบุไว้ในบทบัญญัติตามมาตราแห่งพระราชบัญญัติองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละประเภท
ดังต่อไปนี ้

มาตรา 45 แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 (แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 5 พ.ศ.2562) 
มาตรา 50, 53, 56 แห่งพระราชบญัญัตเิทศบาล พ.ศ. 2496 (แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 14 พ.ศ.2562) 
มาตรา 66 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารสว่นตำบล พ.ศ. 2537 (แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 7 พ.ศ.2562) 
มาตรา 62 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542 (แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 2 พ.ศ.2562) 
มาตรา 89 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2528 (แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 6 พ.ศ.2562) 



- 34 - 
 

พ.ร.บ. องค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 

พ.ร.บ. เทศบาล  
(เทศบาลตำบล เทศบาลเมือง 

เทศบาลนคร)  
พ.ศ. 2496 

พ.ร.บ. สภาตำบลและ 
องค์การบริหารส่วนตำบล  

พ.ศ. 2537 

พรบ. ระเบียบบริหาร
ราชการเมืองพัทยา  

พ.ศ. 2542 

พ.ร.บ.ระเบียบบริหาร
ราชการกรุงเทพมหานคร 

พ.ศ. 2528 

(7) คุ้มครองและบำรุงรกัษา
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดลอ้ม 
(8) บำรุงรักษาศิลปะ จารีต 
ภูมิปัญญาท้องถิ่นและ
วัฒนธรรม 
(9) จัดทำกิจการอันเป็น
อำนาจหน้าทีข่องราชการ
ส่วนทอ้งถิน่เขต อบจ.  
ตามกฎกระทรวง 
(10) จัดทำกิจการอันเป็น
อำนาจหน้าทีข่อง อบจ.  
ตามกฎหมายส่วนกลาง 
 
 
 

(13) จดัให้มีและการบำรุง 
ทางระบายน้ำ 
(14) จดัให้มีและการบำรุง 
ส้วมสาธารณะ 
(15) จดัให้มีและการบำรุงการไฟฟ้า
หรือแสงสว่างโดยวธิีอืน่ 
(16) จดัให้มีการดำเนินกิจการ 
โรงรับจำนำหรอืสถานสินเชื่อ
ท้องถิ่น 
(17) จดัให้มีและบํารุงสงเคราะห์
มารดาและเดก็ 
(18) กิจการอย่างอื่นซ่ึงจําเป็น 
เพื่อการสาธารณสขุ 
(19) การควบคุมสุขลกัษณะอนามยั
ในร้านอาหาร โรงมหรสพและ 
สถานบรกิาร 
(20) จดัการเกี่ยวกับที่อยู่อาศยั 
และการปรับปรุงแหล่งเสือ่มโทรม 
(21) จัดให้มีและการควบคุมตลาด 
ท่าเทียบเรือ ท่าข้ามและทีจ่อดรถ 
(22) การวางผังเมอืงและการ
ควบคุมการกอ่สร้าง 
 

(8) บำรุงรักษาศิลปะ จารีต 
ภูมิปัญญาท้องถิ่นและ
วัฒนธรรม 
(9) ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่
ทางราชการมอบหมาย 
 
 
 

(10) จัดให้มีและการควบคุม
ตลาด ท่าเทยีบเรอื ท่าข้าม
และทีจ่อดรถ 
(11) การควบคุมอนามัยและ
ความปลอดภยัในร้าน
จำหน่ายอาหาร โรงมหรสพ 
และสถานบรกิาร 
(12) การควบคุมและส่งเสรมิ
กิจการท่องเทีย่ว 
(13) บำรุงรักษาศิลปะ จารตี
ประเพณี ภมูิปัญญาและ
วัฒนธรรมทอ้งถิน่ 
(14) อำนาจหน้าทีอ่ื่นตามที่
กฎหมายกำหนด 
 
 

(10) การดูแลรกัษา 
ที่สาธารณะ 
(11) การควบคุมอาคาร 
(12) การจดัการและ
ปรับปรุงแหล่งชุมชนแออดั
และทีอ่ยู่อาศยั 
(13) การจดัให้มีและ
บำรุงรักษาสถานที่หยอ่นใจ 
 

 
ภาพรวมโครงสร้างองค์กรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 ได้แสดงเจตนารมณ์ทางด้านโครงสร้างการกระจายอำนาจ
ให้แก่ อปท. โดยให้มีความเป็นอิสระใน การกำหนดนโยบาย การปกครอง การบริหารงานบุคคล การเงิน  
และการคลัง และอำนาจหน้าที ่ตามที ่กฎหมายบัญญัติ นอกจากนี ้ย ังกำหนดให้มีการตราพระราชบัญญัติ  
กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 (พ.ร.บ. กำหนดแผนฯ) 
เพ่ือช่วยส่งเสริมพัฒนาและสนับสนุนการกระจายอำนาจการปกครองไปยังท้องถิ่น 
 ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนฯ ได้บัญญัติให้มีคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(ก.ก.ถ.) ซึ ่งประกอบด้วยผู ้แทนจากส่วนราชการ ผู ้แทนจาก อปท. และผู ้ทรงคุณวุฒิ ฝ่ายละ 12 คน โดยมี
นายกรัฐมนตรีหรือรองนายกรัฐมนตรีซึ่งนายกรัฐมนตรีมอบหมายเป็นประธาน สำหรับอำนาจหน้าที่ของ ก .ก.ถ.  
คือการจัดทำแผนการกระจายอำนาจเพื่อถ่ายโอนภารกิจและจัดสรรรายได้ให้แก่ อปท. ให้สอดคล้องกันระหว่าง  
รัฐกับ อปท. และระหว่าง อปท. ด้วยกันเอง รวมทั้งการดำเนินเสนอแนะมาตรการต่าง ๆ โดยพระราชบัญญัติจัดตั้ง 
อปท. และ พ.ร.บ. กำหนดแผนฯ ได้กำหนดลักษณะและรูปแบบโครงสร้างของ อปท. ไว้ โดยสรุปคือ 
  



- 35 - 
 

 1) ด้านรูปแบบการบริหาร อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของกระทรวงมหาดไทย ประกอบด้วยผู้บริหารและ 
สมาชิกสภา อปท. ที่มาจากการเลือกตั้งโดยตรงจากประชาชนมีหน้าที่พิจารณาการออกกฎหมาย (ข้อบัญญัติ) ของ 
ฝ่ายบริหารและตรวจสอบการบริหารงานของฝ่ายบริหาร 
 2) ด้านการคลัง อยู่ภายใต้การกำกับดูแลจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย 
สำนักงานคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สำนักงาน ก.ก.ถ.) สำนักงบประมาณ 
เป็นต้น 
  2.1) ด้านรายได้ ประกอบด้วยรายได้ที ่ อปท. จัดหาเอง รายได้ที ่ร ัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้  และ 
เงินอุดหนุนที่รัฐบาลจัดสรรให้ผ่านงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
  2.2) ด้านรายจ่าย เป็นไปตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีที่ฝ่ายบริหารเสนอให้โดยผ่าน  
ความเห็นชอบจากสภาท้องถิ่นและผู้ว่าราชการจังหวัดหรือนายอำเภอแล้วแต่กรณี 
 3) ด้านการกำกับและการออกระเบียบต่าง ๆ เช่น การเงิน การคลัง การบัญชี การงบประมาณ การจัดการ
ทรัพย์สิน เป็นต้น อยู ่ภายใต้การกำกับดูแลของกระทรวงมหาดไทย ยกเว้นแต่ในกรณีกรุงเทพมหานคร  
ซึ่งอำนาจหน้าที่ในการออกระเบียบต่าง ๆ ดังกล่าวข้างต้นเป็นของผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร 
 
 รูปแบบขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น  โดยทั ่วไปจะมีรูปแบบโครงสร้างที ่คล ้ายคลึงกันแต่มี 
ความแตกต่างกันในเรื ่องของรายได้การบริหารราชการส่วนท้องถิ ่น ขนาดพื้นที ่ จำนวนประชากร จำนวน  
สมาชิกสภาและภาระงบประมาณของ อปท. ซึ่งรูปแบบของ อปท. ในประเทศไทยสามารถแบ่งออกเป็น 5 รูปแบบ 
ได้แก่ 
 1) องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) ปัจจุบันมี 76 แห่ง ตามแต่ละจังหวัดซึ่งมีเขตพื้นที่ทับซ้อนกับ อปท. 
รูปแบบอื่น ๆ จัดตั ้งขึ ้นตามพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2498 ต่อมาได้ถูกยกเลิกและ 
ได้ถูกปรับปรุงเป็นพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 และได้มีการปรับปรุงจนถึงฉบับปัจจุบัน  
พ.ศ. 2562 
 

ภาพที ่1 แสดง จอมพล ป.พิบูลสงคราม ในช่วงที่รัฐบาลดำเนินเสนอพระราชกำหนด 
ระเบียบราชการบริหารนครบาลเพชรบูรณ์ฯ พ.ศ. 2487 ขณะตรวจเยี่ยมนครบาลเพชรบูรณ์ 

 
  



- 36 - 
 

 2) เทศบาล จัดตั ้งขึ ้นตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2486 ต่อมาได้ถ ูกยกเลิกและปรับปรุงเป็น
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และได้มีการแก้ไขเรื่อยมาจนถึงฉบับปัจจุบัน พ.ศ. 2562 การจัดตั้งเทศบาล
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ประกาศของกระทรวงมหาดไทยซึ่งพิจารณาจากปัจจัยด้านจำนวนประชากรและรายได้  
เป็นหลัก สามารถแบ่งได้เป็น 3 ระดับ ได้แก่ เทศบาลตำบลปัจจุบันมีจำนวนทั้งสิ้น 2,237 แห่ง2 เทศบาลเมือง
ปัจจุบันมีจำนวนทั้งสิ้น 187 แห่ง และเทศบาลนครปัจจุบันมีจำนวนทั้งสิ้น 30 แห่ง 
 3) องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) เกิดขึ้นครั้งแรกตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 
(พ.ศ. 2440) ซึ ่งภายหลังการเปลี ่ยนแปลงทางการเมืองในปี พ.ศ. 2475 ได้เกิด “สภาตำบล” ขึ ้นตามคำสั่ง
กระทรวงมหาดไทย ต่อมาได้มีการออกพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และ 
ได้ปรับปรุงแก้ไขเรื่อยมาจนถึงฉบับปัจจุบัน พ.ศ. 2562 โดยในปัจจุบันมีจำนวน อบต. ทั้งสิ้น 5,492 แห่ง3 
 4) กรุงเทพมหานคร (กทม.) จ ัดเป็น อปท. ร ูปแบบพิเศษ มีสภากรุงเทพมหานครและผู ้ว ่าราชการ
กรุงเทพมหานครที่มาจากการเลือกตั้งจัดตั้งขึ ้นตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร  
พ.ศ. 2518 และได้ปรับปรุงเป็นพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2528 (ฉบับปัจจุบัน 
พ.ศ. 2562) 
 5) เมืองพัทยา จัดเป็นเป็น อปท. รูปแบบพิเศษในเขตพื้นที ่จังหวัดชลบุรี มีสภาเมืองพัทยาและนายก  
เมืองพัทยาที่มาจากการเลือกตั้ง จัดตั้งขึ ้นตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2521  
ต่อมาได้ปรับปรุงเป็นพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542 
 
โครงสร้างองค์กรขององค์กรขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 การบริหารงานของ อบจ. ในปัจจุบัน เป็นไปตามพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2540  
(ฉบับปัจจุบัน พ.ศ. 2562) ซึ่งกำหนดให้มีหน่วยบริหารราชการส่วนท้องถิ่นในรูปแบบ "องค์การบริหารส่วนจังหวัด" 
มีฐานะเป็นนิติบุคคลอยู่ในแต่ละจังหวัดรวม 76 แห่ง มีพื้นที่รับผิดชอบทั่วทั้งจังหวัด อำนาจหน้าที่หลักของ อบจ. 
เช่น ด้านการจัดทำแผนพัฒนา อบจ. การประสานงานจัดทำแผนพัฒนาจังหวัด การสนั บสนุนสภาตำบล 
และราชการส่วนท้องถิ ่นอื ่น ๆ ในการพัฒนาท้องถิ ่น การคุ ้มครอง ดูแลและบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติ  
และสิ่งแวดล้อม เป็นต้น โดยโครงสร้างองค์กรหลักของ อบจ. ประกอบด้วย 
 1) สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ทำหน้าที่ทางนิติบัญญัติ การตรวจสอบการบริหารงานและการควบคุม 
ฝ่ายบริหารอันมีหัวหน้าฝ่ายบริหารคือนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ประกอบด้วยสมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดที่ได้รับเลือกตั้งโดยตรงจากประชาชน4 ดำรงตำแหน่งตามอายุของสภา (4 ปี) สภาองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดประกอบด้วย 

 
2 ข้อมูลจำนวนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ณ วันที่ 20 เมษายน 2563, รวบรวมโดย กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
3 ข้อมูลจำนวนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ณ วันที่ 20 เมษายน 2563, รวบรวมโดย กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
4 ตามความในมาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 (แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 5 พ.ศ.2562) จำนวนสมาชิกสภาองค์การบรหิาร
ส่วนจังหวัดให้ถือเกณฑ์ตามจำนวนราษฎรแต่ละจังหวัดดังนี้ 

(1) จังหวัดใดมีราษฎรไม่เกิน 500,000 คน มีจำนวนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้ 24 คน 
(2) จังหวัดใดมีราษฎรเกินกว่า 500,000 คน แต่ไม่เกิน 1,000,000 คน มีจำนวนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้ 30 คน 
(3) จังหวัดใดมีราษฎรเกินกว่า 1,000,000 คน แต่ไม่เกิน 1,500,000 คน มีจำนวนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้ 36 คน 
(4) จังหวัดใดมีราษฎรเกินกว่า 1,500,000 คน แต่ไม่เกิน 2,000,000 คน มีจำนวนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้ 42 คน 
(5) จังหวัดใดมีราษฎรเกิน 2,000,000 คนขึ้นไป มีจำนวนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้ 48 คน 



- 37 - 
 

  1.1) ประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดซึ ่งได้ร ับเลือกจากมติของสมาชิกสภาองค์การบริหาร  
ส่วนจังหวัด ดำรงตำแหน่งตามอายุของสภา (4 ปี) มีหน้าที่ดำเนินกิจการสภาและการประชุมของ อบจ. ให้เป็นไป
ตามระเบียบวาระและข้อบังคับ 
  1.2) รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดจำนวน 2 คน ที่ได้รับเลือกมาจากมติของสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัด ดำรงตำแหน่งตามอายุของสภา (4 ปี) มีหน้าที่ช่วยประธานสภาองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดในการปฏิบัติหน้าที่และกระทำภารกิจตามท่ีประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดมอบหมาย 
 2) นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ทำหน้าที ่เป็นผู ้บริหารสูงสุดในการบริหารงานและดำเนินกิจการ 
ส่วนจังหวัดควบคู่ไปกับสภาจังหวัด ดำรงตำแหน่งตามอายุของสภา (4 ปี) ติดต่อกันไม่เกิน 2 วาระ นายกองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดมาจากการเลือกตั้งของประชาชนในเขตพ้ืนที่แต่ละจังหวัด 
 

แผนภาพที่ 2 แสดงโครงสร้างองค์กรขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 

 
 
  2.1) รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ทำหน้าที่เป็นผู้ช่วยในการบริหารงานและมาจากการเลือก  
โดยนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด5 โดยไม่ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์กรบริหารส่วนจังหวัด 
  2.2) ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด ทำหน้าที่เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการที่ปฏิบัติราชการใน อบจ. 
  2.3) รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด จำนวน 
1-3 คน ทำหน้าที่ช่วยในการบริหารงานปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 
  

 
5 ตามความในมาตรา 35/3 แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 (แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 5 พ.ศ.2562) นายกองค์การบริหาร  
ส่วนจังหวัดอาจแต่งตั้งรองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้ตามจำนวน ดังนี้ 

(1) สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด จำนวน 24 หรือ 30 คน สามารถแต่งตั้งรองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้ 2 คน 
(2) สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด จำนวน 36 หรือ 42 คน สามารถแต่งตั้งรองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้ 3 คน 
(3) สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด จำนวน 48 คน สามารถแต่งตั้งรองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้ 4 คน 



- 38 - 
 

โครงสร้างองค์กรของเทศบาล 
 เทศบาลจัดตั้งขึ ้นตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 ซึ่งแต่เดิมแก้ไขปรับปรุงจากพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ. 2486 ในอดีตเทศบาลของไทยมีเพียงรูปแบบเดียวคือรูปแบบคณะเทศมนตรี แต่อย่างไรก็ตามรัฐบาล
ได้แก้ไขพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 เพิ่มเติมใน พ.ศ. 2546 (ฉบับที่ 12) ส่งผลให้ในปัจจุบันเทศบาล 
ได้เปลี่ยนแปลงเป็นรูปแบบนายกเทศมนตรี 
 อำนาจหน้าที่หลักของเทศบาล เช่น ด้านการรักษาความสงบเรียบร้อยของประชาชน ด้านการกำจัดมูลฝอย
และสิ่งปฏิกูล ด้านการออกเทศบัญญัติโดยความเห็นชอบจากสภาเทศบาล เป็นต้น ซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแล  
ของกระทรวงมหาดไทย นอกจากนี้กฎหมายหลักยังกำหนดให้เทศบาลมีหน้าที่แตกต่างกันไป ทั้งนี้การจัดตั้ง
เทศบาลเป็นไปตามหลักเกณฑ์พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 สามารถแบ่งรูปแบบออกเป็น 3 ระดับ6 ได้แก่ 
 1) เทศบาลตำบล เป็นท้องถิ่นที่ไม่ได้กำหนดจำนวนราษฎรในพื้นที่ไว้อย่างชัดเจนเหมือนกับเทศบาลเมือง  
และเทศบาลนคร ปัจจุบันมีจำนวนทั้งสิ้น 2,237 แห่ง 
 2) เทศบาลเมือง เป็นท้องถิ่นที่มีรายได้พอควรแก่การที่จะปฏิบัติหน้าที่ของเทศบาลเมือง รวมทั้งมีราษฎร
ตั้งแต่ 10,000 คนขึ้นไปอันเป็นที่ตั้งศาลากลางจังหวัด ปัจจุบันมีจำนวนทั้งสิ้น 187 แห่ง 
 3) เทศบาลนคร เป็นท้องถิ่นท่ีมีรายได้พอควรแก่การที่จะปฏิบัติหน้าที่ของเทศบาลนคร รวมทั้งมีราษฎรตั้งแต่ 
50,000 คนข้ึนไป ปัจจุบันมีจำนวนทั้งสิ้น 30 แห่ง 
 
 ระบบโครงสร้างองค์กรของเทศบาล ประกอบด้วย 
 1) สภาเทศบาล มีอำนาจหน้าที่ออกเทศบัญญัติ รับทราบนโยบายและควบคุมฝ่ายบริหาร ประกอบด้วย
สมาชิกสภาเทศบาลที ่มาจากการเลือกตั ้งโดยตรงของประชาชน ดำรงตำแหน่งตามอ ายุของสภา (4 ปี)7  
สภาเทศบาลประกอบด้วย 
  1.1) ประธานสภาเทศบาล ซึ่งได้รับเลือกมาจากมติสมาชิกสภาเทศบาล ดำรงตำแหน่งตามอายุของสภา  
(4 ปี) มีหน้าที่ดำเนินกิจการสภาเทศบาลให้เป็นไปตามระเบียบข้อบังคับการประชุม เป็นตัวแทนดำเนินกิจการสภา
ภายนอก 
  1.2) รองประธานสภาเทศบาลจำนวน 1 คน ซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจากสมาชิกสภาเทศบาล ตามมติ
ของสภาเทศบาล ดำรงตำแหน่งตามอายุของสภา (4 ปี) มีหน้าที่ช่วยและปฏิบัติงานแทนประธานสภาเทศบาล 
 2) นายกเทศมนตรี มีอำนาจสูงสุดในการบริหารงานเทศบาลตามกฎหมาย นายกเทศมนตรีมาจากการเลือกตั้ง
โดยตรงของประชาชน มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละ 4 ปี ติดต่อกันไม่เกิน 2 วาระ 
  2.1) รองนายกเทศมนตรี ทำหน้าที่เป็นผู้ช่วยการบริหารราชการเทศบาลตามที่นายกเทศมนตรีมอบหมาย8 
รองนายกเทศมนตรีมาจากการแต่งตั้งของนายกเทศมนตรีและต้องไม่ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาเทศบาล 

 
6 ตามความในมาตรา 9, 10 และ 11 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 (แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 5 พ.ศ.2562) สามารถแบ่งเทศบาลออกเป็น 3 ระดับ
โดยพิจารณาจากปัจจัยด้านจำนวนประชากรและรายได้เป็นหลัก 
7 ตามความในมาตรา 15 แห่งพระราชบญัญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 (แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 5 พ.ศ.2562) จำนวนสมาชิกของสภาเทศบาลขึ้นอยู่ประเภทของ
เทศบาล กล่าวคือ สภาเทศบาลตำบลประกอบด้วยสมาชกิจำนวน 12 คน สภาเทศบาลเมืองประกอบด้วยสมาชกิจำนวน 18 คน และสภาเทศบาลนคร
ประกอบดว้ยสมาชกิจำนวน 24 คน ตามลำดับ 
8 ตามความในมาตรา 48 แห่งพระราชบญัญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 (แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 5 พ.ศ.2562) นายกเทศมนตรีอาจแต่งตั้งรองนายกเทศมนตรีได้
ตามจำนวนดังต่อไปนี้ โดยขึ้นอยู่กบัประเภทของเทศบาล กล่าวคือ เทศบาลตำบลอาจแต่งตั้งรองนายกเทศมนตรีได้ไม่เกิน 2 คน เทศบาลนครอาจแต่งตั้ง
รองนายกเทศมนตรีได้ไม่เกิน 3 คนและเทศบาลเมืองอาจแต่งตั้งรองนายกเทศมนตรีได้ไม่เกิน 4 คน ตามลำดับ 



- 39 - 
 

  2.2) ปลัดเทศบาล ทำหน้าที่เป็นผู้บังคับบัญชาพนักงานเทศบาล รับผิดชอบเกี่ยวกับงานราชการประจำ
ของเทศบาล รวมไปถึงเรื่องที่นายกเทศมนตรีสั่งการเกี่ยวกับนโยบายของเทศบาล 
  2.3) รองปลัดเทศบาล ทำหน้าที่เป็นผู้ช่วยในการบริหารราชการเทศบาลตามที่ปลัดเทศบาลมอบหมาย 

 
แผนภาพที่ 3 แสดงโครงสร้างองค์กรของเทศบาล 

 
 
โครงสร้างองค์กรขององค์การบริหารส่วนตำบล 
 องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) มีฐานะเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบหนึ่ง ส่วนใหญ่มีพื้นที่อยู่ใน
ชนบท อำนาจหน้าที่ของ อบต. คือพัฒนาความเจริญในเขตพื้นที่ชนบทได้อย่างยั่งยืนและเท่าเทียมกัน โครงสร้าง
องค์กรของ อบต. เป็นไปตามบทบัญญัติในรัฐธรรมนูญและพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
(ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ประกอบด้วย 
 1) สภาองค์การบริหารส่วนตำบล มีหน้าที่กำหนดนโยบาย กำกับดูแลคณะผู้บริหารให้เป็นไปตามนโยบาย  
เช่น การให้ความเห็นชอบร่างข้อบัญญัติ อบต. งบประมาณรายจ่ายประจำปีและแผนพัฒนาตำบล เป็นต้น  
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลมาจากการเลือกตั้งโดยตรงจากประชาชน 9 ดำรงตำแหน่งตามอายุของสภา (4 ปี) 
เช่นกัน ประกอบด้วย 

 
9 ตามความในมาตรา 45 แห่งพระราชบญัญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (แก้ไขเพิ่มเติมฉบบัที่ 7) พ.ศ. 2562 สภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลให้มีสมาชิกมาจากการเลือกตั้งจำนวนหมู่บ้านละ 1 คน เว้นเสยีแต่ 

(1) สมาชิกมาจากการเลือกตั้งจำนวน 6 คน กรณีที่องค์การบริหารส่วนตำบลใดมี 1 หมู่บ้าน 

(2) สมาชิกมาจากการเลือกตั้งจำนวนหมู่บ้านละ 3 คน กรณีที่องค์การบริหารสว่นตำบลใดมี 2 หมูบ่้าน 

(3) สมาชิกมาจากการเลือกตั้งจำนวนหมู่บ้านละ 2 คน กรณีที่องค์การบริหารสว่นตำบลใดมี 3 หมูบ่้าน 

(4) สมาชิกมาจากการเลือกตั้งจำนวนหมู่บ้านละ 1 คน และให้เลือกเพิ่มอีกหมูบ่้านละ 1 คน จากหมู่บ้านที่มจีำนวนราษฎรมากที่สุด 2 หมู่บา้นแรก 
กรณีที่องค์การบริหารส่วนตำบลใดมี 4 หมู่บ้าน 

(5) สมาชิกมาจากการเลือกตั้งจำนวนหมู่บ้านละ 1 คน และให้เลือกเพิ่มอีก 1 คนจากหมู่บา้นที่มีจำนวนราษฎรมากทีสุ่ด กรณีที่องค์การบริหารส่วน
ตำบลใดมี 5 หมู่บา้น 



- 40 - 
 

  1.1) ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล มาจากการคัดเลือกกันเองระหว่างสมาชิกสภาองค์การ  
บริหารส่วนตำบลจากการแต่งตั้งโดยนายอำเภอ ดำรงตำแหน่งตามอายุของสภา (4 ปี) ทำหน้าที่เป็นประธาน  
ควบคุมความสงบเรียบร้อยของที่ประชุม กำกับดูแลและแต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อดำเนินการอันเป็นประโยชน์  
ต่อกิจการสภา 
  1.2) รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล มาจากการแต่งตั้งโดยนายอำเภอตามมติสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล ดำรงตำแหน่งตามอายุของสภา (4 ปี) มีหน้าที่ช่วยประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
ปฏิบัติงานอื่นใดตามมติและระเบียบของสภาหรือที่ประธานมอบหมาย 
 2) นายกองค์การบริหารส่วนตำบล ทำหน้าที่เป็นผู้ใช้อำนาจสูงสุดในการควบคุมและรับผิดชอบการบริหาร
ราชการ อบต. ให้เป็นไปตามแผนพัฒนา ข้อบังคับและกฎหมาย กำหนดนโยบายโดยผ่านความเห็นชอบจากสภา 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลมาจากการเลือกตั้งโดยตรงจากประชาชน ดำรงตำแหน่งตามอายุของสภา (4 ปี) 
ติดต่อกันไม่เกิน 2 วาระ 
  2.1) รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล มาจากการแต่งตั้งโดยนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งมี
จำนวนไม่เกิน 2 คน ต้องไม่ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล รองนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบล มีอำนาจหน้าที่ เช่น การบริหารราชการ รักษาราชการแทนและปฏิบัติราชการอื่นๆ ตามกฎหมาย เป็นต้น 
  2.2) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ทำหน้าที่เป็นผู้บังคับบัญชาพนักงานราชการของ อบต. รับผิดชอบ 
กำกับดูแลงานราชการประจำ รวมไปถึงการเร่งรัดการปฏิบัติงานของส่วนราชการ อบต. ให้เป็นไปตามนโยบาย 
  2.3) รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล มีจำนวนไม่ เกิน 2 คน ทำหน้าที่เป็นผู้ช่วยสั่งการและปฏิบัติ
ราชการอ่ืน ๆ ตามที่ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลมอบหมาย 
 

แผนภาพที่ 3 แสดงโครงสร้างองค์กรขององค์การบริหารส่วนตำบล 

 



- 41 - 
 

7 มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่สำคญั 

 
วันที่ 2 มิถุนายน 2563 
 
1. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  พ.ศ. …. 
(มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการศึกษา) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจ
พิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได ้

สาระสำคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
ขยายระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษ ีโดยกำหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

และอากรแสตมป์ สำหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่สถานศึกษาของรัฐ สถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมาย
ว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงโรงเรียนนอกระบบ
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน และสถานศึกษาที่ตั้งขึ้นในประเทศไทยตามสนธิสัญญาหรือความตกลงระหว่าง
รัฐบาลไทยกับทบวงการชำนัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ สำหรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ 
ของกรมสรรพากร (e-Donation) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 

ทั้งนี้ กค. เสนอว่า 
1. กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) ได้ขอให้ กค. พิจารณาขยายระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี  

ตามมาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการศึกษาตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รษัฎากร (ฉบับที่ 681) พ.ศ. 2562 ซึ่งได้สิ้นสุดไปแล้วตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ออกไปอีก เพ่ือให้เป็นการส่งเสริม
ให้ภาคเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาการศึกษาได้อย่างต่อเนื่อง และสถาบันเทคโนโลยีแห่งเอเชียขอให้พิจารณา
ยกเว้นภาษีสำหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่สถาบันฯ โดยให้อยู่ในรายชื่อเดียวกับสถาบันการศึกษาอ่ืนที่ได้รับ
สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามมาตราภาษีเพ่ือสนับสนุนการศึกษา 

2. กค. พิจารณาแล้วเห็นว่าเพื่อให้ภาคเอกชนได้มีส่วนร่วมสนับสนุนในการส่งเสริมและพัฒนาการศึกษา  
ให้มีประสิทธิภาพมากขึ ้นอย่างต่อเนื ่อง สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี ่ยนแปลงไปในปัจจุบัน  
และเพ่ือให้เกิดความชัดเจนในการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี รวมทั้งเพ่ือสนับสนุนการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ National 
e-Payment จึงเห็นควรขยายระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสำหรับการบริจาคเพื่อสนับสนุนการศึกษา
ดังกล่าวซึ่งได้สิ ้นสุดไปแล้วตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
(ฉบับที่ 681) พ.ศ. 2562 และ พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
(ฉบับที ่ 691) พ.ศ. 2563 เป็นระยะเวลา 2 ปี โดยรวบรวมมาตรการภาษีตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความ  
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 558  (พ.ศ. 2556), ฉบับที่ 616 (พ.ศ. 2559), ฉบับที่ 681 
(พ.ศ. 2562), ฉบับที่ 654 (พ.ศ. 2561) และ ฉบับที่ 691 (พ.ศ. 2563)) ทั้งนี้ ภายใต้หลักการและแนวทางการปรับปรุง
กฎหมาย ดังนี้ 
  



- 42 - 
 

 2.1 กำหนดให้บุคคลธรรมดาที่บริจาคเงินให้แก่สถานศึกษาของรัฐ สถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมาย
ว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงโรงเรียนนอกระบบ
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน และสถานศึกษาที่จัดตั้งข้ึนในประเทศไทยตามสนธิสัญญาหรือความตกลงระหว่าง
รัฐบาลไทยกับทบวงการชำนัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ สามารถนำเงินที่บริจาคมาหักเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่า ลดหย่อน
ได้สองเท่าของจำนวนที่จ่ายจริง แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายสำหรับการบริจาคตามพระราชกฤษฎีกาอ่ืน ๆ แล้ว ต้องไม่เกิน
ร้อยละสิบของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนอ่ืน ๆ แล้ว 

 2.2 กำหนดให้บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลที่บริจาคเงินหรือทรัพย์ สินให้แก่สถานศึกษาของรัฐ 
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีน
เอกชน แต่ไม่รวมถึงโรงเรียนนอกระบบตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน และสถานศึกษาที่จัดตั้งข้ึนในประเทศไทย
ตามสนธิสัญญาหรือความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับทบวงการชำนัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ สามารถนำเงิน 
หรือทรัพย์สินมาหักเป็นรายจ่ายได้สองเท่าของจำนวนที่บริจาค แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายในการจัดสร้างและบำรุง  
รักษาสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของเอกชน หรือของราชการและรายจ่ายสำหรับการบริจาค  
ตามพระราชกฤษฎีกาอื่น ๆ แล้ว ต้องไม่เกินร้อยละสิบของกำไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือ  
เพ่ือการสาธารณประโยชน์ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาตามมาตรา 65 (ตรี) แห่งประมวลรัษฎากร 

 2.3 กำหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ให้แก่บุคคลธรรมดา
หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สำหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน หรือการขายสินค้า หรือสำหรับ  
การกระทำตราสาร อันเนื่องมาจากการบริจาคให้แก่สถานศึกษาข้างต้น โดยผู้โอนจะต้องไม่นำต้นทุนของทรัพย์สิน
หรือสินค้าซึ่งได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวมาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้  
นิติบุคคล 

 2.4 การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีดังกล่าวทั้งหมดข้างต้น มีผลใช้บังคับสำหรับการบริจาคผ่านระบบ
บริจาคอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร (e-Donation) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 

3. กค. ได้ดำเนินการจัดทำประมาณการการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 27  
และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 โดยรายงานว่าจะมีผลต่อการจัดเก็บ  
ภาษีลดลง จำนวน 440 ล้านบาท แต่อย่างไรก็ตาม มาตรการนี้จะมีส่วนช่วยลดภาระการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย 
ของรัฐบาลในด้านการศึกษาได้อีกทางหนึ่ง ซึ่งประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ มีดังนี้ 

 3.1 จูงใจภาคเอกชนให้มีส่วนร่วมสนับสนุนด้านการศึกษาเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาให้มีประสิทธิภาพ
ยิ่งขึ้นตั้งแต่ด้านหลักสูตร ครูผู้สอน อุปกรณ์การเรียนการสอน และสื่อการเรียนรู้ที่มีคุณภาพแบบครบวงจร ซึ่งสอดคล้อง
กับนโยบายของรัฐอย่างต่อเนื่อง 

 3.2 ดำเนินมาตรการภาษีด้วยความต่อเนื่องเพ่ือสร้างโอกาสทางการศึกษา สนับสนุนการพัฒนาทรัพยากร
มนุษยใ์ห้เป็นรากฐานการขับเคลื่อนประเทศในอนาคต ส่งผลต่อความยั่งยืนทางการศึกษาของประชาชน 

 3.3 ยกระดับสถาบันการศึกษาเฉพาะด้านเพื่อสร้างทรัพยากรมนุษย์ที่มีความเชี่ยวชาญสู่ความเป็นเลิศ 
เพ่ือการพัฒนาบุคลากรที่มีคุณภาพอย่างยั่งยืนและเพ่ิมขีดความสามารถการแข่งขันได้ในระดับโลก 
 
  



- 43 - 
 

2. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท พ.ศ. .... 
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอดังนี้ 
1. เห็นชอบการลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในอัตราร้อยละ 90 ตามมาตรา 55 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 (พ.ร.บ. ภาษีที่ดินฯ) ให้แก่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
ใช้เป็นที่อยู่อาศัย ใช้ประโยชน์อื่นนอกจากประกอบเกษตรกรรมและที่อยู่อาศัย และที่ทิ้งไว้รกร้างว่างเปล่าหรือไม่ได้
ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ สำหรับปีภาษี พ.ศ. 2563 

2. เห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท พ.ศ. .... (ร่าง พ.ร.ฎ. ลดภาษีที่ดินฯ) 
ที่กำหนดให้ลดภาษีในอัตราร้อยละ 90 สำหรับปีภาษี พ.ศ. 2563 ซึ่งเป็นไปตามนัยข้อ 5. 1) ร่าง พ.ร.ฎ. ลดภาษีที่ดินฯ 
ที่กำหนดให้ลดภาษีเฉพาะในปีภาษี พ.ศ. 2563 

สาระสำคัญและข้อเท็จจริง 
1. หลักการและสาระสำคัญของร่าง พ.ร.ฎ. ลดภาษีท่ีดินฯ สรุปได้ ดังนี้ 
 1) เนื่องจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ได้ระบาดอย่างรุนแรงขึ้นทั่วโลกรวมทั้งประเทศไทย ทำให้ระบบ

เศรษฐกิจทั่วโลกและของประเทศไทยหดตัวลงอย่างรุนแรงและรวดเร็วกระทบต่อประชาชนทุกสาขาอาชีพในวงกว้าง 
จึงสมควรลดภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จะจัดเก็บตามกฎหมายว่าด้วยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อให้
เหมาะสมกับสภาพความจำเป็นทางเศรษฐกิจเพ่ือบรรเทาผลกระทบต่อประชาชนโดยรวม 

 2) ให้บังคับใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 3) ให้ลดจำนวนภาษีในอัตราร้อยละ 90 ของจำนวนภาษีที่คำนวณได้ตามมาตรา 42 หรือมาตรา 95 

แล้วแต่กรณี (หรือสำหรับการจัดเก็บภาษี พ.ศ. 2563) สำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างดังต่อไปนี้ 
  (1) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
  (2) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย 
  (3) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก (1) และ (2) 
  (4) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
 4) การลดภาษีข้างต้นไม่กระทบสิทธิในการบรรเทาภาระภาษีตามมาตรา 96 และมาตรา 97 แห่ง พ.ร.บ. 

ภาษีท่ีดินฯ 
 5) ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชกฤษฎีกา

ดังกล่าว 
2. ข้อเท็จจริง 
 1) พ.ร.บ. ภาษีที่ดินฯ ได้มีการประกาศบังคับใช้ในราชกิจจานุเบกษาและมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 13 

มีนาคม 2562 และได้เริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแล้วตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 และองค์กรปกครอง  
ส่วนท้องถิ่น (อปท.) ได้ดำเนินการจัดเก็บภาษีตาม พ.ร.บ. ภาษีท่ีดินฯ แล้ว โดยได้ทำการสำรวจ จัดทำบัญชีและประเมิน
ภาษีตามขั้นตอนที่กฎหมายกำหนด อย่างไรก็ตาม เพื่อให้ อปท. มีเวลาดำเนินการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
เพิ่มขึ้น มท. จึงได้มีหนังสือถึงผู้ว่าราชการจังหวัด เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2562 ขยายระยะเวลาดำเนินการของ  
อปท. เป็นการทั่วไปเป็นระยะเวลา 4 เดือนสำหรับการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจำปี พ.ศ. 2563 จากเดิม 
ที่ต้องชำระภาษีภายในเดือนเมษายนเป็นเดือนสิงหาคม 

 2) กฎหมายลำดับรองจำนวน 18 ฉบับตามที่ พ.ร.บ. ภาษีที่ดินฯ ได้กำหนดให้จัดทำนั้น กค. และ มท.  
ได้ดำเนินการแล้วเสร็จและประกาศใช้ในราชกิจจานุเบกษาแล้วจำนวน 18 ฉบับ โดยในจำนวนนี้เป็นพระราชกฤษฎีกา
ลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2563 ที่มีวัตถุประสงค์ในการลดภาษีเพื่อบรรเทาภาระภาษีให้แก่ที่ดินและ  
สิ่งปลูกสร้างบางประเภทที่มีภาระภาษีเปลี่ยนแปลงสูงขึ้นที่เกิดจากการนำหลักการภาษีทรัพย์สินมาใช้  



- 44 - 
 

 3) สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในประเทศไทยได้เริ่มต้นตั้งแต่เดือนมกราคม 2563 เป็นต้นมา 
ส่งผลกระทบแก่ประชาชนและผู ้ประกอบการธุรกิจทั ่วประเทศ ดังนั ้น กค. และ มท. จึงได้มีการประชุมหารือ  
และเห็นควรกำหนดมาตรการบรรเทาผลกระทบโดยการลดภาษีที ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้าง และในการประชุม  
ที่รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) จัดให้มีการประชุมร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 
2563 ได้มีมติเห็นควรเสนอลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในอัตราร้อยละ 90 เพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์ 
การแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา 55 แห่ง พ.ร.บ. ภาษีที่ดินฯ ที่กำหนดให้ลดภาษีสำหรับ
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภทเพ่ือให้เหมาะสมกับสภาพความจำเป็นทางเศรษฐกิจ สังคม เหตุการณ์ กิจการ หรือ
สภาพแห่งท้องที ่

 4) ประมาณการการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างสำหรับปี 2563 คาดว่าจะจัดเก็บได้จำนวน 39,420 
ล้านบาท และเมื่อมีการลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าว จะส่งผลกระทบต่อรายได้ของ อปท. ทั่วประเทศ  
ที่จะนำไปดำเนินภารกิจในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ อย่างไรก็ดีการลดภาษีที ่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้างของ อปท. จะเป็นการช่วยบรรเทาผลกระทบให้แก่ประชาชนและภาคธุรกิจในพ้ืนที่ ซึ่งสอดคล้องกับ
มาตรการบรรเทาผลกระทบที่รัฐบาลและกระทรวงการคลังได้ดำเนินการไปแล้ว 

 5) การลดภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้างร้อยละ 90 ตาม พ.ร.ฎ. ลดภาษีที ่ดินฯ จะส่งผลให้ประชาชน 
และผู้ประกอบการธุรกิจ ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับการลดภาษีในอัตราร้อยละ 90 ของจำนวนภาษี 
ที่คำนวณได้ โดยการคำนวณการลดภาษีข้างต้นเป็นไปตามตัวอย่าง ดังนี้ 

  (1) กรณีท่ีดินประกอบการเกษตร ถ้าเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดา บทเฉพาะกาลของ พ.ร.บ. ภาษีที่ดินฯ 
ได้กำหนดให้ 3 ปีแรก (ปี 2563 – 2565) จะได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีแต่ถ้าเจ้าของเป็นนิติบุคคล สำหรับที่ดิน
มีมูลค่าราคาประเมินทุนทรัพย์ 10 ล้านบาท จะเสียภาษีในอัตราการใช้ประโยชน์ประกอบเกษตรกรรม ร้อยละ 0.01 
คิดเป็นภาษี 1,000 บาท แต่เมื่อลดภาษีตาม พ.ร.ฎ. ลดภาษีท่ีดินฯ ที่เสนอแล้ว จะชำระภาษีเพียง 100 บาท 

  2) กรณีที่อยู่อาศัย สำหรับบ้านหลังหลักที่เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นบุคคลธรรมดาและมีชื่อ  
อยู่ในทะเบียนบ้าน จะได้รับยกเว้นมูลค่าฐานภาษีไม่เกิน 50 ล้านบาท และ 10 ล้านบาท กรณีเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง
แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดิน สำหรับบ้านหลังอ่ืน หากมูลค่าประเมินทุนทรัพย์ 5 ล้านบาท จะเสียภาษีในอัตราที่อยู่อาศัย 
ร้อยละ 0.02 คิดเป็นค่าภาษี 1,000 บาท แต่เมื่อลดภาษีตาม พ.ร.ฎ. ลดภาษีที่ดินฯ ที่เสนอแล้ว จะชำระภาษีเพียง 
100 บาท 

  (3) กรณีที่ดินรกร้างว่างเปล่าหรือที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ประกอบการพาณิชยกรรมหรือ
อุตสาหกรรม มูลค่าราคาประเมินทุนทรัพย์ 4 ล้านบาท จะเสียภาษีในอัตรารกร้างว่างเปล่า/อัตราการใช้ประโยชน์อ่ืน 
ร้อยละ 0.3 คิดเป็นค่าภาษี 12,000 บาท แต่เมื่อลดภาษีตาม พ.ร.ฎ. ลดภาษีที่ดินฯ ที่เสนอแล้ว จะชำระภาษีเพียง 
1,200 บาท เป็นต้น 

ร่าง พ.ร.ฎ. ลดภาษีที่ดินฯ เป็นการลดภาษีซึ่งจะต้องดำเนินการตามนัยบทบัญญัติมาตรา 27 และมาตรา 32 
แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ซึ่งสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้ประมาณการ
รายได้จากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างสำหรับปี 2563 จำนวน 39 ,420 ล้านบาท และในการเสนอลดภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในอัตราร้อยละ 90 ตามร่าง พ.ร.ฎ. ลดภาษีท่ีดินฯ 2 กรณี จะสูญเสียรายได้ ดังนี้ 

1. กรณีท่ี 1 กำหนดลดภาษีเฉพาะในปีภาษี พ.ศ. 2563 จะทำให้รายได้จากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ในปี พ.ศ. 2563 ลดลงประมาณ 35,450 ล้านบาท 

2. กรณีที่ 2 ไม่กำหนดระยะเวลาในการลดภาษี จะทำให้รายได้จากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ลดลงปีละประมาณ 35,450 ล้านบาท จนกว่าจะมีการออกกฎหมายยกเลิกร่าง พ.ร.ฎ. ลดภาษีท่ีดินฯ 
  



- 45 - 
 

ทั้งนี้ การลดภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามร่าง พ.ร.ฎ. ลดภาษีที่ดินฯ จะช่วยบรรเทาผลกระทบ  
ด้านเศรษฐกิจและสังคมต่อประชาชนและผู้ประกอบการธุรกิจที่ขาดรายได้ เนื่องจากไม่สามารถประกอบกิจกรรม  
ทางเศรษฐกิจได้ตามปกติ อันเนื่องมาจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในประเทศไทย 

กค. พิจารณาแล้ว เพื่อเป็นการช่วยบรรเทาภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแก่ประชาชนและผู้ประกอบการ
ทั่วประเทศที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และเนื่องจากสถานการณ์ดังกล่าวมีแนวโน้มที่ดีขึ้น 
ประกอบกับในช่วงที่ผ่านมา กค. ได้มีมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) ต่อเศรษฐกิจไทย
ทั้งทางตรงและทางอ้อม เช่น มาตรการเลื่อนเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ นำส่ง และชำระภาษี มาตรการทางภาษี
อากรและค่าธรรมเนียมเพื่อสนับสนุนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ โครงการสินเชื่อเพ่ือ  
ผู้ที่ได้รับผลกระทบ เป็นต้น ซึ่งจะส่งผลให้ประชาชนและผู้ประกอบการกลับมาดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจและมีรายได้
ดังเช่นปกติ ทำให้ประชาชนและภาคธุรกิจมีความสามารถในการชำระภาษีในปีถัดไป ตลอดจนไม่เป็นการส่งผลกระทบ
ต่อฐานะการคลังของ อปท. ในระยะยาวจึงเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาดังกล่าว 

 
3. เรื่อง ผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก ครั้งที่ 2/2563 เรื่อง โครงการพัฒนา
สนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบอนุมัติและเห็นชอบตามที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษ 
ภาคตะวันออก (สกพอ.) เสนอ ดังนี้ 

1. รับทราบผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) ครั้งที่ 2/2563  
เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2563 เรื ่อง โครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก หากไม่มี 
ข้อทักท้วงหรือไม่มีความเห็นเป็นอย่างอ่ืน ให้ถือว่าคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหรือเห็นชอบตามมติ กพอ. 

2. มอบหมายให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายการพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก ลงนาม 
ในสัญญาร่วมลงทุนกับนิติบุคคลเฉพาะกิจที่จัดตั้งขึ้นโดยเอกชนที่ได้รับคัดเลือกโครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภา  
และเมืองการบินภาคตะวันออก เพ่ือให้เป็นไปตามมติ กพอ. ครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2563 

3. อนุมัติให้กองทัพเรือดำเนินกระบวนการหรือขั้นตอนเพื่อให้ ได้มาซึ่งเอกชนที่จะเป็นผู้รับงานโครงการ
ก่อสร้างทางวิ่งที่ 2 และทางขับไปพลางก่อนระหว่างรอผลการพิจารณารายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม  
แต่จะยังลงนามในสัญญาว่าจ้างกับผู้รับจ้างที่ได้รับการคัดเลือกไม่ได้จนกว่า รายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม
จะได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 

4. รับทราบการขอรับการจัดสรรงบประมาณ กรอบวงเงิน 390,000,000 บาท (สามร้อยเก้าสิบล้านบาทถ้วน) 
ของกองทัพเรือ สำหรับโครงการพัฒนาการให้บริการอุตุนิยมวิทยาการบิน ดำเนินการปี พ.ศ. 2564-2566 โดยให้
เป็นไปตามกฎหมาย พ.ร.บ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

5. รับทราบการขอรับการจัดสรรงบประมาณ งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 
พ.ศ. 2563 กรอบวงเงิน 31,200,000 บาท (สามสิบเอ็ดล้านสองแสนบาทถ้วน) ของกองทัพเรือ เพื่อเป็นค่าใช้จ่าย 
ในโครงการรื้อย้ายระบบสายไฟฟ้าของกิจการไฟฟ้าสวัสดิการสัมปทานกองทัพเรือ ที่ได้รับผลกระทบจากโครงการ
รถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน 

6. รับทราบการขอรับการจัดสรรงบประมาณ กรอบวงเงินไม่เกิน 468,000,000 บาท (สี่ร้อยหกสิบแปด 
ล้านบาทถ้วน) ของกองทัพเรือ เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการนำสายไฟลงใต้ดินเพื่อส่งเสริมสภาพพื้นที่สำหรับเมืองการบิน 
ภาคตะวันออก 
  



- 46 - 
 

สาระสำคัญ 
คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) ได้มีการประชุม ครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่  

21 พฤษภาคม 2563 เวลา 9.30 - 11.30 น. ณ ตึกสันติไมตรี (หลังนอก) ทำเนียบรัฐบาล โดยมีนายกรัฐมนตรี  
เป็นประธาน และมีมติที่เก่ียวข้องกับโครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก ดังนี้ 

1. ผลการคัดเลือกเอกชน ผลการเจรจา และร่างสัญญาร่วมลงทุน 
 1.1 การดำเนินงาน 
  1) คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออกได้มีคำสั ่งที ่ 1/2561 สั ่ง ณ วันที ่ 12 

กุมภาพันธ์ 2561 แต่งตั้งคณะกรรมการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุนโครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบิน
ภาคตะวันออก (คณะกรรมการคัดเลือกฯ) ตามข้อ 12 ของประกาศคณะกรรมการนโยบายการพัฒนาระเบียง
เศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื ่อนไข และกระบวนการ ในการร่วมลงทุนกับเอกชน  
หรือให้เอกชนเป็นผู้ลงทุน พ.ศ. 2560 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ประกาศคณะกรรมการนโยบายฯ) 

  2) คณะกรรมการคัดเลือกฯ ในการประชุมครั้งที่ 5/2561 วันที่ 9 พฤศจิกายน 2561 ได้เห็นชอบ 
ร่างประกาศเชิญชวน เอกสารการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุน และร่างสัญญาร่วมลงทุน ซึ ่งมีเนื ้อหาครบถ้วน  
ตามประกาศคณะกรรมการนโยบายฯ และ ทร. ได้ดำเนินการประกาศเชิญชวนการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุนในวันที่ 
12 พฤศจิกายน 2561 และขายเอกสารการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุน ระหว่างวันที่ 16 – 19 พฤศจิกายน 2561  
โดยมีผู้ซื้อเอกสารการคัดเลือกฯ จำนวนทั้งสิ้น 42 ราย จาก 8 ประเทศ 

  3) คณะกรรมการคัดเลือกฯ ได้กำหนดวันเปิดให้มีการรับซองข้อเสนอในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562 
เวลา 9.00 - 15.00 น. ต่อมาคณะกรรมการคัดเลือกฯ ในการประชุมครั้งที่ 1/2562 วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2562 ได้มีมติ
ขยายระยะเวลาการยื่นข้อเสนอเป็นวันที่ 21 มีนาคม 2562 เวลา 9.00 - 15.00 น. เนื่องจากมีเอกชนจำนวนมาก 
ขอให้มีการพิจารณาขยายการยื่นข้อเสนอ เพื่อให้เอกชนได้รับข้อมูลที่เพียงพอในการจัดทำข้อเสนอให้มีความสมบูรณ์
และเป็นประโยชน์ต่อภาครัฐมากที่สุด 

  4) คณะกรรมการคัดเลือกฯ ได้เปิดให้เอกชนยื่นข้อเสนอโครงการฯ ในวันที่ 21 มีนาคม 2562 เวลา 
09.00 น. ถึง 15.00 น. โดยมีผู้ยื่นข้อเสนอทั้งสิ้น 3 ราย ได้แก่ 

   (1) กลุ่มกิจการร่วมค้าบีบีเอส (BBS Joint Venture) (กลุ่มกิจการร่วมค้าบีบีเอส) ประกอบด้วย 
บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (Lead Firm) บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท  
ซิโน-ไทย เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) โดยเสนอ Narita International Airport Corporation 
เป็นผู้รับจ้างในการบริหารสนามบิน 

   (2) กลุ่ม Grand Consortium ประกอบด้วย บริษัท พร็อพเพอร์ตี้  เพอร์เฟค จำกัด (มหาชน) 
(Lead Firm) บริษัท คริสเตียนีและนีลเส็น (ไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัท ไทยแอร์เอเชีย จำกัด โดยเสนอ GMR 
Airport Limited (GAL) เป็นผู้รับจ้างในการบริหารสนามบิน 

   (3) กลุ่มกิจการค้าร่วม บริษัท ธนโฮลดิ้ง จำกัด และพันธมิตร (กลุ่มกิจการค้าร่วมธนโฮลดิ้งฯ) 
ประกอบด้วย บริษัท ธนโฮลดิ ้ง จำกัด (Lead Firm) บริษัท Orient Success International Limited บริษัท  
อิตาเลียนไทย ดีเวล๊อปเมนต์ จำกัด (มหาชน) บริษัท ช.การช่าง จํากัด (มหาชน) และบริษัท บี.กริม จอยน์ เว็นเจอร์ 
โฮลดิ้ง จำกัด โดยเสนอ Fraport AG เป็นผู้รับจ้างในการบริหารสนามบิน 
  



- 47 - 
 

 1.2 การประเมินข้อเสนอ 
  1) คณะกรรมการคัดเลือกฯ ได้ดำเนินการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุนในโครงการฯ ตามประกาศ

คณะกรรมการนโยบายฯ เป็นไปตามอำนาจหน้าที่ครบถ้วนตามที่ได้รับมอบหมายเสร็จเรียบร้อยแล้ว โดยมี  
การประชุมทั้งสิ้น 17 ครั้ง เพื่อประเมินข้อเสนอด้านคุณสมบัติทั่วไป ข้อเสนอด้านเทคนิค และข้อเสนอด้านราคา  
ของเอกชนทั้ง 3 ราย ตามข้ันตอนของประกาศคณะกรรมการนโยบายฯ สรุปผลดังนี้ 

 

การประเมิน
ข้อเสนอ 

คณะกรรมการ
คัดเลือกฯ  
มีมติเมื่อ 

ผลการประเมิน 
(1) กลุม่กจิการร่วมค้า 

บีบีเอส 
(2) กลุม่ Grand 
Consortium 

(3) กลุม่กจิการค้าร่วม
ธนโฮลดิ้งฯ 

ข้อเสนอซองท่ี 1 
ด้านคุณสมบัติ
ทั่วไป 

ประชุมครั้งที่ 
11/2562 วันท่ี  
2 ก.ค. 2562 

ผ่านการประเมิน ผ่านการประเมิน ผ่านการประเมิน 

ข้อเสนอซองท่ี 2 
ด้านเทคนิค 

ประชุมครั้งที่ 
16/2562 วันท่ี  
9 ต.ค. 2562 และ
ประชุมครั้งที่ 
1/2563 วันท่ี  
14 ม.ค. 2563 

ผ่านการประเมิน ผ่านการประเมิน ผ่านการประเมิน 
 
 
 

ข้อเสนอซองท่ี 3 
ด้านราคา 

ประชุมครั้งที่ 
2/2563 วันท่ี 30 
ม.ค. 2563 

เสนอจำนวนเงินประกัน
ผลตอบแทนคา่เช่า 
และส่วนแบ่งรายได ้
ขั้นต่ำให้แก่รัฐ 
ดีที่สุดเป็นอันดับที่ 1 

เสนอจำนวนเงินประกัน
ผลตอบแทนคา่เช่า 
และส่วนแบ่งรายได ้
ขั้นต่ำให้แก่รัฐ 
ดีเป็นอันดับที่ 3 

เสนอจำนวนเงินประกัน
ผลตอบแทนคา่เช่า 
และส่วนแบ่งรายได ้
ขั้นต่ำให้แก่รัฐ 
ดีเป็นอันดับที่ 2 

ข้อเสนอซองท่ี 4 
ข้อเสนออืน่ ๆ  

ประชุมครั้งที่ 
6/2563 วันท่ี 13 
เม.ย. 2563 

รับทราบและไม่นำมา
พิจารณา 

ไม่เปดิซอง 4 เนื่องจาก 
ไม่ผา่นการประเมินซอง 3 

ไม่เปดิซอง 4 เนื่องจาก 
ไม่ผา่นการประเมินซอง 3 

 
  2) การประเมินข้อเสนอซองที่ 3 ด้านราคา ในการประชุมครั้งที่ 2/2563 วันที่ 30 มกราคม 2563 

คณะกรรมการคัดเลือกฯ มีมติให้กลุ่มกิจการร่วมค้าบีบีเอสเป็นผู้ผ่านการประเมินเนื่องจากเป็นผู้ที ่เสนอจำนวน  
เงินประกันผลตอบแทนค่าเช่าและส่วนแบ่งรายได้ขั้นต่ำให้แก่รัฐดีที่สุดซึ่งกลุ่มกิจการร่วมค้าบีบีเอส ได้เสนอ ราคา 
เป็นจำนวนเงินประกันผลตอบแทนค่าเช่าและส่วนแบ่งรายได้ขั้นต่ำรายปีรวมตลอดอายุสัญญาร่วมทุน  เมื่อคำนวณ 
เป็นมูลค่าปัจจุบัน (Present Value) ณ ปี 2561 โดยใช้อัตราคิดลดร้อยละ 3.76 เท่ากับ 305 ,555,184,968 บาท  
ซึ่งคำนวณจากมูลค่าที่เป็นตัวเงิน (Nominal Value) รวมเป็นเงิน 1,326,000,000,000 บาท โดยเอกชนคู่สัญญา
จะต้องจ่ายผลตอบแทนให้แก่รัฐรายปี แล้วแต่จำนวนใดสูงกว่า ระหว่างจำนวนเงินประกันผลตอบแทนค่าเช่า  
และส่วนแบ่งรายได้ขั ้นต่ำ หรือจำนวนผลรวมของรายได้ที่คำนวณจากร้อยละ 5 ของรายได้ของเอกชนคู่สัญญา  
(ก่อนหักค่าใช้จ่าย) ค่าเช่าพื้นที่โครงการ และรายได้ของผู้ได้รับสิทธิช่วง (ก่อนหักค่าใช้จ่าย) ที่เกิดขึ้นจริง 

   ข้อเสนอจำนวนเงินประกันผลตอบแทนค่าเช่าและส่วนแบ่งรายได้ขั ้นต่ำรายปีของกลุ่มกิจการ  
ร่วมค้าบีบเีอส มีรายละเอียดดังนี้ 
  



- 48 - 
 

หน่วย : ล้านบาท 
ปีการร่วมลงทุน ปีท่ี 1* ปีท่ี 2* ปีท่ี 3* ปีท่ี 4 ปีท่ี 5 

เงินประกันข้ันต่ำรายปี 100 100 100 1,300 1,400 

ปีการร่วมลงทุน ปีท่ี 6 ปีท่ี 7 ปีท่ี 8 ปีท่ี 9 ปีท่ี 10 

เงินประกันข้ันต่ำรายปี 1,600 1,900 2,000 2,100 2,300 

ปีการร่วมลงทุน ปีท่ี 11 ปีท่ี 12 ปีท่ี 13 ปีท่ี 14 ปีท่ี 15 

เงินประกันข้ันต่ำรายปี 2,600 2,800 3,000 3,400 3,500 

ปีการร่วมลงทุน ปีท่ี 16 ปีท่ี 17 ปีท่ี 18 ปีท่ี 19 ปีท่ี 20 

เงินประกันข้ันต่ำรายปี 3,800 3,800 4,000 4,300 4,700 

ปีการร่วมลงทุน ปีท่ี 21 ปีท่ี 22 ปีท่ี 23 ปีท่ี 24 ปีท่ี 25 

เงินประกันข้ันต่ำรายปี 4,900 5,300 5,500 5,700 19,700 

ปีการร่วมลงทุน ปีท่ี 26 ปีท่ี 27 ปีท่ี 28 ปีท่ี 29 ปีท่ี 30 

เงินประกันข้ันต่ำรายปี 23,000 24,300 25,200 22,500 24,800 

ปีการร่วมลงทุน ปีท่ี 31 ปีท่ี 32 ปีท่ี 33 ปีท่ี 34 ปีท่ี 35 

เงินประกันข้ันต่ำรายปี 29,900 27,200 29,200 30,900 41,100 

ปีการร่วมลงทุน ปีท่ี 36 ปีท่ี 37 ปีท่ี 38 ปีท่ี 39 ปีท่ี 40 

เงินประกันข้ันต่ำรายปี 42,400 45,700 48,900 53,000 55,700 

ปีการร่วมลงทุน ปีท่ี 41 ปีท่ี 42 ปีท่ี 43 ปีท่ี 44 ปีท่ี 45 

เงินประกันข้ันต่ำรายปี 63,800 65,400 66,700 66,700 69,400 

ปีการร่วมลงทุน ปีท่ี 46 ปีท่ี 47 ปีท่ี 48 ปีท่ี 49 ปีท่ี 50 

เงินประกันข้ันต่ำรายปี 71,000 72,500 74,600 78,200 84,000 
หมายเหตุ : *เอกชนร่วมลงทุนเหมาจ่ายค่าเช่าท่ีดินช่วงพัฒนาโครงการฯ 

 
 1.3 ผลการเจรจาร่างสัญญาร่วมลงทุนกับผู้ยื่นข้อเสนอที่ผ่านการประเมิน 
  1) คณะกรรมการคัดเลือกฯ ได้มีมติให้ สกพอ. แต่งตั้งคณะทำงานเจรจา 2 ชุด เพื่อสนับสนุนให้  

การดำเนินการช่วงเจรจากับผู ้ยื ่นข้อเสนอที ่ผ่านการประเมินเป็นไปด้วยความรอบคอบ รัดกุม ประกอบด้วย  
(1) คณะทำงานเจรจารายละเอียดด้านเทคนิค และ (2) คณะทำงานเจรจาเงื่อนไขร่างสัญญาร่วมลงทุน (คณะทำงาน
เจรจาฯ) โดยคณะทำงานเจรจาฯ ทั้ง 2 คณะ ได้มีการประชุมเจรจากับกลุ่มกิจการร่วมค้าบีบีเอส รวมทั้งสิ้น 19 ครั้ง  
ภายใต้กรอบของเอกสารการคัดเลือกเอกชนฯ หลักการโครงการที่ กพอ. ได้เห็นชอบไว้ และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
จนกระท่ังแล้วเสร็จ และได้นำเสนอคณะกรรมการคัดเลือกฯ เพ่ือพิจารณาเห็นชอบผลการเจรจาตามลำดับ 

  2) คณะกรรมการคัดเลือกฯ ในการประชุม ครั้งที่ 5/2563 วันที่ 9 เมษายน 2563 มีมติเห็นชอบ 
ผลการเจรจาและร่างสัญญาร่วมลงทุนกับกลุ่มกิจการร่วมค้าบีบีเอส โดยมอบหมายให้ที่ปรึกษากฎหมายไปปรับแก้ไข
ร่างสัญญาร่วมลงทุนตามผลการเจรจา และได้มีมติให้เปิดข้อเสนอซองที่ 4 ข้อเสนออื่น ๆ ของกลุ่มกิจการร่วมค้า 
บีบีเอส ซึ่งได้มีการเปิดข้อเสนอซองที่ 4 ข้อเสนออ่ืน ๆ ของกลุ่มกิจการร่วมค้าบีบีเอสในวันที่ 10 เมษายน 2563 
  



- 49 - 
 

  3) คณะกรรมการคัดเลือกฯ ในการประชุมครั้งที่ 6/2563 วันที่ 13 เมษายน 2563 ได้พิจารณาข้อเสนอ
ซองที่ 4 (ข้อเสนออื่น ๆ) ของกลุ่มกิจการร่วมค้าบีบีเอส ซึ่งมีข้อเสนอจำนวน 11 ข้อ โดยคณะกรรมการคัดเลือกฯ 
พิจารณาแล้วเห็นว่าข้อเสนอดังกล่าวไม่เป็นประโยชน์หรือเกี่ยวข้องกับเงื่อนไขในการคัดเลือก คณะกรรมการคัดเลือกฯ 
จึงมีมติรับทราบข้อเสนอซอง 4 (ข้อเสนออ่ืน ๆ) และไม่นำข้อเสนอซอง 4 (ข้อเสนออ่ืน ๆ) มาเป็นส่วนหนึ่งของร่างสัญญา
ร่วมลงทุน 

   ต่อมา คณะกรรมการคัดเลือกฯ ได้ให้เอกชนเข้ามาเจรจาจนได้ข้อยุติยอมรับผลการเจรจาแล้ว  
และมีมติเห็นชอบผลการคัดเลือก ผลการเจรจา และร่างสัญญาร่วมลงทุน และให้ ทร. ในฐานะหน่วยงานเจ้าของ
โครงการร่วมจัดส่งผลการคัดเลือก ผลการเจรจา และร่างสัญญาร่วมลงทุนกับเอกชน และเอกสารประกอบ 
การพิจารณา ให้สำนักงานอัยการสูงสุดเพื่อตรวจพิจารณาต่อไป ตามข้อ 16 แห่งประกาศคณะกรรมการนโยบายฯ 

   ทั ้งน ี ้  การดำเน ินการโครงการน ี ้ ได ้ดำเน ินการตามข ้อตกลงค ุณธรรม ( Integrity Pact)  
โดยตลอดกระบวนการคัดเลือกของคณะกรรมการคัดเลือกฯ ได้มีการเชิญผู ้แทนจากองค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน  
(ประเทศไทย) เข้าร่วมสังเกตการณ์ในการประชุมและการดำเนินงานของคณะกรรมการคัดเลือกในทุกกระบวนการ 
ตามโครงการจัดทำข้อตกลงคุณธรรม 

 1.4 การพิจารณาร่างสัญญาร่วมลงทุนของสำนักงานอัยการสูงสุด 
  1) ทร. ได้มีหนังสือด่วนมาก ที่ กห 0509/1105 ลงวันที่ 17 เมษายน 2563 ถึงสำนักงานอัยการสงูสุด 

เพื่อให้พิจารณาร่างสัญญาร่วมลงทุนของโครงการฯ แล้ว โดยตามประกาศคณะกรรมการนโยบายฯ สำนักงานอัยการ
สูงสุดต้องแจ้งผลการตรวจพิจารณาให้หน่วยงานเจ้าของโครงการภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับร่างสัญญาร่วมลงทุน 
ซึ ่งร่างสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวประกอบไปด้วยหลักการของโครงการฯ ซึ ่งเป็นไปตาม RFP โดยมีหัวข้อที่เป็น
สาระสำคัญดังต่อไปนี้ 

   (1) คำนิยาม การตีความ และลำดับความสำคัญ 
   (2) โครงการฯ (ความเป็นมา วัตถุประสงค์และขอบเขตของโครงการฯ รูปแบบการร่วมลงทุน 

ข้อตกลงร่วมลงทุน กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที ่ใช้ในการดำเนินโครงการฯ ระยะเวลาโครงการฯ แหล่งเงินทุนและ  
การลงทุนในโครงการฯ มาตรการสนับสนุนโครงการฯ และการบริหารและการตรวจสอบโครงการฯ) 

   (3) ขอบข่ายของงาน และสิทธิและหน้าที่ของคู่สัญญาแต่ละฝ่าย 
   (4) เงื่อนไขบังคับก่อน สำหรับการเริ่มต้นนับระยะเวลาโครงการฯ 
   (5) คำรับรองและคำรับประกัน 
   (6) ที่ปรึกษา 
   (7) การดำเนินโครงการฯ ในส่วนหน่วยงานของรัฐ 
   (8) หน้าที่และข้อผูกพันของเอกชนคู่สัญญา 
   (9) การดำเนินโครงการฯ ในงานส่วนของเอกชนคู่สัญญาที่โครงการฯ (การพัฒนาและการให้บริการ

และบำรุงรักษาในงานหลักและงานสนับสนุนของสนามบินนานาชาติอู่ตะเภา) 
   (10) การให้สิทธิช่วง การให้เช่าพ้ืนที่โครงการฯ การเช่าช่วง และการดำเนินกิจการทางพาณิชย์ 
   (11) รายได้ของรัฐ และรายได้ของเอกชนคู่สัญญา 
   (12) การทำประกันภัย 
   (13) เหตุสุดวิสัยและเหตุผ่อนผัน 
   (14) เหตุผิดสัญญาในสาระสำคัญและการเลิกสัญญา 
   (15) การโอนกรรมสิทธิ์ และ/หรือส่งมอบทรัพย์สินที่ใช้ในการดำเนินโครงการฯ 

  



- 50 - 
 

   (16) การเปลี่ยนแปลงงาน 
   (17) การใช้อำนาจเพื่อประโยชน์สาธารณะ 
   (18) การเข้าทำและการสิ้นสุดสัญญาที่เข้าทำโดยตรงกับผู้สนับสนุนทางการเงิน 
   (19) ข้อตกลงกระทำการ 
   (20) ข้อตกลงชดใช้ค่าเสียหาย 
   (21) การระงับข้อพิพาท 
   (22) การว่าจ้าง การเปลี่ยนการว่าจ้าง และการยกเลิกสัญญาจ้าง 
   (23) ข้อกำหนดทั่วไป 
  2) สำนักงานอัยการสูงสุดได้มีหนังสือด่วนมาก ที่ อส 0005/7760 ลงวันที่ 13 พฤษภาคม 2563  

แจ้งผลการพิจารณาร่างสัญญาร่วมลงทุนของโครงการฯ มายัง ทร. โดยมีข้อสังเกตต่อร่างสัญญา ดังนี้ 
   (1) สกพอ. จะลงนามเป็นคู่สัญญากับเอกชนผู้ผ่านการคัดเลือกในโครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาฯ 

สกพอ. ชอบที่จะต้องดำเนินการตามขั้นตอนเพ่ือให้คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้ สกพอ. เป็นคู่สัญญาในโครงการพัฒนา
สนามบินอู่ตะเภาฯ ด้วย 

   (2) สกพอ. จะต้องมีเอกสารยินยอมให้ใช้พื้นที่จาก ทร. ก่อนลงนามในสัญญา เนื่องจาก สกพอ. 
ต้องมีหน้าที่ส่งมอบพื้นที่โครงการฯ ซึ่งอยู่ในความครอบครองของ ทร. เพื่อให้การปฏิบัติตามสัญญาเป็นไปตาม
พระราชบัญญัติเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก พ.ศ. 2561 มาตรา 53 

   (3) โครงการพัฒนาสนามบินอู ่ตะเภาฯ เกี ่ยวข้องกับโครงการอื ่นที ่อยู่ ในความรับผิดชอบ 
ของหน่วยงานรัฐหลายหน่วยงาน สกพอ. จึงควรมีมาตรการร่วมกันกับหน่วยงานของรัฐอื่นที่เกี ่ยวข้อง ซึ่งรวมถึง
กองทัพเรือ การรถไฟแห่งประเทศไทย และกรมทางหลวง ในกรณีการดำเนินการใดที่อาจส่งผลกระทบต่อการดำเนิน
โครงการฯ จะต้องมีการหารือร่วมกันกับ สกพอ. ก่อนที่จะดำเนินการดังกล่าว ทั้งนี้เพื่อมิให้ สกพอ. ตกเป็นฝ่ายผิด
สัญญาร่วมลงทุนโครงการฯ นี้ 

   (4) โครงการพัฒนาสนามบินอู ่ตะเภาฯ มีความเกี ่ยวข้องกับการเดินอากาศของประเทศ  
ตามมาตรฐานขององค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศ ( ICAO) ดังนั้น สกพอ. จึงควรมีมาตรการที่กำหนดให้
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและเอกชนคู่สัญญา ให้ความร่วมมือระหว่างกันในการบริหารจัดการสนามบินอู่ตะเภาทั้งหมด  
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการเดินอากาศอย่างถูกต้องและเคร่งครัด 

   (5) มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 21 เมษายน 2563 เกี่ยวกับเรื ่องยกเลิกหลักเกณฑ์ที่กำหนดให้ 
การส่งมอบสินค้าปลอดอากรผ่านจุดส่งมอบสินค้า สำนักงานอัยการสูงสุดเห็นว่า ประเด็นการเจรจาเรื่องการยกเลิก
หลักเกณฑ์ที่กำหนดให้การส่งมอบสินค้าปลอดอากรผ่านจุดส่งมอบสินค้า (Pick Up Counter) นั้น เป็นประเด็น 
ทางธุรกิจซึ ่งคณะกรรมการคัดเลือกจะต้องเป็นผู ้พิจารณาว่า สมควรกำหนดเป็นเหตุผ่อนผันหรือไม่ โดยหาก
คณะกรรมการคัดเลือกเห็นว่าเป็นเหตุผ่อนผัน ก็ชอบที่จะระบุในร่างสัญญาร่วมลงทุนของโครงการฯ ให้ชัดเจน  
ตามผลการเจรจาซึ่งสำนักงานอัยการสูงสุดไม่มีข้อขัดข้อง 

   (6) เนื่องจากโครงการฯ ประกอบด้วยทางวิ่งที่สอง ซึ่งกองทัพเรือมีหน้าที่ต้องออกแบบและก่อสร้าง
และเป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินการและเนื่องจากอายุ
ข้อเสนอจะสิ้นสุดลงในวันที่ 21 กันยายน 2563 ดังนั้น หาก สกพอ. จำเป็นที่จะต้องให้มีการลงนามในร่างสัญญา  
ร่วมลงทุนของโครงการฯ ภายหลังจากที่คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออกและคณะรัฐมนตรี  
ได้มีมติเห็นชอบและอนุมัติผลการคัดเลือกเอกชน ผลการเจรจา และ ร่างสัญญาร่วมลงทุนแล้ว เพื่อป้องกันไม่ให้
หลักประกันซองของผู ้ยื ่นข้อเสนอสำหรับการคัดเลือกเอกชนของโครงการฯ สิ ้นสุดสภาพบังคับทางกฎหมาย  
และเป็นการปฏิบัติตามบทบัญญัติมาตรา 49 แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ  



- 51 - 
 

พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ดังนั้น การที่ สกพอ. จะกำหนดเงื่อนไขบังคับก่อนว่าหน่วยงานของรัฐยังไม่ผูกพัน 
ที่จะให้สิทธิร่วมลงทุนแก่เอกชนคู่สัญญาจนกว่ารายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมในส่วนของทางวิ่งที่สอง  
จะได้รับอนุมัติตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
เพื่อให้มีการลงนามในร่างสัญญาร่วมลงทุนของโครงการฯ ได้ภายหลังจากที่คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติผลการคัดเลือก
เอกชนดังกล่าว สำนักงานอัยการสูงสุดก็ไม่มีข้อขัดข้อง 

   (7) การกำหนดเลขข้อ การอ้างอิงเลขข้อ หรือการใช้คำนิยาม (ข้อความตัวหนา) ในที่ต่าง ๆ ขอให้
ตรวจสอบให้ถูกต้องด้วย เนื่องจากมีข้อความบางแห่งที่อ้างอิงเลขข้อ หรือระบุคำนิยามไว้ไม่ถูกต้องตรงกัน รวมทั้ง  
ให้ตรวจสอบคำศัพท์ภาษาอังกฤษและศัพท์ทางเทคนิคอ่ืนๆ ที่ใช้อ้างอิงให้มีความถูกต้องด้วย 

   (8) สกพอ. ต้องตรวจสอบความถูกต้องเหมาะสมในประเด็นทางด้านเทคนิค ด้านการเงิน  
และทางธุรกิจ ในร่างสัญญาและในเอกสารแนบท้ายสัญญาต่างๆ รวมทั้งควรพิจารณาตรวจสอบเงื่อนไขในร่างสัญญา
และเอกสารแนบท้ายสัญญา มิให้ขัดหรือแย้งกับมติคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก  
และมติคณะรัฐมนตรีที ่อนุมัติโครงการฯ หรือที ่เกี ่ยวข้องกับโครงการฯ และเอกสารข้อแนะนำผู ้ยื ่นข้อ เสนอ 
ในสาระสำคัญด้วย 

  3) คณะกรรมการคัดเลือกฯ ในการประชุมครั ้งที ่ 7/2563 วันที ่ 14 พฤษภาคม 2563 ได้เชิญ  
กลุ่มกิจการร่วมค้าบีบีเอส เข้าร่วมประชุมเพื่อพิจารณาข้อสังเกตของสำนักงานอัยการสูงสุดที่มีต่อร่างสัญญาร่วมลงทุน 
เพื่อให้การดำเนินการต่างๆ ก่อนลงนามในร่างสัญญาร่วมลงทุน เป็นไปอย่างรอบคอบและครบถ้วน ซึ่งกลุ่มกิจการ 
ร่วมค้าบีบีเอส ตกลงยอมรับร่างสัญญาร่วมลงทุนของโครงการฯ ที่ผ่านการตรวจพิจารณาของสำนักงานอัยการสูงสุด
และเจรจาเพิ่มเติมแล้ว และคณะกรรมการคัดเลือกฯ ได้ดำเนินการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุนครบถ้วนตามหน้าที่  
ทีไ่ด้รับมอบหมาย 

  4) ทร. มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กห 0509/1369 ลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2563 นำส่งผลการคัดเลือก
เอกชน ผลการเจรจา และร่างสัญญาร่วมลงทุนที่ผ่านการตรวจพิจารณาจากสำนักงานอัยการสูงสุดต่อ สกพอ.  
เพ่ือเสนอต่อ กพอ. 

 1.5 การพิจารณาร่างสัญญาร่วมลงทุนฯ ของ กพอ. 
  1) สกพอ. ได้ส่งร่างสัญญาร่วมลงทุนโครงการฯ ที ่ผ่านการพิจารณาของสำนักงานอัยการสูงสุด  

และคณะกรรมการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุนโครงการฯ เพื่อให้กรรมการ กพอ. พิจารณาให้ความเห็นเป็นลายลักษณ์
อักษรก่อนการประชุม กพอ. มีกรรมการตอบมาทั้งหมด 18 ท่าน โดยประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย  
และประธานสมาคมธนาคารไทย ขอไม่รับเอกสารและไม่พิจารณาร่างสัญญาฯ เนื่องจากอาจก่อให้เกิดผลประโยชน์  
ทับซ้อน ทั้งนี้ มีกรรมการให้ความเห็นเพิ่มเติม 8 ท่าน ซึ่ง สกพอ. ร่วมกับที่ปรึกษาด้านกฎหมายได้จัดทำคำชี้แจง
ความเห็นเพิ่มเติมดังกล่าวทุกข้อแล้ว 

  2) กพอ. ในคราวประชุมครั้งที่ 2/2563 วันที่ 21 พฤษภาคม 2563 จึงมีมติเห็นชอบผลการคัดเลือก
เอกชน ผลการเจรจา และเห็นชอบร่างสัญญาร่วมลงทุนที ่ผ่านการตรวจพิจารณาจากสำนักงานอัยการสูงสุด  
ของโครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก โดยให้ สกพอ. นำความเห็นของกรรมการ  
ต่อร่างสัญญาและความเห็นในที่ประชุมในส่วนที่เกี่ยวข้องกับร่างสัญญาไปดำเนินการปรับปรุงร่างสัญญา พร้อมทั้ง
ดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ ตามมาตรา 11 แห่ง พ.ร.บ. เขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก พ.ศ. 2561 และเห็นชอบให้ สกพอ. ลงนามในสัญญาร่วมลงทุนกับนิติบุคคลเฉพาะกิจที่จัดตั้งขึ้น
โดยเอกชนที่ได้รับคัดเลือก ตามท่ีนำเสนอในข้อ 2 โดยให้เสนอเรื่องดังกล่าวให้ ครม. พิจารณาอนุมัติต่อไป 



- 52 - 
 

  3) สกพอ. ได้นำความเห็นของกรรมการ กพอ. ต่อร่างสัญญาและความเห็นในที่ประชุม กพอ.  
ในคราวประชุมครั้งที่ 2/2563 วันที่ 21 พฤษภาคม 2563 ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับร่างสัญญาไปดำเนินการปรับปรุง 
ร่างสัญญาแล้ว (รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 3) 

2. ภารกิจของฝ่ายรัฐที่จะต้องดำเนินการตามหลักการโครงการฯ 
 2.1 มติ ครม. เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2561 อนุมัติในหลักการโครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบิน

ภาคตะวันออก ตามมติของ กพอ. และให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องให้เป็นไปตามกรอบ
ระยะเวลาที่กำหนดไว้ 

 2.2 สกพอ. ทร. และหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องได้มีการเตรียมความพร้อมเรื่องแผนงานและการจัดเตรียม
งบประมาณ สำหรับโครงการและกิจกรรมสำคัญ 9 เรื ่อง ได้แก่ (1) การก่อสร้างทางวิ ่งที ่ 2 และการจัดทำ 
รายงาน EHIA (2) การก่อสร้างทางเชื ่อมโครงข่ายทางถนนสุขุมวิทและทางหลวงพิเศษระหว่ างเมืองหมายเลข 7  
(3) การดำเนินการด้านอุตุนิยมวิทยาการบิน (4) การกำหนดค่าธรรมเนียมการใช้ประโยชน์ที่ดินราชพัสดุเขตส่งเสริม
เมืองการบินฯ (5) การทำข้อตกลงการใช้ประโยชน์สนามบินอู ่ตะเภาทั ้งหมดร่วมกัน ( JUA) (6) การก่อสร้าง
หอบังคับการบินแห่งใหม่ (7) การจัดหาผู้ประกอบการสาธารณูปโภค (8) การรื้อย้ายศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยาน 
อู่ตะเภาของการบินไทย และ (9) การเตรียมความพร้อมของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการอนุมัติ/อนุญาต ซึ่ง กพอ.  
ในคราวประชุม ครั้งที่ 2/2563 วันที่ 21 พฤษภาคม 2563 ได้มีมติดังนี้ 

  1) เห็นชอบให้กองทัพเรือดำเนินกระบวนการคัดเลือกผู ้รับจ้างเพื ่อมาก่อสร้างทางวิ ่งที ่ 2 และ 
ทางขับไปพลางก่อนระหว่างรอผลการพิจารณารายงาน EHIA แต่จะยังไม่ลงนามในสัญญาว่าจ้างกับผู้รับจ้างที่ได้รับ
การคัดเลือก จนกว่ารายงาน EHIA จะได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการสิ ่งแวดล้อมแห่งชาติ ทั้งนี้ เมื ่อ กพอ. 
เห็นชอบแล้ว ให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติต่อไป และให้กองทัพเรือร่วมกับ สกพอ. เร่งจัดทำรายงาน EHIA 
เพื่อเสนอต่อสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (สผ.) และคณะกรรมการสิ่งแวดล้อม
แห่งชาติพิจารณา 

  2) เห็นชอบให้กรมทางหลวง เร่งดำเนินการก่อสร้างทางยกระดับเชื่อมถนนสุขุมวิทกับอาคารผู้โดยสาร
แห่งใหม่ และให้กรมทางหลวงดำเนินการศึกษา วางแผนงานและวางแผนกรอบงบประมาณสำหรับการก่อสร้าง  
ทางยกระดับเพื่อเชื่อมโยงอาคารผู้โดยสารแห่งใหม่โดยตรงกับทางหลวงพิเศษระหว่างเมืองหมายเลข 7 ให้แล้วเสร็จ
ภายใต้กรอบระยะเวลาที่คณะทำงานบูรณาการการก่อสร้างกำหนด และให้กองทัพเรือสนับสนุนในเรื่องพื้นที่สำหรับ
การก่อสร้าง 

  3) เห็นชอบให้กองทัพเรือเป็นผู้ให้บริการอุตุนิยมวิทยาการบินประจำสนามบินอู่ตะเภา เพื่อนำเสนอ
ขอรับจัดสรรงบประมาณในกรอบวงเงินไม่ เกิน 390 ล้านบาท สำหรับดำเนินการปี 2564-2566 โดยให้เป็นไป 
ตามกฎหมาย พ.ร.บ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

  4) เห็นชอบให้มีการกำหนดค่าธรรมเนียมจัดประโยชน์การเช่าที่ราชพัสดุเขตส่งเสริม:  เมืองการบิน 
ภาคตะวันออก กรณีระยะเวลาการเช่าที่ดินมากกว่า 10 ปี แต่ไม่เกิน 50 ปี โดยให้แบ่งชำระเป็นงวดทุก 10 ปี โดย 
งวดที่ 1 ชำระในปีที่เริ่มการเช่า ในอัตราร้อยละ 1 ของมูลค่าทรัพย์สิน คูณ 10 ปี งวดถัดๆ ไปให้คิดเพ่ิมร้อยละ 3 ต่อปี 
จากค่าธรรมเนียมที่ชำระในงวดที่ 1 

  5) รับทราบการทำข้อตกลงการใช้ประโยชน์สนามบินอู่ตะเภาทั้งหมดร่วมกัน (Joint Use Agreement: 
JUA) ให้สอดคล้องกับกฎหมายที่เก่ียวข้อง โดยกองทัพเรือ 

  6) รับทราบการก่อสร้างหอบังคับการบินแห่งใหม่ โดยบริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด 
  



- 53 - 
 

  7) รับทราบการจัดหาผู้ประกอบการสาธารณูปโภค โดยกองทัพเรือ ทั้งนี้ การคัดเลือกผู้ประกอบการ
ระบบสาธารณูปโภคดังกล่าวถือเป็นการเช่าตาม มาตรา 53 วรรค 4 แห่ง พ.ร.บ. เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก  
พ.ศ. 2561 โดย ทร. ไม่ถือว่าเป็นการร่วมลงทุน โดยผู้ประกอบการเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้างตลอดระยะเวลาสัญญาเช่า 
และ สกพอ. จะเป็นผู้ให้เช่าที่ดินที่ราชพัสดุในเขตส่งเสริมฯ แก่ผู้ประกอบการทั้ง 2 ราย ได้แก่ ระบบไฟฟ้าและน้ำเย็น 
และระบบประปาและระบบบำบัดน้ำเสีย ตามระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป 

  8) รับทราบการรื้อย้ายศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยานของการบินไทย โดยบริษัท การบินไทย จำกัด 
(มหาชน) ซึ่ง สกพอ. อยู่ระหว่างดำเนินการประสานงานกับการบินไทยเพ่ือจัดทำแผนการรื้อย้ายศูนย์ซ่อมอากาศยาน
อู่ตะเภาและย้ายอากาศยานปลดระวางที่จอดอยู่ในพ้ืนที่ ให้แล้วเสร็จภายในเดือนตุลาคม 2563 ทั้งนี้ สกพอ. และ ทร. 
จะสนับสนุนการดำเนินงานในระหว่างการรื้อย้ายแก่การบินไทยตามระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป 

  9) รับทราบการเตรียมความพร้อมของหน่วยงานอนุมัติ อนุญาตต่างๆ เช่น  การอนุมัติเกี ่ยวกับ 
ด้านสิ่งแวดล้อม โดย สผ. การอนุมัติเกี ่ยวกับใบรับรองต่างๆ ตามกฎหมายการเดินอากาศ ทั้งนี้ สกพอ. จะเป็ น 
ผู้ประสานงาน ติดตาม กำกับดูแล เพ่ือให้การดำเนินการต่างๆ สำเร็จตามเป้าหมายและกำหนดเวลา 

3. ภารกิจเสริมท่ีจำเป็นในการดำเนินการโครงการฯ 
เนื ่องจากโครงการพัฒนาสนามบินฯ เกี ่ยวข้องกับการพัฒนาเชิงพื ้นที ่และกระทบต่อความเป็นอยู ่เดิม  

ของประชาชนและกำลังพลของ ทร. ดังนั้นเพื่อให้โครงการสามารถพัฒนาไปได้อย่างสร้างสรรค์และเป็นมิตรต่อชุมชน
และหน่วยงานในท้องถิ่น กพอ. ในคราวประชุมครั้งที่ 2/2563 วันที่ 21 พฤษภาคม 2563 จึงมีมติดังนี้ 

 1) เห็นชอบให้การรื้อย้ายสายไฟฟ้าของกิจการสัมปทานโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน  
ใช้งบประมาณรายจ่ายงบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น พ.ศ. 2563 วงเงิน 31,200,000 บาท 
โดยกองทัพเรือ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

  (1) มติ ครม. เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2563 อนุมัติแผนการส่งมอบพ้ืนที่สำหรับการดำเนินงานรื้อย้าย
สาธารณูปโภคและก่อสร้างทดแทนกลับ โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน พร้อมกรอบงบประมาณ
ดำเนินการจำนวน 4,103,608,000 บาทที่หน่วยงานเจ้าของสาธารณูปโภคในพื้นที่โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 
สามสนามบินจำเป็นต้องได้รับการจัดสรรงบประมาณสำหรับการดำเนินงานรื้อย้ายสาธารณูปโภคและก่อสร้างทดแทน 
ซึ่งประกอบด้วย หน่วยงานสังกัดกระทรวงมหาดไทยจำนวน 4,069.408 ล้านบาท กิจการไฟฟ้าสวัสดิการสัมปทาน
กองทัพเรือ (กระทรวงกลาโหม) จำนวน 31.2 ล้านบาท และค่ายลูกเสือวชิราวุธ (กระทรวงศึกษาธิการ) จำนวน  
3 ล้านบาท 

  (2) ทร. ได้ร ับผลกระทบต้องรื ้อย้ายสาธารณูปโภคเนื่ องจากโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื ่อม 
สามสนามบิน โดยจากการสำรวจร่วมกันระหว่าง ทร. และบริษัท รถไฟความเร็วสูงสายตะวันออกเชื่อมสามสนามบิน 
จำกัด พบตำแหน่งสายไฟฟ้าที่กีดขวางพ้ืนที่โครงสร้างทางวิ่งของโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน ภายใน
เขตทางรถไฟเดิมซึ่งต้องรื้อย้าย 10 จุด โดยมีรายละเอียดที่ต้องดำเนินงานสำหรับการรื้อย้ายคิดเป็นกรอบวงเงิน
งบประมาณ 31,200,000 บาท ซึ่งเป็นรายจ่ายที่ไม่ได้รับจัดสรรงบประมาณไว้ แต่มีภารกิจจำเป็นเร่งด่วนที่ต้อง
ดำเนินการและต้องใช้จ่ายโดยเร็วเพื ่อให้สอดคล้องกับแผนการส่งมอบพื ้นที ่โครง การรถไฟความเร็วสูงเช ื ่อม 
สามสนามบินในปี 2564 

  (3) กิจการไฟฟ้าสวัสดิการสัมปทานกองทัพเรือจึงมีความจำเป็นขอรับจัดสรรงบประมาณรายจ่าย  
งบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น พ.ศ. 2563 เพ่ือดำเนินการรื้อย้ายสายไฟฟ้าดังกล่าว วงเงิน 
31,200,000 บาท โดยมีแผนเริ่มจัดซื้อจัดจ้างในเดือนพฤษภาคม 2563 และดำเนินการรื้อย้ายสายไฟฟ้าดังกล่าว
ระหว่างเดือนกรกฎาคม – ธันวาคม 2563 (ระยะเวลาก่อสร้าง 6 เดือน) 



- 54 - 
 

 2) เห็นชอบการนำสายไฟฟ้าลงใต้ดินเพื่อส่งเสริมสภาพพ้ืนที่สำหรับเมืองการบิน พร้อมการขอรับจัดสรร
งบประมาณในกรอบวงเงินไม่เกิน 468 ล้านบาท ของ ทร. เพื่อเป็นการเตรียมตัวให้พื้นที่ของ ทร. บริเวณฐานทัพเรือ
สัตหีบที่เชื่อมโยงกับสนามบินเป็นเมืองอัจฉริยะในอนาคต โดยให้เป็นไปตาม พ.ร.บ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 
และ พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ต่อไป 

 3) รับทราบแผนการดำเนินงานสำรวจและเยียวยาประชาชนในพื้นที ่รอบสนามบินอู ่ตะเภาที ่ได้รับ
ผลกระทบตามแนวเส้นเสียงของโครงการฯ เพื่อเป็นการลดผลกระทบที่จะเกิดขึ้นต่อชุมชนในพื้นที่ โดย สกพอ.  
อยู่ระหว่างการดำเนินการจัดจ้างที่ปรึกษาเพื่อสำรวจประชาชนในพื้นที่ รวมถึงแนวทางเยียวยา และประสานงาน  
กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง 

 4) รับทราบวัตถุประสงค์การบริหารกองทุนสวัสดิการกองทัพเรือ ดังนี้ 
  (1) เพ่ือช่วยเหลือกำลังพลกองทัพเรือ ที่ได้รับผลกระทบจากการพัฒนาเมืองการบินภาคตะวันออก 
  (2) เพื่อส่งเสริมการศึกษาให้แก่บุคคลในครอบครัวกองทัพเรือมีความรู้เพียงพอที่จะประกอบอาชีพ  

ในพ้ืนที่เมืองการบินภาคตะวันออก 
  (3) เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานของส่วนราชการในกองทัพเรือ 
  (4) เพ่ือส่งเสริม สนับสนุน กิจกรรมด้านสุขภาพ สุขอนามัย และสวัสดิการ ให้แก่กำลังพลของกองทัพเรือ

และครอบครัว 
  (5) เพ่ือสนับสนุนกิจกรรมที่เป็นสาธารณประโยชน์และการกุศล 
  (6) เพื่อบริหารจัดการโครงการและงานตามข้อ (1) – (5) ที่ดำเนินการโดยใช้เงินส่วนแบ่งรายได้ 

ที่กองทัพเรือได้รับ 
  ทั้งนี้ การบริหารกองทุนสวัสดิการจะมีระเบียบกองทุน และข้อกำหนดในการใช้เงินส่วนแบ่งรายได้นี้  

ให้มีความถูกต้องตามวัตถุประสงค์ โดยมีหลักเกณฑ์การใช้เงินกองทุนที่ชัดเจน และตรวจสอบได้ โดยมีผู้บัญชาการ
กองทัพเรือเป็นประธานกองทุน เพ่ือให้สามารถกำหนดนโยบายในการบริหารเงินกองทุนได้อย่างเหมาะสม 

4. การแต่งตั้งคณะอนุกรรมการและคณะทำงานสำหรับการบริหารจัดการช่วงการก่อสร้าง เพ่ือบูรณาการ
การดำเนินโครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาฯ และโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน ให้สอดคล้อง 
เชื่อมโยง และเป็นไปในทิศทางเดียวกัน จึงต้องมีการประสานโครงการและบริหารสัญญาให้สอดคล้องกัน กพอ.  
ในคราวประชุมครั้งที่ 2/2563 วันที่ 21 พฤษภาคม 2563 จึงมีมติดังนี ้

 1) เห็นชอบการแต่งตั้งคณะอนุกรรมการร่วมประสานงานโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน 
และโครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก โดยให้ทำงานภายใต้กำกับของคณะอนุกรรมการ
บริหารการพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กบอ.) และให้รายงานผลต่อ กบอ. เพื่อทราบเป็นระยะ และให้ กบอ. 
รายงานต่อ กพอ. เพ่ือพิจารณาต่อไป 

 2) รับทราบการแต่งตั้งคณะทำงานบูรณาการการก่อสร้างภายใต้คณะอนุกรรมการขับเคลื่อนโครงการ
พัฒนาสนามบินอู่ตะเภาฯ และการจัดตั้งสำนักงานบริหารโครงการก่อสร้างฯ ของ สกพอ. โดยความร่วมมือกับ
กองทัพเรือ มีหน้าที่ในการรับผิดชอบประสานงานบริหารโครงการก่อสร้างกับฝ่ายต่างๆ ภายใน ทร. และหน่วยงาน
ภายนอกที่เกี่ยวข้อง ให้ข้อคิดเห็นข้อเสนอแนะต่างๆ เสนอแนะและแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับปัญหาด้านเทคนิค ควบคุม
ระยะเวลาให้สอดคล้องกันทุกโครงการ และจัดทำแผนการก่อสร้างแบบบูรณาการ 

 
  



- 55 - 
 

4. เรื่อง รายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการ
คลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 

สาระสำคัญ 
สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เกิดขึ้นจริงในรอบหกเดือนที่ผ่านมา (เดือนตุลาคม 2562 – มีนาคม 2563) ยังคง 

อยู่ภายใต้กรอบการบริหารหนี้สาธารณะที่คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ กำหนด โดยข้อมูล ณ วันที่  
31 มีนาคม 2563 มีดังนี ้

 
กรอบการบริหารหนี้สาธารณะตามมตรา 50 กรอบที่กำหนด สัดส่วนหนี ้

ที่เกิดขึ้นจริง 
(1) สัดส่วนหน้ีสาธารณะต่อผลติภณัฑ์มวลรวมในประเทศ ไม่เกินร้อยละ 60 41.69 
(2) สัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ประจำปี
งบประมาณ 

ไม่เกินร้อยละ 35 28.26 

(3) สัดส่วนหน้ีสาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะ
ทั้งหมด 

ไม่เกินร้อยละ 10 2.73 

(4) สัดส่วนภาระหนีส้าธารณะที่เปน็เงินตราต่างประเทศต่อรายได้
จากการส่งออกสินคา้และบริการ 

ไม่เกินร้อยละ 5 0.18 

 
วันที่ 9 มิถุนายน 2563 
 
5. เรื ่อง ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. (การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม   
กรณีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ (e-Service)) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่ ..) พ.ศ. ….  
ที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งคณะกรรมการ
ประสานงานสภาผู้แทนราษฎรพิจารณา ก่อนเสนอสภาผู้แทนราษฎรต่อไป และรับทราบแผนในการจัดทำกฎหมาย
ลำดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระสำคัญของกฎหมายลำดับรองที่ออกตามร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว ตามท่ี
กระทรวงการคลังเสนอ 

ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่ ..) พ.ศ. ….  ที ่กระทรวงการคลังเสนอ 
คณะรัฐมนตรีได้เคยมีมติอนุมัติหลักการ (มติคณะรัฐมนตรี 17 กรกฎาคม 2561) และสำนักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาได้ตรวจพิจารณาแล้ว เป็นการแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของผู้ประกอบการ  
ที ่อยู ่นอกราชอาณาจักร ซึ ่งประกอบกิจการให้บริการโดยใช้วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามประมวลรัษฎากร  
โดยกำหนดให้ผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ในต่างประเทศแก่ผู้ที่ไม่ได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศ และได้มีการใช้บริการนั้นในประเทศ หากผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการทางอิเล็กทร อนิกส์ 
ในต่างประเทศมีรายรับจากการให้บริการดังกล่าวเกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี ให้ยื ่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  
และให้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม สำหรับกรณีผู้ประกอบการต่างประเทศได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้รับบริการ
ในประเทศไทยผ่านดิจิทัลแพลตฟอร์มต่างประเทศ กำหนดให้รายได้ที ่ได้ร ับจากการให้บริการนั ้นเป็นฐาน
ภาษีมูลค่าเพิ่มของดิจิทัลแพลตฟอร์มต่างประเทศ ซึ่งหากดิจิทัลแพลตฟอร์มต่างประเทศมีรายได้เกิน 1.8 ล้านบาท  
ต่อปี ให้ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และให้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ทั้งนี้ เพื่อป็นการสนับสนุนให้การจัดเก็บ



- 56 - 
 

ภาษีมูลค่าเพิ ่มมีประสิทธิภาพยิ ่งขึ ้น เกิดความเหมาะสมและส่งเสริมให้เกิดการแข่งขันที ่เป็นธรรมระหว่าง
ผู้ประกอบการในประเทศและต่างประเทศ 

สาระสำคัญของร่างพระราชบัญญัติ 
1. แก้ไขเพิ่มเติมให้การดำเนินการเกี่ยวกับเอกสารหลักฐานหรือหนังสืออื่นใดตามประมวลรัษฎากรสามารถ

ดำเนินการด้วยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ 
2. แก้ไขเพิ่มเติมบทนิยามคำว่า “สินค้า” และเพิ่มบทนิยามคำว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” และคำว่า 

“อิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม” 
3. แก้ไขเพ่ิมเติมหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ

แก่ผู้ใช้ซึ่งมิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียน โดยคำนวณจากภาษีขายโดยไม่ให้หักภาษีซื้อ และกำหนดให้ผู้ประกอบการ
อิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มมีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแทนผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

4. แก้ไขเพิ ่มเติมหน้าที ่ของผู ้จ ่ายเงินในการนำส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ ่ม และหน้าที ่ของผู ้ประกอบการ  
ในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศแก่ผู้ใช้ซึ่งมิใช่ผู้ประกอบการ  
จดทะเบียน 

5. กำหนดให้การดำเนินการทางทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมกระทำโดยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ 
6. กำหนดห้ามมิให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศออกใบกำกับภาษี 
 

6. เรื่อง ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทยกำหนดหลักเกณฑ์การลดหย่อนค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนการโอนและ
การจำนองอสังหาริมทรัพย์และอาคารชุด ตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงินระยะที่ 3 รวม 2 ฉบับ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียม 
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน กรณีการควบรวมกิจการของธนาคารพาณิชย์ตามแผนพัฒนา
ระบบสถาบันการเงิน ระยะที่ 3 ตามหลักเกณฑ์ที ่คณะรัฐมนตรีกำหนด และร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย  
เรื่องการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด กรณีการควบรวมกิจการ 
ของธนาคารพาณิชย์ตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่ 3 ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีกำหนด รวม 2 ฉบับ 
ตามที่กระทรวงมหาดไทย (มท.) เสนอ และให้ส่งคณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติ ที่เสนอ
คณะรัฐมนตรีตรวจพิจารณา โดยให้รับความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาไปประกอบการพิจารณาด้วย  
แล้วดำเนินการต่อไปได้ และให้ มท. รับความเห็นของสำนักงบประมาณไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 

ทั้งนี้ มท. เสนอว่า กรมที่ดินได้ดำเนินการยกร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย รวม 2 ฉบับ  เพื่อกำหนด
หลักเกณฑ์ในการลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียนการโอนและค่าธรรมเนียมจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์
และอาคารชุดให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 17 เมษายน 2561 แล้ว โดยเชิญผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
ได้แก่ กรมสรรพากร กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น สำนักงานเศรษฐกิจการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย  
เข้าร่วมประชุมแสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะด้วยแล้ว 

กระทรวงการคลัง (กค.) ได้รายงานการดำเนินการตามมาตรา 27 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561 ว่า การเสนอร่างประกาศ รวม 2 ฉบับ ตามมาตรการเพื่อสนับสนุนการควบรวมธนาคารพาณิชย์
ไทยที่ กค. เสนอ และคณะรัฐมนตรีได้มีมติ (17 เมษายน 2561) เห็นชอบนั้น จะทำให้รัฐสูญเสียรายได้ภาษีสรรพากร
ประมาณ 600 – 1,400 ล้านบาท แต่จะถูกชดเชยด้วยการขยายกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ส่วนมาตรการภาษีเพื่อขจัด
อุปสรรคของการควบรวมกิจการธนาคารพาณิชย์ไทยนั้น หากถือว่าการควบรวมกิจการเป็นการดำเนินกิจการต่อเนื่อง 
อาจถือได้ว่าไม่ได้ทำให้รัฐสูญเสียรายได้ภาษีแต่อย่างใด จึงได้เสนอร่างประกาศฯ รวม 2 ฉบับ มาเพ่ือดำเนินการ 
  



- 57 - 
 

สาระสำคัญของร่างประกาศฯ 
1. ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 

ตามประมวลกฎหมายที่ดิน กรณีการควบรวมกิจการของธนาคารพาณิชย์ตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน 
ระยะที ่  3 ตามหลักเกณฑ์ที ่คณะร ัฐมนตรีกำหนด  เป ็นการกำหนดให้เร ียกเก ็บค่าจดทะเบียนการโอน 
และค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์กรณีที่มีทุนทรัพย์ ในอัตราร้อยละศูนย์จุดศูนย์หนึ่ง สำหรับธนาคาร
พาณิชย์ที่ควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดหรือบางส่วนให้แก่กัน ตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 

2. ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิแล ะนิติกรรม 
ตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด กรณีการควบรวมกิจการของธนาคารพาณิชย์ตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน 
ระยะที ่  3 ตามหลักเกณฑ์ที ่คณะร ัฐมนตรีกำหนด  เป ็นการกำหนดให้เร ียกเก ็บค่าจดทะเบียนการโอน 
และค่าจดทะเบียนการจำนองห้องชุดกรณีที่มีทุนทรัพย์ ในอัตราร้อยละศูนย์จุดศู นย์หนึ่ง สำหรับธนาคารพาณิชย์ 
ที่ควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดหรือบางส่วนให้แก่กัน ตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 

 
วันที่ 16 มิถุนายน 2563 

 
7. เรื่อง การปรับหลักเกณฑ์และเงื่อนไข “โครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง)” สำหรับ
ลูกค้ารายย่อย (Post Finance) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการปรับหลักเกณฑ์และเงื่อนไข “โครงการสินเชื่อเพ่ือที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการ
บ้านล้านหลัง)” สำหรับลูกค้ารายย่อย (Post Finance) ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพ่ือสนับสนุนการลงทุน
ในกิจการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อยตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ ส. 2/2563 เรื่อง การแก้ไข
เพิ่มเติมบัญชีประเภทกิจการที่ให้การส่งเสริมการลงทุนตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ 2/2557  
ลงวันที่ 11 มีนาคม 2563 (ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนฯ) ซึ่งจะทำให้ประชาชนมีทางเลือกที่หลากหลาย
และสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้มากยิ่งข้ึน ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 

สาระสำคัญของเรื่อง 
กค. รายงานว่า 
1. ผลการดำเนินโครงการบ้านล้านหลัง ณ วันที่ 13 เมษายน 2563 ธอส. มียอดอนุมัติสินเชื ่อแก่  

ลูกค้ารายย่อย (Post Finance) จำนวน 25,930 ราย เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 18,429.11 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น  
1) กลุ่มรายได้ต่อเดือนต่อคนไม่เกิน 25 ,000 บาท จำนวน 21,495 ราย เป็นจำนวนเงิน 15,271.17 ล้านบาท และ  
2) กลุ่มรายได้ต่อเดือนต่อคนเกิน 25,000 บาท จำนวน 4,435 ราย เป็นเงินจำนวน 3,157.94 ล้านบาท [ข้อมูล  
ณ วันที่ 1 มิถุนายน 2563 ธอส. มียอดอนุมัติสินเชื่อแก่ลูกค้ารายย่อย จำนวน 27 ,614 ราย เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 
19,632.12 ล้านบาท แบ่งเป็น (1) กลุ่มรายได้ต่อเดือนต่อคนไม่เกิน 25,000 บาท จำนวน 22,862 ราย เป็นจำนวน
เงิน 16,265.38 ล้านบาท และ (2) กลุ่มรายได้ต่อเดือนต่อคนเกิน 25 ,000 บาท จำนวน 4,752 ราย เป็นจำนวนเงิน 
3,366.74 ล้านบาท] 

2. คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้ออกประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนฯ เพื่อแก้ไขเพิ่มเติม
บัญชีประเภทกิจการที่ให้การส่งเสริมการลงทุนโดยกำหนดให้กิจการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อยได้รับ  
สิทธิประโยชน์เฉพาะการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นระยะเวลา 3 ปี โดยมีเงื่อนไขสำคัญ คือ กรณีที่อยู่อาศัย  
ที่ขอรับการส่งเสริมตั ้งอยู่ในกรุงเทพมหานคร นครปฐม นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ และสมุทรสาคร  



- 58 - 
 

ต้องจำหน่ายราคาต่อหน่วยไม่เกิน 1.2 ล้านบาท (รวมค่าที่ดิน) และกรณีที่ตั้งอยู่ในจังหวัดอื่นต้องจำหน่ายราคา
หน่วยละไม่เกิน 1 ล้านบาท โดยที่อยู่อาศัยดังกล่าวจะต้องจำหน่ายให้แก่บุคคลธรรมดาเท่านั้น ทั้งนี้ เพื่อส่งเสริม
กิจการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อย และเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในการส่งเสริมให้ประชาชน  
ผู้มีรายได้น้อยสามารถมีที่อยู่อาศัยที่มีมาตรฐานเป็นของตนเอง เพิ่มทางเลือกในด้านทำเลที่ตั้ง สภาพแวดล้อม
ของชุมชน และระดับราคาที่เหมาะสม รวมทั้งเป็นการสนับสนุนโครงการบ้านล้านหลัง 

3. เพื่อให้การกำหนดราคาที่อยู่อาศัยตามโครงการบ้านล้านหลังเหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันและ  
เพื่อสนับสนุนการส่งเสริมการลงทุนของกิจการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อยและส่งเสริมให้ผู้มีรายได้น้อยมี  
ที่อยู่อาศัยที่ตรงตามความต้องการเป็นของตนเอง รวมถึงเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการภาคเอกชนในการพัฒนา
โครงการที่อยู่อาศัยให้ได้รับสิทธิประโยชน์ตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนฯ (ตามข้อ 2) ซึ่งจะเป็น  
การกระตุ้นการลงทุนในกิจการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อยทำให้มีที่อยู่อาศัยในระดับราคาที่หลากหลายสามารถ
ตอบสนองความต้องการของผู้จองสิทธิโครงการบ้านล้านหลังที่ยังไม่สามารถหาที่อยู่อาศัยในระดับราคาที่ต้องการได้ 
ธอส. จึงได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของโครงการบ้านล้านหลังสำหรับลูกค้ารายย่อย (Post Finance)  
ให้สอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนฯ ซึ่งคณะกรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ได้ให้ 
ความเห็นชอบแล้ว ดังนี้ 

 3.1 ปรับปรุงการกำหนดราคาซื้อขายหลักประกัน จากเดิม “กำหนดราคาซื้อขายไม่เกิน 1 ล้านบาท 
ต่อหน่วย” เป็น “กำหนดราคาซื้อขายไม่เกิน 1.2 ล้านบาทต่อหน่วย” 

 3.2 ปรับปรุงการกำหนดวงเงินกู้ จากเดิม “กำหนดวงเงินกู้สูงสุดต่อรายต่อหลักประกันไม่เกิน 1 ล้านบาท” 
เป็น “กำหนดวงเงินกู้สูงสุดต่อรายได้ต่อหลักประกันไม่เกิน 1.2 ล้านบาท” 

4. การปรับปรุงหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในครั้งนี้ ไม่กระทบต่อภาระการชดเชยส่วนต่างระหว่างรายได้ดอกเบี้ย
รับตามแผนวิสาหกิจของ ธอส. กับรายได้ดอกเบี้ยรับจากโครงการบ้านล้านหลังของรัฐบาลซึ่งคณะรัฐมนตรีได้ให้  
ความเห็นชอบแล้ว เมื ่อวันที ่ 20 พฤศจิกายน 2561 และวันที ่ 12 มีนาคม 2562 เนื ่องจากกรอบวงเงินและ  
อัตราดอกเบี้ยของลูกค้าแต่ละกลุ่มไม่เปลี่ยนแปลง จึงไม่ต้องปรับปรุงรายละเอียดข้อมูลที่หน่วยงานของรัฐต้องเสนอ
พร้อมกับการขออนุมัติต่อคณะรัฐมนตรีตามมาตรา 27 และมาตรา 28 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. 2561 

 
8. เรื่อง กลไกเฝ้าระวังการใช้จ่ายงบประมาณตามพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไข
ปัญหาเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม  ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
พ.ศ. 2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบกลไกเฝ้าระวังการใช้จ่ายงบประมาณตามพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลัง
กู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส  
โคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และแจ้งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการต่อไป ตามที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ท.) เสนอ 

สาระสำคัญของเรื่อง 
สำนักงาน ป.ป.ท. รายงานว่า 
1. โดยที่ได้มีการประกาศใช้พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื ่อแก้ไขปัญหาเยียวยา  

และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ลงวันที่ 
19 เมษายน 2563 ให้กระทรวงการคลังโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรีมีอำนาจกู้เงินหรือออกตราสารหนี้ในนามรัฐบาล  
มีผลบังคับใช้แล้ว โดยกำหนดให้ใช้จ่ายเงินกู้ในแผนงานหรือโครงการ ดังนี้ 



- 59 - 
 

 
หน่วย:ล้านบาท 

แผนงาน/โครงการ งบประมาณ 
1) แผนงาน/โครงการทีม่ีวัตถุประสงค์ทางการแพทย์และ
สาธารณสุข เพื่อแกไ้ขปัญหาการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโค
โรนา 2019 

45,000 

2) แผนงาน/โครงการทีม่ีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยเหลือ เยยีวยา   
และชดเชยให้กับภาคประชาชน เกษตรกร และผู้ประกอบการ 
ซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคตดิเช้ือ
ไวรัสโคโรนา 2019 

555,000 

3) แผนงาน/โครงการทีม่ีวัตถุประสงค์เพื่อฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและ
สังคมที่ไดร้ับผลกระทบจากการระบาดของโรคตดิเช้ือไวรสั 
โคโรนา 2019 

400,000 

รวม 1,000,000 
 
2. องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organisation for Economic Co-operation 

and Development: OECD) ออกแถลงการณ์ขอให้ประเทศสมาชิก OECD มีความระมัดระวังในการใช้จ่ายงบประมาณ
แก้ไขปัญหาการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยให้ทุกประเทศมีมาตรกา รป้องกันความเสี ่ยง 
การทุจริตในการใช้จ่ายงบประมาณแก้ไขปัญหาการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยในห้วงที่มี  
การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในไทยนั้น ปรากฏข่าวว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)  
หลายแห่งดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างในการใช้จ่ายงบประมาณเพื่อหยุดยั้งการแพร่ระบาดและช่วยเหลือประชาชน 
อย่างไม่โปร่งใส  สำนักงาน ป.ป.ท. จึงร่วมกับกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร  (กอ.รมน.)  
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการตรวจสอบ ติดตาม และเฝ้าระวังในการจัดซื้อจัดจ้างของ อปท. ซึ่งพบข้อสังเกต
เบื้องต้นว่า อปท. บางแห่งยังมีการจัดซื้อจัดจ้างไม่เป็นไรตามหลักเกณฑ์หรือระเบียบของทางราชการ และส่อไปใน  
การกระทำที่เป็นการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

3. สำนักงาน ป.ป.ท. ในฐานะกลไกของฝ่ายบริหารในการป้องกันและปราบปรามการทุจริต  และในฐานะ 
ฝ่ายเลขานุการของศูนย์อำนวยการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติ (ศอตช.) มีหน้าที่และอำนาจในการเสนอแนะแนวทาง
และมาตรการในการบูรณาการเพ่ือเสริมสร้างและประสานความร่วมมือกับทุกภาคส่วนทั้งหน่วยงานภาครัฐ ภาคสังคม 
ภาคเอกชน  และประชาชนในการแก้ไขปัญหาการทุจริตและประพฤติมิชอบต่อคณะรัฐมนตรี  จึงได้เสนอกล ไก 
เฝ้าระวังการใช้จ่ายงบประมาณตามพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยา  
และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563  
ซึ่งประกอบไปด้วย 4 ด้าน ดังนี้ 
  



- 60 - 
 

ด้าน การดำเนินการ 
1. การเฝ้าระวังและแจ้งเบาะแส  - กำหนดให้หน่วยงานท่ีรับผดิชอบแผนงาน/โครงการต้องเปดิเผยขอ้มูล

แผนการดำเนินงาน แผนการใช้จ่ายงบประมาณ ผลสมัฤทธ์ิของโครงการ ข้อมูล
การจัดซื้อจดัจ้างและความคืบหนา้ในการดำเนินงาน เพื่อให้ภาคประชาชน 
ภาคเอกชน ร่วมเฝ้าระวังและแจ้งเบาะแสการทุจริตทางเว็บไซต์และจุดบริการ
ข้อมูลข่าวสารของหน่วยงานทางแพลตฟอร์มดิจิทัลกลาง และทางเวบ็ไซต์ 
ระบบข้อมลูการใช้จ่ายภาครัฐ (ภาษีไปไหน) ของสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทลั 
(องค์การมหาชน) (สพร.)  
- ส่งเสริมสนับสนุนให้ทุกภาคส่วนมีการรวมตัวเป็นเครือข่ายในการเฝ้าระวัง 
และแจ้งเบาะแสการทุจรติ หรือปญัหาความเดือดร้อนในทุกพ้ืนท่ีที่มีการใช้
งบประมาณตามแผนงาน/โครงการ  
- เปิดช่องทางการรับแจ้งเบาะแสการทุจริตของประชาชนท่ีเกิดจาก 
การดำเนินงานตามแผนงาน/โครงการ และเชื่อมโยงระบบรับเรื่องรอ้งเรียน 
ของทุกหน่วยงานทางแพลตฟอร์มดิจิทัลกลางหรือทางเว็บไซต์ระบบข้อมูล 
การใช้จ่ายภาครัฐของ สพร. โดยให้ ศอตช. เป็นศูนย์กลางประสาน 
การดำเนินงาน 
 

2. การป้องกันและลดโอกาสการทุจริต - ก่อนการดำเนินงานตามแผนงาน/โครงการให้หน่วยงานผูร้ับผดิชอบทำ 
การประเมินและจัดทำแผนบริหารความเสีย่งการทุจรติ โดยใหศู้นย์ปฏิบัติการ
ต่อต้านการทุจริต เป็นกลไกกำกับและขับเคลื่อน 
- ให้ ศอตช. ทำการวิเคราะห์และจัดทำข้อเสนอแนะการดำเนินงาน 
ตามแผนงาน/โครงการที่มีความเสีย่งการทุจริตสูง เพื่อแจ้งเตือนให้หน่วยงาน 
ที่เกี่ยวข้องเฝ้าระวังป้องกันไม่ให้มกีารทุจริต 
- ให้ ศอตช. เผยแพร่ข้อมูลและสรา้งการรับรู้ความเข้าใจให้กับทุกภาคส่วน
เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณเกิดความคุ้มค่าและโปร่งใส  
 

3. การตรวจสอบ - ให้  ศอตช. ทำการตรวจสอบการดำเนินโครงการเมื่อมเีหตุอันควรสงสัย 
หรือมีเรื่องร้องเรียน เพื่อรวบรวมพยานหลักฐานหรือข้อมูลว่าม ี
เหตุแห่งการทุจริตหรือไม่ ท้ังก่อน ระหว่างและหลังการดำเนินโครงการ 
- เมื่อมีเรื่องร้องเรยีนหรือมเีบาะแสการทุจริตให้หน่วยงานเจ้าของโครงการ
ดำเนินการตรวจสอบและรายงานข้อเท็จจริง พร้อมข้อมูลให้ ศอตช.  
 

4. การดำเนินมาตรการทางปกครอง วินัย  
และอาญา 

- เมื่อมีข้อร้องเรียนหรือการแจ้งเบาะแสการทุจริต ให้หน่วยงานต้นสงักัด
ดำเนินการทางปกครอง วินัย และอาญากับผู้ที่กระทำความผิดตามมาตรการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในระบบราชการ 
อย่างรวดเร็วและเป็นธรรม  
- ให้สำนักงาน ป.ป.ท. ทำการติดตามและตรวจสอบการดำเนินงานของ
หน่วยงานของรัฐตามมติคณะรัฐมนตรี (28 มกราคม 2563) การรับรายงาน 
ผลดำเนินการกรณเีจ้าหน้าท่ีของรฐักระทำการทุจริตและประพฤติมชิอบของ
ศูนย์ปฏิบัติการต่อตา้นการทุจริต และรายงานต่อ ศอตช. เพื่อดำเนนิการต่อไป 
 



- 61 - 
 

9. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 5/2563 และ ครั้งท่ี 
6/2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 5/2563 
และครั้งที่ 6/2563 ตามมติคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้  ที่ได้มีการพิจารณากลั่นกรองข้อเสนอโครงการ
ภายใต้แผนงานหรือโครงการที่มีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยเหลือ เยียวยา และชด เชยให้กับภาคประชาชน เกษตรกร  
และผ ู ้ประกอบการ ซ ึ ่ งได ้ร ับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคต ิดเช ื ้อไวร ัสโคโรนา 2019  
ของกระทรวงการคลัง กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั ่นคงของมนุษย์  
และโครงการภายใต้แผนงานหรือโครงการที ่มีว ัตถุประสงค์เพื ่อฟื ้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที ่ได้ร ับผลกระทบ 
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา  รวมถึงกำหนดแนวทาง  
การดำเนินการของคณะกรรมการฯ ตามพระราชกำหนด เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาตามมาตรา 8  (1)  
และ 8 (2) แห่งพระราชกำหนด ดังนี้ 

1. อนุมัติให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง  ดำเนินโครงการเพื ่อช่วยเหลือ เยียวยา  
และชดเชย ให้แก่ประชาชน ซึ่งได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพื่อช่วยเหลือ  
ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของกระทรวงการคลัง  โดยจ่ายเงินเยียวยาผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจำนวน 1,000 บาท 
ต่อเดือน ระยะเวลา 3 เดือน (เดือนพฤษภาคม – กรกฎาคม 2563) โดยมีกลุ่มเป้าหมายเป็นผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 
ที่ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือเยียวยาจากโครงการใด ๆ ของภาครัฐในช่วงที่มีการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส  
โคโรนา 2019 จำนวน 1,164,222 คน รวมเป็นเงิน 3,000 บาทต่อคน วงเงินงบประมาณท้ังสิ้น 3,492,666,000 บาท 

2. มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง  รับไปพิจารณากำหนดจำนวนกลุ่มเป้าหมายผู้ที่ได้รับผลกระทบ
จากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือใด ๆ ของภาครัฐ จากข้อมูล 
ของหน่วยงานต่าง ๆ เพื่อให้การช่วยเหลือเยียวยากลุ่มผู้ตกหล่นที่ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือใด ๆ ของภาครัฐสามารถ
ดำเนินการได้อย่างครอบคลุมในคราวเดียวกัน  พร้อมทั้งจัดทำข้อมูลคุณลักษณะของกลุ่มเป้าหมายของโครงการฯ 
ทั้งนี้ คาดว่าจะสามารถนำเสนอเรื่องดังกล่าวให้คณะกรรมการฯ พิจารณาได้ภายใน 1 เดือน 

3. อนุมัติให้สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร  กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  เพิ่มเติมกลุ่มเป้าหมายเกษตรกร
ภายใต้โครงการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ โดยให้รวมถึงเกษตรกรที่ด้อยโอกาสและยังไม่สามารถเข้าถึงโครงสร้างพื้นฐานด้านการเกษตร 
จำนวน 137,093 ราย เพื่อให้ความช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 เป็นไปอย่างเท่าเทียม ทั้งนี้ การดำเนินการดังกล่าวยังอยู่ภายใต้กรอบวงเงินและจำนวนเกษตรกรกลุ่มเป้าหมาย
รวมไม่เกิน 10 ล้านราย ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2563 

4. เห็นชอบในหลักการของการขยายระยะเวลาการจ่ายเงินให้แก่เกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พร้อมทั้งมอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
ดำเนินการลงทะเบียนเกษตรกรให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 15 กรกฎาคม 2563 จำนวนประมาณ 120,000 และ  
เร่งตรวจสอบความซ้ำซ้อนกับผู้ได้รับสวัสดิการผ่านระบบข้าราชการของกรมบัญชีกลางและระบบประกันสังคม  
ของสำนักงานประกันสังคม  รวมทั้ง มาตรการอื่นใดของรัฐที่ เกี่ยวข้องกับการเยียวยาผลกระทบจากการระบาดของ
โรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 ตามมติคณะกรรมการฯ ให้แล้วเสร็จก่อนเสนอเรื ่องให้คณะรัฐมนตรีพิจารณา  
ตามข้ันตอนต่อไป 
  



- 62 - 
 

5. อนุมัติให้สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ดำเนินโครงการ
เพื่อช่วยเหลือ เยียวยา และชดเชย ให้แก่ประชาชนซึ่งได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 โดยการจ่ายเงินเยียวยาโดยตรงรายละ 1,000 บาทต่อเดือน  เพิ่มเติมจากเงินอุดหนุนเพื่อเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด 
เพิ่มเติมจากเบี้ยความพิการ และเพิ่มเติมจากเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ เป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม-กรกฎาคม 
2563 รวมทั้งหมด 6,781,881 คน ประกอบด้วย (1) เด็กจากครัวเรือนยากจน (0 -6 ปี) จำนวน1,394,756 คน  
(2) สูงอายุจำนวน 4,056,596 คน และ (3) ผู้พิการจำนวน 1,330,529 คน กรอบวงเงินไม่เกิน 20,345,643,000 บาท 

6. เห็นชอบในหลักการของโครงการฟื ้นฟูเศรษฐกิจและสังคมภาคการท่องเที ่ยวของการท่องเที ่ยว  
แห่งประเทศไทย โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานหรือโครงการเพื่อส่งเสริมและกระตุ้นการบริโภคภาคครัวเรือน
และเอกชนรวมถึงการลงทุนต่าง ๆ ของภาคเอกชน เพื่อให้สภาวะการบริโภคและการลงทุนกลับเข้าสู่ร ะดับปกติ 
ได้โดยเร็วตามบัญชีท้ายพระราชกำหนด โดยมีระยะเวลาดำเนินการตั้งแต่เดือนกรกฎาคมถึงเดือนตุลาคม 2563  
รวม 4 เดือน กรอบวงเงินรวมทั้งสิ้น 22,400 ล้านบาท ตามท่ีกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเสนอ โดยมอบหมายให้
การท่องเที ่ยวแห่งประเทศไทยเร่งดำเนินการสร้างความชัด เจนของการดำเนินงานตามประเด็นอภิปรายของ 
คณะกรรมการฯ และนำเสนอให้คณะกรรมการฯ พิจารณาอีกครั้งหนึ่งภายใน 2 สัปดาห์ 

7. มอบหมายให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นหน่วยงานรับผิดชอบในการประสานกับองค์กร  
ภาคประชาชนเพื่อพิจารณาข้อเสนอโครงการจากภาคประชาชนและประสานกับกระทรวงที่เกี ่ยวข้องเพื่อเสนอ
โครงการขององค์กรภาคประชาชนผ่านหน่วยงานของรัฐที ่เหมาะสมตามขั ้นตอนที่กำหนดไว้ในระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรีฯ ต่อไป 

 
วันที่ 23 มิถุนายน 2563 

 
10. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
(มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคให้แก่มูลนิธิภัทรมหาราชานุสรณ์ ในพระอุปถัมภ์ฯ) 

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
1. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) 

พ.ศ. .... มีสาระสำคัญเป็นการกำหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และอากรแสตมป์ ให้แก่บุคคลธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สำหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สิน 
ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) ของกรมสรรพากรให้แก่มูลนิธิภัทรมหาราชานุสรณ์ ในพระอุปถัมภ์สมเด็จ
พระเจ้าน้องนางเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี กรมพระศรีสวางควัฒน วรขัติยราชนารี ที่ได้กระทำ
ตั ้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที ่ 31 ธันวาคม 2565 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได้ 

2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของสำนักงบประมาณและสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ  
สังคมแห่งชาติที่เห็นควรสร้างการรับรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรการภาษีดังกล่าวให้กับทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง 
ในโอกาสแรก รวมทั้งจัดทำประมาณการรายได้เพื่อกำหนดไว้ในแผนการคลังระยะปานกลางให้ถูกต้องครบถ้วน 
สำหรับใช้เป็นกรอบในการวางแผนการดำเนินการทางการเงินการคลังของประเทศ ตลอดจนติดตามประเมิน  
ผลสัมฤทธิ ์และรายงานผลการดำเนินงานตามมาตรการภาษีดังกล่าว นอกจากนี ้ ตามประกาศของกระทรวง  
การคลังกำหนดให้นำรายจ่ายบริจาคให้องค์กรสาธารณกุศลอื่น ๆ ตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร  
มาหักลดหย่อนในการคำนวณภาษีได้เท่าท่ีบริจาคจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่าย
และหักค่าลดหย่อนอ่ืน ๆ แล้ว ไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 



- 63 - 
 

สาระสำคัญ ข้อเท็จจริง และข้อกฎหมาย 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการ

ภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคให้แก่มูลนิธิภัทรมหาราชานุสรณ์ ในพระอุปถัมภ์ฯ) เป็นการกำหนดสิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีสำหรับการบริการให้แก่มูลนิธิฯ โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อเทิดทูนและถวายราชสดุดีในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จ
พระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ที ่ทรงมีต่อพสกนิกรชาวไทย ประกอบกับ 
การดำเนินงานของมูลนิธิฯ มุ่งสนับสนุนภารกิจด้านการแพทย์และช่วยเหลือผู้ป่วยยากไร้ ของโรงพยาบาลจุฬาภรณ์ 
ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ และการศึกษาของวิทยาลัยวิทยาศาสตร์การแพทย์เจ้าฟ้าจุฬาภรณ์ ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ 
ดังนั้น เพื่อส่งเสริมการบริจาคให้แก่มูลนิธิฯ จึงเห็นควรตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคให้แก่มูลนิธิ ภัทรมหาราชา
นุสรณ์ ในพระอุปถัมภ์ฯ) โดยมีหลักการดังนี ้

1. บุคคลธรรมดา ให้หักลดหย่อนได้เป็นจำนวน 2 เท่าของจำนวนเงินที่บริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงิน
ได้พึงประเมินหลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอื่น ๆ และเมื่อรวมกับเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากร ที่กำหนดให้มีการยกเว้นภาษีเงินได้ของเงินที่ได้จ่ายตามกรณีที่กำหนดไว้แล้ว ต้องไม่
เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่าย และหักลดหย่อนอ่ืน ๆ นั้น 

2. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้หักรายจ่ายได้เป็นจำนวน 2 เท่าของรายจ่ายที่บริจาค ไม่ว่าจะได้จ่าย
เป ็นเง ินหร ือทร ัพย ์ส ิน แต่ไม ่เก ินร ้อยละ 10 ของกำไรส ุทธ ิก ่อนหักรายจ่ายเพื ่อการกุศลสาธารณะหรือ  
เพื่อการสาธารณประโยชน์ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา ตามมาตรา 65 ตรี ( 3) (ข) แห่งประมวล
รัษฎากร เมื่อรวมกับเงินที ่ได้รับยกเว้นตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ที่กำหนดให้มี  
การยกเว้นเงินได้ของรายจ่ายที่ได้จ่ายตามกรณีที่กำหนดไว้แล้ว ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของกำไรสุทธิก่อนหักรายจ่าย
เพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาและเพื่อการกีฬา ตามมาตรา  
65 ตรี (3) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร 

3. การบริจาคเงินหรือทรัพย์สินตามข้อ 1. และ 2. จะต้องเป็นการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  
(e-Donation) ของกรมสรรพากร 

4. ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สำหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน หรือการขายสินค้าหรือสำหรับการกระทำตรา
สารอันเนื่องมาจากการบริจาคให้แก่มูลนิธิฯ โดยผู้โอนจะต้องไม่นำต้นทุนของทรัพย์สินหรือสินค้าซึ่งได้รับยกเว้นภาษี
ดังกล่าวมาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้นิติบุคคล 

5. การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีข้างต้น มีผลใช้บังคับสินค้าสำหรับการบริจาคที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 1 
มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกำหนด 

 
11. เรื ่อง การกู้เงินเพื่อบรรเทาการขาดสภาพคล่อง หรือเพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการทั่วไป 
จำนวน 2,000 ล้านบาท โดยกระทรวงการคลังค้ำประกันเงินต้นและดอกเบี้ย 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้การเคหะแห่งชาติ (กคช.) กู ้เงินเพื ่อบรรเทาการขาดสภาพคล่องหรือ  
เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการทั่วไป จำนวน 2 ,000 ล้านบาท ภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะ  
ประจำปีงบประมาณ 2563 (ปรับปรุงครั้งที่ 1) โดยมีกระทรวงการคลัง (กค.) ประกันเงินต้นและดอกเบี้ย ตามที่



- 64 - 
 

กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เสนอ และให้ กคช. รับความเห็นของ กค. ไปพิจารณา
ดำเนินการต่อไปด้วย 

สาระสำคัญของเรื่อง 
พม.รายงานว่า 
1. สืบเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งมีผู้ติดเชื้อและเสียชีวิต  

เป็นจำนวนมาก ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศเป็นวงกว้าง และส่งผลกระทบต่อประชาชน ทั้งทางตรง
และทางอ้อม เช่น การดำรงชีวิต การประกอบอาชีพ และหารายได้ เป็นต้น ดังนั้น กคช. จึงได้ออกมาตรการเร่งด่วน 
ในการช่วยเหลือและบรรเทาปัญหาความเดือดร้อนให้แก่ลูกค้าของ กคช. ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว 
ซึ ่งส่วนใหญ่เป็นประชาชนกลุ ่มผู ้ม ีรายได้น้อย เป็นระยะเวลา 3 เดือน (เดือนเมษายน – มิถุนายน 2563)  
โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้ 

 
มาตรการ กลุ่มเป้าหมาย/รายละเอียด 

1. พักชำระหนี้ค่าเช่าซ้ือ ลูกค้าสญัญาเช่าซื้ออาคาร/อาคารพร้อมท่ีดิน/ที่ดินแปลงโล่ง (สัญญาเช่าซื้อ
จะถูกขยายเวลาออกไป 3 เดือน) 

2. ปลอดค่าเช่า 1. ลูกค้าสัญญาเช่าอาคาร/อาคารพร้อมท่ีดิน/ที่ดิน 
2. แผงตลาดร้านค้ารายย่อยที่ทำสญัญาตรงกับ กคช. 
3. ผู้เช่ารายย่อยที่ทำสัญญาเช่ากบัผู้เช่าเหมาอาคาร 

3. ลดค่าเช่าลงร้อยละ 50 ผู้เช่ารายย่อยในพลาซ่าหรือตลาดเช่าเหมา (กำหนดใหผู้้เช่ารายใหญ ่
ต้องลดค่าเช่าใหผู้้เช่ารายย่อยไม่นอ้ยกว่าที่ กคช. ให้ส่วนลด) 

4. พักชำระเงินมัดจำ/เงินจอง (เงินดาวน์) ลูกค้าสญัญาจะซื้อจะขาย/สัญญาจอง (สัญญาจะถูกขยายระยะเวลา 
ออกไปอีก 3 เดือน) 

หมายเหตุ มาตรการช่วยเหลือลูกค้า กคช. ท่ีได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ข้างต้น  
กคช. ช่วยเหลือเฉพาะค่าเช่าซื้อและค่าเช่าเท่านั้น ไมร่วมถึงค่าน้ำ ค่าภาษีโรงเรือน ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง ค่าดูแลชุมชน ค่าปรับ 
ตามสญัญาจากการชำระค่าเช่าซื้อ/ค่าเช่าลา่ช้าของงวดที่ค้างชำระก่อนมีมาตรการ ซึ่งต้องชำระตามเงือ่นไขสัญญาปกติ 

 
2. กคช. เห็นว่า หากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มีระยะเวลายาวนาน กคช. จะได้รับ

ผลกระทบจากการขายโครงการ การรับชำระค่าเช่า และค่าเช่าซื้อที่ต่ำกว่าแผนอย่างมีนัยสำคัญ ดังนั้น เพื่อให้ กคช. 
มีสภาพคล่องเพียงพอรองรับการบริหารงานได้อย่างต่อเนื่อง ไม่หยุดชะงักในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่ง จึงมีความจำเป็น 
ต้องขอปรับปรุงแผนการกู้เงินโดยปรับเพิ่มวงเงินกู้เพื่อบรรเทาการขาดสภาพคล่อง หรือเพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียน  
ในการดำเนินกิจการทั่วไป จำนวน 2,000 ล้านบาท เพื่อให้มีสภาพคล่องในจำนวนที่เหมาะสมต่อการดำเนินงาน  
โดย กค. ค้ำประกันเงินต้นและดอกเบี้ย ซึ่งคณะกรรมการการเคหะแห่งชาติได้มีมติอนุมัติแล้วในการประชุมครั้งที่ 
8/2563 เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2563 อนุมัติการปรับปรุ ง
แผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจำปีงบประมาณ 2563 ครั้งที่ 1 ซึ่งรวมถึงการปรับเพ่ิมเงินกู้ของ กคช. แล้ว 

 
  



- 65 - 
 

วันที่ 30 มิถุนายน 2563 
 
12. เรื ่อง ผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา เรื ่อง การพิจารณาศึกษาการขยายสัญญาสัมปทาน  
ทางด่วนและรถไฟฟ้า (บีทีเอส) ของคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาศึกษาการขยายสัญญาสัมปทานทางด่วน
และรถไฟฟ้า (บีทีเอส) สภาผู้แทนราษฎร 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา เรื่อง การพิจารณาศึกษาการขยาย
สัญญาสัมปทานทางด่วนและรถไฟฟ้า (บีทีเอส) ของคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาศึกษาการขยายสัญญาสัมปทาน
ทางด่วนและรถไฟฟ้า (บีทีเอส) สภาผู้แทนราษฎร ตามที่กระทรวงคมนาคม (คค.) เสนอ และแจ้งให้สำนักงาน
เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎรทราบต่อไป 

คค. ได้แต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาศึกษาแนวทางและความเหมาะสมของรายงานการพิจารณาศึกษา  
การขยายสัมปทานทางด่วนและรถไฟฟ้า (บีทีเอส) ของคณะกรรมาธิการวิสามัญ สภาพผู้แทนราษฎร สรุปได้ ดังนี้ 

1. รายงานผลการศึกษาการขยายสัมปทานทางด่วนของคณะกรรมาธิการวิสามัญฯ 
 1.1 กรณีคณะกรรมาธิการวิสามัญฯ เห็นด้วยกับขยายสัญญาสัมปทานทางด่วน 
  1.1.1 การขยายระยะเวลาสัมปทานทางด่วนนั้น คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2563 

เห็นชอบการแก้ไขสัญญาโครงการระบบทางด่วนขั้นที่ 2 (ทางพิเศษศรีรัช รวมถึงส่วนดี) และสัญญาโครงการทางด่วน
สายบางปะอิน – ปากเกร็ด (ทางพิเศษอุดรรัถยา) รวม 2 ฉบับ ตามที่ คค. เสนอ โดยให้ต่อขยายระยะเวลาสัญญา
โครงการระบบทางด่วนขั้นที่ 2 ส่วน A B C ออกไปอีก 15 ปี 8 เดือน นับแต่วันสัญญาสิ้นสุดในวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 
2563 สำหรับส่วน D ขยายเป็นระยะเวลา 8 ปี 6 เดือน นับแต่สัญญาส่วน D สิ้นสุดในวันที่ 21 เมษายน 2570  
และโครงการทางด่วนสายบางปะอิน – ปากเกร็ด (ทางพิเศษอุดรรัถยา) ต่อขยายเป็นระยะเวลา 9 ปี 1 เดือน นับแต่
วันสัญญาสิ้นสุดในวันที่ 26 กันยายน 2569 ซึ่งการเจรจาเพื่อขยายระยะเวลาสัญญาสัมปทานนี้เป็นการเจรจาเพื่อยตุิ
ปัญหาข้อพิพาทที่เกิดขึ้นตามสัญญาเดิมทั้งหมด ซึ่งเป็นการบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับสถานะทางการเงินของการทาง
พิเศษแห่งประเทศไทย (กพท.) โดยไม่ต้องต่อสู้คดีกันต่อไป สำหรับการต่อสัมปทานใน 15 ปีหลัง ซึ่งให้มีการก่อสรา้ง
ทางด่วนขัน้ที่ 2 นั้น คณะรัฐมนตรีได้มีมติมอบหมายให้ คค. ไปพิจารณาศึกษา แล้วนำเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป 

  1.1.2 เมื่อมีการลงนามในสัญญาขยายระยะเวลาสัมปทานทางด่วนตามข้อ 1.1 แล้ว จะมีผล 
เป็นการยุติข้อพิพาทที่ กทพ. มีกับเอกชนในปัจจุบันทั้งหมด และข้อพิพาทที่จะเกิดขึ้นในอนาคตด้วย รวมทั้ง
เอกชนที่เป็นคู ่สัญญาตกลงให้ความร่วมมือยกเว้นค่าผ่านทางในเทศกาลต่าง ๆ และจะไม่เรียกร้องค่าชดเชย  
และค่าเสียหายด้วย ส่วนการสอบสวนหาผู้กระทำความผิดเพื่อตรวจสอบการดำเนินการเกี่ยวกับการเกิดข้อพิพาท
จนนำไปสู่การขยายสัญญาสัมปทานในเรื่องนี้นั ้น คค. ได้ส่งเรื ่องให้กรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) พิจารณา
ดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปแล้ว นอกจากนี้ การขอให้แก้ไขกฎหมายว่าด้วยอนุญาโตตุลาการไม่ให้ใช้บังคับ  
กับกรณีสัญญาระหว่างรัฐกับเอกชน แต่ให้เสนอข้อพิพาทต่อศาลปกครองสูงสุดนั้น ไม่ใช่แนวทางการแก้ปัญหา  
ซึ่งการทำสัญญาระหว่างรัฐกับเอกชนที่กำหนดให้อนุญาโตตุลาการชี้ขาดข้อพิพาทนั้น คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่  
14 กรกฎาคม 2558 [เรื่อง ขอแก้ไขมติคณะรัฐมนตรีวันที่ 28 กรกฎาคม 2552 (เรื่อง การทำสัญญาระหว่างหน่วยงาน
ของรัฐกับเอกชน)] ให้เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติเป็นรายกรณี 

  1.2 กรณีคณะกรรมาธิการวิสามัญฯ ไม่เห็นด้วยกับขยายสัญญาสัมปทานทางด่วน 
   1.2.1 การที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2563 เห็นชอบให้แก้ไขสัญญาโครงการ

ระบบทางด่วนดังกล่าวแล้ว จึงไม่จำเป็นต้องพิจารณาในประเด็นความไม่ชัดเจนทางกฎหมายว่าจะขยายสัญญา
สัมปทานได้หรือไม่อีก และการขยายสัญญาสัมปทานเป็นผลมาจากการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทตามแนวทางตามมติ
คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2561 (เรื่อง แนวทางดำเนินการเกี่ยวกับข้อพิพาทของหน่วยงานของรัฐ) จึงไม่ได้



- 66 - 
 

พิจารณาทางเลือกอื่นว่าจะมีผลดีกว่าการขยายสัญญาสัมปทานหรือไม่ การขยายสัญญาสัมปทานเป็นการยุติ 
ข้อพิพาทท้ังหมด และ กทพ. ยังได้รับผลประโยชน์ตอบแทนไม่น้อยกว่าเดิม จึงไม่ควรต่อสู้คดีอีกต่อไป 

   1.2.2 สำหรับกรณีทางด่วนขั้นที่ 2 (Double Deck) นั้น เห็นด้วยกับคณะกรรมาธิการวิสามญัฯ 
ที่ให้ศึกษารายละเอียดตามกระบวนการปกติ ไม่ควรนำมาพ่วงกับการขยายสัญญาสัมปทาน ซึ ่งสอดคล้องกับ  
มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2563 ที่เห็นชอบการแก้ไขสัญญาโครงการรวม 2 ฉบับ ดังกล่าว ส่วนการให้
พิจารณารูปแบบของการจ้าง Outsource, PPP Gross Cost เพ่ือศึกษาเปรียบเทียบกับการขยายสัญญาสัมปทานนั้น 
เนื่องจากในชั้นนี้ยังไม่มีการศึกษา จึงยังไม่สามารถเปรียบเทียบได้ แต่หากใช้รูปแบบดังกล่าว ข้อพิพาทต่าง ๆ  
ก็ยังมีอยู่ ซึ่งไม่สอดคล้องกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2561 ดังกล่าว 

   1.2.3 การขยายสัญญาสัมปทานดังกล่าวเป็นการบรรเทาความเสียหายที่เกิดขึ้นกับ กทพ.   
โดย กทพ. ไม่ต้องนำส่วนแบ่งรายได้ชำระหนี้ให้แก่เอกชน และหาก กทพ. ต้องจ่ายค่าชดเชยตามคำพิพากษา  
ก็ยังสามารถให้บริการประชาชนต่อไปได้โดยไม่เกิดผลกระทบต่อรายได้ที่จะนำส่งรัฐ ซึ่งการขยายสัมปทานเป็นการลด
ความสูญเสียจากการแพ้คดี และในสัญญาโครงการระบบทางด่วนขั้นที่ 2 (ฉบับแก้ไข) และสัญญาโครงการทางด่วน
สายบางปะอิน – ปากเกร็ด (ฉบับแก้ไข) ยังคงเง่ือนไขให้ปรับอัตราค่าผ่านทางทุก 5 ปี และยังมีการยกเว้นค่าผ่านทาง
ให้แก่ประชาชนในเทศกาลต่าง ๆ ด้วย และในการขยายสัญญาสัมปทานนั้น ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่  18 
กุมภาพันธ์ 2563 ให้เร่งรัดลงนามในสัญญา และประสานกับสำนักงานอัยการสูงสุดและหน่วยงานที่เกี ่ยวข้อง  
ซึ่งตามร่างสัญญานั้น ให้ยกเลิกข้อพิพาททั้งหมด รวมทั้งข้อพิพาทในอนาคตภายใต้สัญญาเดิมและจะไม่เรียกร้อง
ค่าเสียหายและดอกเบี้ย ซึ่งการเจรจาระงับข้อพิพาท กทพ. ได้คำนึงถึงปัจจัยต่าง ๆ และนำมูลค่าข้อเรียกร้อง  
หรือทุนทรัพย์ที่พิพาทที่แต่ละฝ่ายมีต่อกันภายใต้สัญญาสัมปทานมาหักลบกัน พิจารณาทบทวนความเหมาะสม  
ของสมมุติฐานของการคำนวณเพ่ือเป็นแนวทางการเจรจาและแม้ว่าการไม่ต่ออายุสัมปทานจะเป็นประโยชน์ต่อ กทพ. 
แต่การดำเนินการ กทพ. ต้องเพ่ิมบุคลากรค่าใช้จ่ายการบำรุงรักษาและการบริหารทางพิเศษเพ่ิมข้ึน แต่ข้อพิพาทต่าง ๆ 
ยังไม่ยุติ และ กทพ. แพ้คดีจะต้องจ่ายค่าชดเชยให้แก่ผู ้ได้รับสัมปทาน ทั้งนี้ การแก้ไขสัญญาสัมปทานกรณีนี้ 
เป็นการดำเนินการตามพระราชบัญญัติการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ. 2556 มาตรา 47 ประกอบกับ
พระราชบัญญัติการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. 2562 ซึ ่งเป็นไปตามความเห็นของสำนักงาน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ 

2. รายงานผลการศึกษาการขยายสัมปทานเดินรถไฟฟ้าสายสีเขียวของบีทีเอส 
 2.1 ให้ กทม. ดำเนินการตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่ 3/2562 เรื่อง  การดำเนินการ

โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว ลงวันที่ 11 เมษายน พุทธศักราช 2562 ให้ครบถ้วน และเป็นไปตามกฎหมาย เพื่อให้มี
การต่อสัญญาสัมปทานนี้ต่อไป 

 2.2 ขอบเขตของคำสั ่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติด ังกล่าวจะมีผลให้เอกชนต้องรับ  
ภาระค่าใช้จ่ายต่าง ๆ แทน กทม. ในช่วงต้นโครงการ และ กทม. ได้รับส่วนแบ่งจากค่าโดยสาร สถานีเชื ่อมต่อ  
การเดินทาง เช่น สถานีห้าแยกลาดพร้าว ได้มีการออกแบบเพื่อรองรับการเดินรถในระบบ Through Operation  
และไม่มีการเรียกเก็บค่าแรกเข้าซ้ำซ้อน อัตราค่าโดยสารตามสัญญาร่วมทุนมีราคาน้อยกว่าหรือเท่ากับอัตรา  
ค่าโดยสารที่มีการจัดเก็บในปัจจุบัน และอัตราค่าโดยสารตลอดสายสูงสุด 65 บาท และตามสัญญาร่วมลงทุนได้รวม
การปรับปรุงบริเวณสถานีตากสินไว้ด้วย ซึ่งจะทำให้สถานีสีลมมีค่าความถี่การให้บริการดีขึ้น และมีการกำหนด  
ค่าความหนาแน่นของผู้โดยสารตามมาตรฐานที่มีความเหมาะสม 

 2.3 การแก้ไขปัญหาภาระการเง ินของ กทม. ในอนาคต ซึ ่ง กทม. อาจนำส่วนแบ่งผลประโยชน์  
มาเป็นส่วนลดค่าโดยสารให้กับประชาชนนั้น เนื่องจากการเจรจาผลตอบแทนกับภาคเอกชน ได้พิจารณารายได้  
จากเส้นทางหลัก ส่วนต่อขยายที่ 1 และส่วนต่อขยายที่ 2 ในคราวเดียวกัน โดยนำผลกำไรจากเส้นทางหลักมาชดเชย



- 67 - 
 

ผลขาดทุนของส่วนต่อขยายที่ 1 และส่วนต่อขยายที่ 2 จากแนวทางดังกล่าวจะทำให้มีอัตราค่าโดยสารเหมาะสม  
คือสูงสุดไม่เกิน 65 บาท และไม่กระทบภาระทางการเงินของ กทม. สำหรับต้นทุนภาระทางการเงิน 107,000  
ล้านบาท ในการสร้างส่วนต่อขยายรถไฟฟ้าสายสีเขียวนั ้น กทม. จะนำเงินรายได้ของโครงการมาชำระ 
ค่างานโยธา ดอกเบี ้ย และภาระอื ่น ๆ สำหรับส่ วนต่อขยายที ่ 2 จากการรับโอนทรัพย์ส ินและหนี ้สิน 
จากการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย 

 2.4 การที่ไม่ส่งข้อมูลให้คณะกรรมาธิการฯ ทำให้ไม่สามารถพิจารณาประเด็นภาระต้นทุนทางการเงิน  
ของ กทม. ได้นั ้น กทม. ได้ให้ข้อมูลสูงสุดที ่สามารถให้ได้จากการเจรจาแล้ว สำหรับแนวทา งการแก้ไขปัญหา 
ทางการเงินของภาครัฐด้วยการขยายสัญญาสัมปทานควรอยู ่ในกรอบของ 1. ระยะเวลาการขยายสัมปทาน  
2. อ ัตราค่าโดยสาร 3. การจ ัดหาผู ้ประกอบการที ่สามารถบริการตามความต้องการของประชาชน และ  
4. การดำเนินการตามกระบวนการทางกฎหมาย นั้น กทม. ได้ยึดถือแนวทางดังกล่าวเป็นกรอบในการเจรจาสัญญา
ร่วมลงทุนระหว่าง กทม. กับภาคเอกชน 

3. กทพ. ควรเร่งดำเนินการให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื ่อวันที ่ 18 กุมภาพันธ์ 2563 และเพ่ือ  
ความรอบคอบในการบริหารกิจการขององค์กร กทพ. ควรศึกษาผลกระทบและปัจจัยเสี่ยงอันเกิดจากการดำเนินการ
ตามข้อสัญญาเดิม เพื่อมิให้เกิดข้อพิพาทในลักษณะเช่นเดียวกันกับที่ผ่านมา สำหรับกรณี กทม. ควรดำเนินการ  
ตามขั้นตอนของคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 3/2562 ดังกล่าวให้ครบถ้วน รวมทั้งต้องปฏิบัติ  
ตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง 

 
13. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 7/2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติเสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ในคราวประชุมครั้งที่ 7/2563 
ตามมติคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ที ่ได้มีการพิจารณากลั่นกรองข้อเสนอโครงการภายใต้แผนงาน  
หรือโครงการที่มีวัตถุประสงค์เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส  
โคโรนา 2019 ของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา รวมถึงกำหนดแนวทางการดำเนินการของคณะกรรมการฯ  
ตามพระราชกำหนด เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาตามมาตรา 8 (1) และ 8 (2) แห่งพระราชกำหนด ดังนี้ 

1. อนุมัติโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมภาคการท่องเที่ยว ของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย กระทรวง
การท่องเที่ยวและกีฬา ประกอบด้วย โครงการกำลังใจ กรอบวงเงิน 2 ,400 ล้านบาท และโครงการเราเที่ยวด้วยกัน 
กรอบวงเง ิน 20 ,000 ล้านบาท รวมทั ้งส ิ ้น 22 ,400 ล้านบาท ระยะเวลาดำเนินการตั ้งแต่เด ือนกรกฎาคม 
ถึงเดือนตุลาคม 2563 รวม 4 เดือน โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานหรือโครงการเพื่อส่งเสริมและกระตุ้น 
การบริโภคภาคครัวเรือนและเอกชนรวมถึงการลงทุนต่าง ๆ ของภาคเอกชน เพื่อให้สภาวะการบริโภคและการลงทุน
กลับเข้าสู ่ระดับปกติได้โดยเร็วตามบัญชีท้ายพระราชกำหนด พร้อมทั ้งร ับความเห็นและข้อเสนอแนะของ  
คณะกรรมการฯ ไปดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป 

2. มอบหมายให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย เป็นหน่วยงานรับผิดชอบทั้ง 2 โครงการ และให้กระทรวงการคลัง
โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นผู้กำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และคุณสมบัติของผู้มีสิทธิ์ได้รับเงินตามโครงการ  
เราเที่ยวด้วยกัน และดำเนินการเบิกจ่ายโดยวิธีการเบิกจ่ายแทนกันโดยระยะเวลาการตรวจสอบข้อมูล เบิกจ่าย และ
จ่ายเงินตามโครงการฯ ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม – 31 ธันวาคม 2563 
  



- 68 - 
 

3. ให้ความเห็นชอบในหลักการการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับประชาชนผู้ท่องเที่ยวที่ได้รับ  
เงินสนับสนุนหรือประโยชน์อื่นใดตามโครงการเราเที่ยวด้วยกันและโครงการกำลังใจเพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์
ของทั ้ง 2 โครงการที ่มุ ่งให้เกิดการใช้จ่ายและการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจในภาคการท่องเที ่ยว รวมทั ้งเพ่ือ 
เป็นการบรรเทาภาระของประชาชนที่ได้รับสิทธิ์ตามโครงการดังกล่าว 

4. อนุมัติให้กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ปรับการจ่ายเงินช่วยเหลือเยียวยาให้แก่
กลุ่มเป้าหมายตามโครงการเพื่อช่วยเหลือ เยียวยา และชดเชยให้แก่ประชาชนซึ่งได้รับผลกระทบจากการระบาด 
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จากการจ่ายรายละ 1 ,000 บาทต่อเดือน เป็นระยะเวลา 3 เดือน มาเป็นการจ่าย  
1 ครั้ง จำนวน 3,000 บาท ในเดือนกรกฎาคม 2563 

สาระสำคัญ 
การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา (กก.) ร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจ 

การคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง (กค.) และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) จัดทำโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจ  
และสังคมภาคการท่องเที่ยวจำนวน 2 โครงการ ดังนี้ 

1) โครงการเราเที่ยวด้วยกัน 
 - วัตถุประสงค์ : เพ่ือเป็นการฟ้ืนฟูภาคธุรกิจท่องเที่ยวภายในประเทศท่ีซบเซาอันเนื่องมาจากการระบาด

ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของ COVID-19 ของรัฐบาล โดยการส่งเสริม
ให้เกิดการท่องเที่ยวภายในประเทศอันจะทำให้ภาคธุรกิจท่องเที่ยวยังคงเกิดการจ้างงาน และมีการสร้างรายได้ให้กับ
ประเทศ 

 - ระยะเวลาดำเนินโครงการ 4 เดือน (กรกฎาคม – ตุลาคม 2563) โดยมีแผนการใช้จ่ายเงินตั้งแต่วันที่  
1 กรกฎาคม ถึง 31 ธันวาคม 2563 

 - ผลที่คาดว่าจะได้รับ : คาดว่าโครงการเราเที่ยวด้วยกันจะสร้างรายได้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรม 
ร้านอาหาร แหล่งท่องเที ่ยวและสายการบิน โดยประมาณการรายได้ทางตรงแก่ผู ้ประกอบการรวมไม่น้อยกว่า 
50,000,000,000 บาท และรายได้สู ่อุตสาหกรรมท่องเที ่ยวในภาพรวมไม่น ้อยกว่า 26 ,127,800,000 บาท  
ตลอดระยะเวลาดำเนินโครงการซึ่งก่อให้เกิดประโยชน์ทั้งทางตรงและทางอ้อมรวมไม่น้อยกว่า 726,127,800,000 บาท 

2) โครงการกำลังใจ 
 - วัตถุประสงค์ : เพ่ือเร่งผลักดันมาตรการช่วยเหลือและเยียวยาผู้ประกอบธุรกิจด้านการท่องเที่ยวที่ได้รับ

ผลกระทบ และเป็นการฟื้นฟูภาคธุรกิจท่องเที่ยวภายในประเทศที่ซบเซาอันเนื่องมาจากการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 และมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของ โควิด -19 ของรัฐบาล โดยการส่งเสริมให้เกิด 
การท่องเที่ยวภายในประเทศ อันจะทำให้ภาคธุรกิจท่องเที่ยวยังคงเกิดการจ้างงาน และมีการสร้างรายได้ให้กับ
ประเทศ 

 - ระยะเวลา : 4 เดือน (กรกฎาคม – ตุลาคม 2563) (ปีงบประมาณ 2563 และ 2564) 
 - ผลที่คาดว่าจะได้รับ : สร้างรายได้แก่ภาคธุรกิจท่องเที ่ยวทางตรง 2 ,400 ล้านบาท มีคนเดินทาง 

ข้ามจังหวัด จำนวน 1.2 ล้านคน ก่อให้เกิดรายได้หมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจทางอ้อมประมาณ 6,500 ล้านบาท  
ซึ่งจะกระจายสู่ผู้ประกอบการในภาคการท่องเที่ยว ได้แก่ บริษัทนำเที่ยว ธุรกิจโรงแรม ธุรกิจร้านอาหาร และธุรกิจ  
ที่เก่ียวเนื่อง 
 



 

- 69 - 
 

 

 

 

สถิติด้านการคลัง 
 



- 70 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  2551 2552 2553

กรมสรรพากร 499,711  544,282  627,683    772,236    937,150    1,057,199 1,119,194 1,276,080 1,138,564 1,264,584 
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 101,136  108,371  117,309    135,155    147,352    170,079    192,795    204,847    198,095    208,374    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 149,677  170,415  208,859    261,890    329,516    374,689    384,619    460,650    392,172    454,565    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 17,154   19,128   21,773      31,935      41,178      56,524      65,735      74,033      90,712      67,599      
ภาษีการค้า 84          99          45            -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 215,158  228,196  261,306    316,134    385,718    417,772    434,272    503,439    431,775    502,176    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 12,852   13,715   12,757      20,024      26,304      30,623      34,406      25,133      18,099      22,892      
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 3,408     4,122     5,348        6,820        6,816        7,268        7,137        7,724        7,488        8,735        
อืน่ๆ 242        236        286          278           266          244          230          254          223          243          

กรมสรรพสามิต 177,599  208,153  246,644    275,774    279,395    274,097    287,232    278,301    291,222    405,860    
ภาษีน ้ามันฯ 64,124   68,840   73,605      76,996      76,458      70,742      76,944      67,211      91,059      152,825    
ภาษียาสูบ 32,310   31,697   33,289      36,325      38,193      35,657      41,824      41,832      43,936      53,381      
ภาษีสุราฯ 8,933     22,290   25,676      26,181      28,620      29,143      33,298      36,816      37,982      42,398      
ภาษีเบยีร์ 29,991   31,650   36,987      42,749      45,483      44,207      52,088      53,465      48,993      58,831      
ภาษีรถยนต์ 30,330   41,560   56,474      65,012      58,760      59,810      55,844      57,822      49,278      77,202      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 8,100     7,748     8,621        9,350        10,106      10,765      11,735      12,391      12,186      14,245      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,429     1,793     2,347        2,859        3,712        3,525        3,727        3,769        3,111        1,615        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 932        1,224     1,581        1,641        1,849        2,010        1,665        1,673        1,608        1,979        
ภาษีแบตเตอร่ี 713        582        591          763           762          1,178        1,426        1,708        1,479        1,947        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         6,420        12,625      13,935      15,523      7,229        111          -           -           
ภาษีอืน่ๆ 524        557        814          993           1,119        1,170        1,183        1,194        1,062        1,037        
รายได้อืน่ๆ 213        212        239          280           398          367          269          309          528          400          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 62          45          68            97            86            87            87            84            73            64            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 246        268        299          332           372          425          447          490          428          452          
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 112        126        145          167           179          185          177          167          183          190          
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 14          15          22            34            40            56            68            63            43            39            
ภาษีพรม 26          23          26            23            38            39            29            44            31            27            
ภาษีไพ่ 59          60          65            44            74            52            46            37            42            26            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         15          54            48            53            26            16            6              7              3              
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค -         -         38            82            92            104          111          111          91            95            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -         -         78            161           185          196          202          192          164          141          

กรมศุลกากร 92,838   98,628   111,819    106,122    110,404    96,232      90,626      99,602      80,288      97,148      
อากรขาเข้า 91,359   96,326   110,054    103,635    106,917    93,633      88,169      96,944      77,187      93,512      
อากรขาออก 82          163        216          267           285          314          345          501          404          169          
รายได้อืน่ๆ 1,397     2,139     1,549        2,220        3,202        2,285        2,112        2,157        2,697        3,467        

รวม 3 กรม 770,148 851,063 986,146    1,154,132 1,326,949 1,427,528 1,497,052 1,653,983 1,510,074 1,767,592 
หน่วยงานอ่ืน 104,617  108,375  118,485    135,748    147,472    153,995    206,725    183,658    174,224    235,452    

ส่วนราชการอืน่  45,482   46,965   50,772      49,086      60,664      73,500      80,593      77,546      83,761      140,031    
กรมธนารักษ์ -         2,483     3,599        2,976        3,210        3,330        3,052        4,682        3,822        3,868        
รัฐวิสาหกจิ 59,135   57,862   64,114      52,611      82,114      77,165      86,129      101,430    86,641      91,553      

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 874,765 959,438 1,104,631 1,289,880 1,474,421 1,581,523 1,703,777 1,837,641 1,684,298 2,003,044 
หกั 89,351   92,245   95,692      133,168    151,091    184,522    201,723    226,386    219,608    232,834    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 77,921   79,902   80,149      115,574    131,219    162,951    181,793    202,717    199,408    208,733    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 65,682   65,769   69,261      96,947      109,625    138,206    150,035    173,994    157,838    160,052    
ภาษีอืน่ๆ 12,239   14,133   10,888      18,627      21,594      24,745      31,758      28,723      41,570      48,681      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  3,732     4,109     5,042        6,368        7,451        9,172        9,514        11,625      9,040        11,096      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,698     8,234     10,501      11,226      12,421      12,399      10,416      12,044      11,160      13,005      

รวมรายไดสุ้ทธิ 785,414 867,193 1,008,939 1,156,712 1,323,330 1,397,001 1,502,054 1,611,255 1,464,690 1,770,210 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         16,525   40,604      47,726      58,400      57,312      57,592      65,420      53,832      65,736      

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 785,414 850,668 968,335    1,108,986 1,264,930 1,339,689 1,444,462 1,545,835 1,410,858 1,704,474 
GDP (ปปีฏทินิ) 5,345,001 5,769,578 6,317,303 6,954,282 7,614,411 8,400,644 9,076,301 9,706,929 9,658,667 10,808,145

% yoy 5.4 7.9 9.5 10.1 9.5 10.3 8.0 6.9 -0.5 11.9
GDP (ปงีบประมาณ) 5,304,411 5,628,547 6,168,364 6,757,794 7,454,616 8,252,517 8,846,464 9,752,659 9,446,537 10,620,555

%yoy 6.3 6.1 9.6 9.6 10.3 10.7 7.2 10.2 -3.1 12.4
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที่ 18 พฤษภาคม 2563  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 71 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 (9m)

กรมสรรพากร 1,515,666 1,617,294 1,764,707 1,729,819 1,729,203 1,757,947 1,793,537 1,915,457 2,009,311 1,265,136  
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 236,339    266,203    299,034    280,945    302,491    319,116    314,762    319,022    336,275    253,841    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 574,059    544,591    592,499    570,118    566,150    604,929    626,714    663,526    694,654    322,882    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 81,444      94,097      113,291    102,165    83,522      46,297      39,389      63,679      99,687      69,283      
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 577,632    659,804    698,087    711,556    708,905    716,384    742,248    792,999    799,664    564,116    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 35,614      41,057      48,771      53,034      54,175      56,249      55,733      60,375      62,056      43,264      
ภาษีการรับมรดก 65            219          451          105           
อากรแสตมป์ 10,299      11,180      12,735      11,663      13,572      14,498      14,090      15,199      16,074      11,386      
อืน่ๆ 279          362          290          338          388          474          537          438          450          259           

กรมสรรพสามิต 399,779    379,653    432,897    382,731    439,093    517,686    562,367    580,442    585,407    391,889    
ภาษีน ้ามันฯ 117,914    61,061      63,532      63,403      127,786    177,697    216,885    224,883    210,024    158,691    
ภาษียาสูบ 57,197      59,915      67,893      61,001      62,734      65,438      68,603      68,548      67,410      47,140      
ภาษีสุราฯ 48,624      53,500      52,640      64,654      62,488      61,953      62,658      55,965      62,147      45,739      
ภาษีเบยีร์ 61,498      64,893      69,119      76,559      80,114      86,143      87,196      76,357      79,091      53,158      
ภาษีรถยนต์ 92,844      117,145    153,874    93,473      80,704      100,764    102,155    121,088    133,181    64,409      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 14,526      16,208      17,838      16,622      17,599      17,899      16,858      21,994      24,232      16,417      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,183        977          1,003        519          471          81            26            6              -           -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,284        2,318        2,933        2,585        2,915        2,949        3,436        3,843        3,898       2,483        
ภาษีแบตเตอร่ี 2,197        2,126        2,294        2,074        2,190        2,392        2,437        2,971        3,009       2,168        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           169          -           -           -           -           
ภาษีอืน่ๆ 1,088        1,099        1,208        1,157        1,323        1,299        1,310        1,578        1,609       986           
รายได้อืน่ๆ 424          411          563          684          769          902          802          3,209        806          697           
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 62            57            58            55            126          104          81            80            48            25            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 494          476          566          552          579          572          571          590          603          366           
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 201          221          236          224          272          281          293          587          584          388           
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 22            23            32            27            25            36            27            4              -           -           
ภาษีพรม 24            40            39            35            35            34            32            1              -           -           
ภาษีไพ่ 29            35            27            21            21            20            31            28            30            25            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           2              -           -           -           -           -           2              -           -           
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 113          104          107          107          125          118          148          173          240          133           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 143          140          143          136          140          133          127          113          103          50            

กรมศุลกากร 102,882    118,974    113,393    117,740    115,488    111,541    104,785    108,722    108,522    71,446      
อากรขาเข้า 99,968      116,325    110,628    114,647    112,210    108,714    101,214    106,342    106,510    69,849      
อากรขาออก 241          323          254          269          204          104          91            144          210          117           
รายได้อืน่ๆ 2,673        2,326        2,511        2,824        3,074        2,723        3,480        2,236        1,802       1,480        

รวม 3 กรม 2,018,327 2,115,921 2,310,997 2,230,290 2,283,784 2,387,173 2,460,688 2,604,621 2,703,240 1,728,471 
หน่วยงานอ่ืน 206,051    239,391    260,464    272,645    336,082    425,863    332,077    369,512    357,831    292,656    

ส่วนราชการอืน่  102,687    112,268    152,568    130,527    169,234    285,375    159,346    201,003    178,455    126,931    
กรมธนารักษ์ 4,569        4,374        6,448        5,427        5,595        6,761        10,465      11,468      10,217      9,250        
รัฐวิสาหกจิ 98,795      122,749    101,448    136,691    161,253    133,727    162,265    157,041    169,159    156,474    

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 2,224,378 2,355,312 2,571,461 2,502,935 2,619,866 2,813,035 2,792,764 2,974,133 3,061,071 2,021,126 
หกั 257,504    290,469    315,893    331,234    309,705    315,675    328,987    320,530    384,794    275,630    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 230,014    260,374    283,471    291,007    267,417    273,539    285,963    278,773    346,296    247,919    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 188,471    216,012    228,941    226,086    217,182    204,172    205,862    212,633    252,946    177,593    
ภาษีอืน่ๆ 41,543      44,362      54,530      64,921      50,235      69,367      80,101      66,140      93,350      70,326      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A 8,610        11,348      10,669      10,110      12,259      8,227       5,452        
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  12,677      14,815      15,476      15,439      14,399      14,311      15,120      16,915      17,289      13,785      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 14,813      15,280      16,946      16,178      16,541      17,156      17,794      12,583      12,982      8,474        

รวมรายไดสุ้ทธิ 1,966,874 2,064,843 2,255,568 2,171,701 2,310,161 2,497,362 2,463,778 2,653,603 2,676,277 1,745,496 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 74,556      88,965      93,967      97,041      96,765      102,720    108,115    116,658    110,161    57,615      

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 1,892,318 1,975,878 2,161,601 2,074,660 2,213,396 2,394,642 2,355,663 2,536,945 2,566,116 1,687,881 
GDP (ปปีฏทิิน) 11,306,906 12,357,342 12,915,158 13,230,301 13,743,463 14,592,595 15,486,551 16,365,572 16,875,891 15,947,700

% yoy 4.6 9.3 4.5 2.4 3.9 6.2 6.1 5.7 3.1 -5.5
GDP (ปงีบประมาณ) 11,372,077 11,775,032 12,871,547 13,132,253 13,588,865 14,330,666 15,211,958 16,116,441 16,735,958

%yoy 7.1 3.5 9.3 2.0 3.5 5.5 6.1 5.9 3.8
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที่ 18 พฤษภาคม 2563  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 72 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.54 พ.ย.54 ธ.ค.54 ม.ค.55 ก.พ.55 ม.ีค.55 เม.ย.55 พ.ค.55 ม.ิย.55 ก.ค.55 ส.ค.55 ก.ย.55
กรมสรรพากร 88,824      98,404   91,520   99,215   113,459  110,475  105,826  277,714   152,927  100,699  207,576   170,656  

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 18,411   15,450 18,155 27,377 21,977 32,109 26,879 22,403   23,009 20,857 19,304   20,272 
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 19,135   33,027 16,639 16,475 25,910 17,071 17,734 121,712 66,689 18,874 114,643 76,681 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 17          640     54       14       7,648   935     664     72,530   748     0         10,833   12       
  ภาษีการค้า -         -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        -      
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 47,791   45,714 52,020 51,665 53,808 55,599 56,659 56,276   57,025 56,349 58,229   68,669 
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 2,745     2,837   3,706   2,816   3,198   3,788   3,009   3,605     4,268   3,562   3,567     3,957   
  ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 707        719     914     766     896     948     857     1,160     1,162   1,030   977       1,043   
  อืน่ๆ 17          16       31       102     21       26       24       27         27       26       24         22       

กรมสรรพสามิต 26,802      25,632   30,755   27,908   30,531   37,620   32,213   31,324     32,068   34,015   36,790     33,995   
  ภาษีน ้ามันฯ 4,804     4,701     4,923     5,514     5,245     5,151     4,897     5,128       4,997     5,327     5,338       5,036     
  ภาษียาสูบ 3,206     7,150     6,214     4,313     4,761     6,195     5,363     4,043       4,026     5,070     5,562       4,012     
  ภาษีสุราฯ 4,117     3,264     5,941     4,715     4,631     5,812     4,411     3,629       3,852     4,325     4,756       4,048     
  ภาษีเบยีร์ 5,013     4,940     6,488     5,573     5,802     6,796     5,449     5,190       4,658     5,218     4,787       4,981     
  ภาษีรถยนต์ 8,202     3,544     5,271     6,123     8,370     11,460   9,908     11,198     12,453   12,219   14,307     14,089   
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 923        1,705     1,520     1,162     1,142     1,569     1,540     1,543       1,391     1,195     1,334       1,183     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 49          31          57          64          72          92          77          94           121        110        111          100        
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 205        69          47          147        200        216        243        197          249        243        259          242        
  ภาษีแบตเตอร่ี 163        121        142        150        170        194        198        186          203        196        219          186        
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 87       64     75     96     108   107   103   90       89     87     94       98     
  รายได้เบด็เตล็ด 31          43       79       53       31       27       22       26         28       26       23         22       

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 5         3       1       5       5       5       5       7        5       5       5        5       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 31          23       36       43       58       54       48       36         38       35       36         38       

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 20       14     13     18     17     19     21     20       17     18     20       24     
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         1         3         2         2         2         2           1         2         2           2         

  ภาษีพรม 4         2       2       2       1       3       4       2        5       3       7        4       
    ภาษีไพ่ 3           1         2         3         2         2         3         4           3         3         3           5         

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         9       8       9       9       9       9       9        8       8       8        8       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       12       12       11         12       12       12         12       

กรมศุลกากร 7,752        9,190     10,291   9,760     9,709     11,195   10,317   11,314     9,829     9,960     10,496     9,162     
  อากรขาเข้า 7,599     9,012     10,061   9,549     9,531     10,874   10,128   11,077     9,699     9,908     9,865       9,023     
  อากรขาออก 63          23          27          3           22          66          24          28           3           32          29           2           
  อืน่ๆ 90          154        204        208        156        255        165        209          127        20          601          136        

รวม 3 กรม 123,377    133,225 132,566 136,883 153,698 159,291 148,355 320,351   194,824 144,674 254,862   213,813 
หน่วยงานอ่ืน 25,002      25,764   11,789   15,325   19,149   15,981   25,262   20,106     12,661   13,444   20,403     34,505   

  ส่วนราชการอืน่  4,221     13,571   8,793     6,459     14,736   5,012     4,195     15,338     8,811     4,724     16,890     9,520     
  กรมธนารักษ์ 82          426        160        1,580     620        270        654        120          141        99          107          116        
  รัฐวิสาหกจิ 20,700   11,767   2,836     7,286     3,793     10,699   20,413   4,648       3,709     8,621     3,407       24,869   

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 148,380    158,989 144,355 152,208 172,847 175,272 173,617 340,457   207,485 158,118 275,265   248,317 
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 13,553      18,234   15,409   15,490   25,190   26,956   23,409   24,039     22,729   21,318   23,803     30,245   

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 12,270 16,564   14,104   14,114   20,412   18,040   15,946   18,291     18,257   19,324   21,035     27,654   
     - ภาษีอืน่ๆ 1,283   1,669     1,304     1,377     4,778     8,916     7,463     5,748       4,472     1,994     2,768       2,590     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,040        1,012     1,198     1,074     1,249     1,303     1,265     1,256       1,339     1,281     1,273       1,524     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 826          908        1,084     1,011     1,017     1,198     995        1,348       2,538     1,071     1,259       2,026     

รวมรายไดสุ้ทธิ 132,961    138,836 126,665 134,632 145,391 145,815 147,948 313,814   180,879 134,448 248,930   214,524 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         7,155     5,845     7,615     7,541       6,661     7,534     8,170       38,445   

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 132,961    138,836 126,665 134,632 138,236 139,969 140,333 306,273   174,218 126,914 240,760   176,079 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 25.7 36.2 27.1 27.3 37.9 32.4 28.1 32.5 32.0 34.3 36.1 40.3

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 3.1 3.2 3.3 2.9 9.2 16.5 15.4 3.9 4.7 4.5 2.0 2.5

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2555

 



- 73 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.55 พ.ย.55 ธ.ค.55 ม.ค.56 ก.พ.56 ม.ีค.56 เม.ย.56 พ.ค.56 ม.ิย.56 ก.ค.56 ส.ค.56 ก.ย.56
กรมสรรพากร 106,740    122,454  117,663  124,080  115,473  116,606  118,463  291,871   164,929  104,928  181,778  199,722   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,133   19,553 19,113 33,461 23,673 35,874 30,789 25,245   24,816 22,656 20,926 21,795   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 21,836   35,395 33,800 22,467 20,506 18,220 23,147 114,243 78,109 20,989 88,631 115,157 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 1           600     1,538   1,435   9,676   9         228     90,970   0         1         7,059   1,774     
  ภาษีการค้า -         
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,962   61,600 57,487 62,107 56,913 57,134 59,568 56,123   56,374 56,117 59,840 55,862   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 3,732     4,218   4,720   3,508   3,662   4,240   3,661   4,150     4,553   4,059   4,228   4,040     
  ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,053     1,068   987      1,082   1,024   1,103   1,040   1,113     1,048   1,080   1,070   1,067     
  อืน่ๆ 24          20       19       19       19       26       29       28         29       27       24       27         

กรมสรรพสามิต 37,241      41,689   40,140    37,983   36,007   38,110   37,844   33,387     34,048   31,761   32,885   31,803     
  ภาษีน ้ามันฯ 4,945     5,121     5,485     5,856     4,882     5,211     5,501     5,501       5,028     5,562     5,191     5,249       
  ภาษียาสูบ 4,684     6,041     5,072     5,753     6,392     5,640     5,153     5,288       5,218     5,412     5,645     7,594       
  ภาษีสุราฯ 4,031     4,987     3,992     5,392     4,568     4,637     4,730     4,221       3,932     4,137     5,130     2,885       
  ภาษีเบยีร์ 6,449     7,271     6,780     5,503     5,326     6,816     6,093     5,812       4,752     4,386     4,525     5,406       
  ภาษีรถยนต์ 15,162   15,992   16,540    13,204   12,700   13,284   13,785   10,326     12,996   10,531   10,636   8,716       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,325     1,607     1,554     1,568     1,424     1,816     1,854     1,611       1,446     1,126     1,133     1,375       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 95          90          90          93          101        96          86          84           72          62          65          68           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 225        214        213        241        243        258        295        241          285        248        258        213          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        208        203        161        200        192        212        187          199        180        189        182          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 95       95     107   115   123   113   108   91       95     87     88     92       
  รายได้เบด็เตล็ด 49          64       104      96       48       46       29       25         25       28       26       23         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         5       5       5       4       4       7       5        4       4       4       5        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       50       60       69       62       53       39         43       39       37       38         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 26       23     21     17     20     20     18     19       18     16     19     19       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         4         3         2         2         2         2           3         2         4         3           

  ภาษีพรม 2         3       3       4       3       2       4       4        3       3       2       4        
    ภาษีไพ่ 3           2         2         2         2         2         2         2           2         2         2         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         9       10     11     10     9       9       9        8       8       8       9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       12       12       12         12       12       12       12         

กรมศุลกากร 10,859      10,679   9,533     9,895     8,595     9,107     8,948     8,637       8,714     9,688     9,677     9,060       
  อากรขาเข้า 10,535   10,484   9,378     9,814     8,338     8,897     8,804     8,453       8,523     9,357     9,211     8,833       
  อากรขาออก 20          20          20          3           22          16          3           39           37          23          24          27           
  อืน่ๆ 303        175        136        78          235        194        140        146          155        307        442        200          

รวม 3 กรม 154,839    174,822 167,337 171,958 160,076 163,823 165,255 333,895   207,691 146,376 224,340 240,586   
หน่วยงานอ่ืน 18,996      25,777   40,320    14,959   25,311   21,657   26,924   29,152     10,250   16,352   21,255   9,511       

  ส่วนราชการอืน่  4,919     19,738   35,810    5,620     19,461   6,376     4,399     18,486     7,548     5,961     17,968   6,283       
  กรมธนารักษ์ 831        970        1,629     240        420        246        662        107          121        110        116        996          
  รัฐวิสาหกจิ 13,247   5,068     2,881     9,099     5,431     15,034   21,863   10,559     2,582     10,281   3,171     2,232       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 173,835    200,599 207,657 186,917 185,387 185,479 192,179 363,048   217,942 162,728 245,594 250,097   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,357      23,516   18,129    20,759   27,095   32,750   27,958   23,731     23,943   21,305   19,452   20,478     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 22,251 21,618   16,983    17,687   20,696   21,995   17,264   17,428     19,338   18,900   17,104   17,677     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,106   1,898     1,146     3,072     6,399     10,754   10,694   6,303       4,604     2,405     2,348     2,801       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,332        1,313     1,293     1,371     1,234     1,326     1,378     1,177       1,277     1,241     1,310     1,224       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,180        1,234     1,247     1,308     991        1,276     1,283     1,287       2,635     1,069     1,284     2,152       

รวมรายไดสุ้ทธิ 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 161,560 336,853   190,087 139,113 223,548 226,243   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         -         -         32,385   7,249       7,022     8,499     7,745     31,067     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 129,175 329,603   183,065 130,614 215,803 195,177   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 37.7 35.1 29.5 28.5 36.4 38.5 29.0 31.1 34.3 33.7 28.6 31.6

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 4.4 3.2 2.0 5.1 13.1 18.1 18.2 4.4 4.2 4.9 2.0 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2556

 



- 74 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.56 พ.ย.56 ธ.ค.56 ม.ค.57 ก.พ.57 ม.ีค.57 เม.ย.57 พ.ค.57 ม.ิย.57 ก.ค.57 ส.ค.57 ก.ย.57
กรมสรรพากร 112,332    118,159  126,301  120,637  115,871  112,535  111,183  252,501  180,339  110,035  175,683  194,245   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,094   20,613 19,217 27,634 23,865 30,194 26,610 24,557 23,623 21,450 20,050 21,038   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,685   33,865 39,155 23,265 21,856 19,599 19,551 99,442 78,322 21,953 82,924 106,500 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0           1,154   1,950   0         8,850   0         0         64,478 15,420 1,574   7,088   1,649     
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,045   57,073 59,889 64,671 56,265 57,252 60,060 58,779 57,491 59,482 60,499 59,049   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,396     4,460   5,128   4,103   4,124   4,477   3,993   4,281   4,482   4,553   4,173   4,864     
  ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,085     971     941     942     889     981     938     932     964     989     918     1,113     
  อืน่ๆ 26          23       21       22       22       32       31       31       36       33       30       32         

กรมสรรพสามิต 36,625      34,994   32,666   33,324   31,364   36,125   33,339   30,134   28,003   27,768   28,026   30,363     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,204     5,014     4,934     5,671     5,312     5,208     5,124     5,140     4,757     5,560     5,380     6,099       
  ภาษียาสูบ 5,837     3,452     4,886     4,810     5,382     5,641     5,844     5,397     5,436     4,420     4,653     5,244       
  ภาษีสุราฯ 7,069     7,830     4,170     6,144     4,729     5,751     4,964     5,181     4,510     4,318     4,944     5,045       
  ภาษีเบยีร์ 7,552     8,070     7,156     6,056     6,208     8,795     6,717     5,485     5,140     5,093     4,954     5,333       
  ภาษีรถยนต์ 9,153     8,592     9,682     8,713     7,922     8,425     8,406     6,866     6,250     6,542     6,213     6,709       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,164     1,523     1,277     1,220     1,213     1,728     1,676     1,524     1,395     1,236     1,319     1,348       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 74          50          39          35          40          41          22          36          31          45          48          58           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 219        179        179        251        214        211        264        203        223        228        211        203          
  ภาษีแบตเตอร่ี 190        135        133        210        170        161        177        170        157        207        178        187          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 96       81     94     114   118   107   102   89     81     83     94     99       
  รายได้เบด็เตล็ด 67          68       117     100     55       57       42       45       24       39       32       39         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       2       3       4       4       4       4       2       4       9       11       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          36       50       59       67       59       52       40       41       35       38       39         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 23       14     13     20     18     19     21     22     15     18     20     22       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 4           3         2         2         3         2         2         2         2         2         3         2           

  ภาษีพรม 5         2       2       6       3       4       3       1       2       3       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         1         -      2         2         2         2         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         10     10     11     9       8       9       9       7       7       9       10       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       11       11       11       11       10       11       12       12         

กรมศุลกากร 10,400      9,983     9,788     10,162   8,695     9,796     9,028     9,449     9,533     10,526   9,583     10,797     
  อากรขาเข้า 10,257   9,843     9,614     9,908     8,610     9,450     8,878     9,323     9,344     9,800     9,367     10,252     
  อากรขาออก 2           2           23          26          25          28          24          24          24          23          23          47           
  อืน่ๆ 141        138        151        228        61          318        127        102        166        703        193        498          

รวม 3 กรม 159,357    163,136 168,755 164,122 155,930 158,456 153,550 292,084 217,875 148,329 213,291 235,404   
หน่วยงานอ่ืน 44,051      26,180   15,356   21,106   26,810   17,887   25,410   32,731   13,384   15,471   22,164   12,094     

  ส่วนราชการอืน่  7,168     18,411   10,206   6,192     18,289   5,419     6,623     17,172   9,024     6,147     18,672   7,204       
  กรมธนารักษ์ 250        260        1,953     306        720        285        667        317        197        144        156        172          
  รัฐวิสาหกจิ 36,633   7,509     3,196     14,609   7,802     12,183   18,120   15,242   4,163     9,180     3,336     4,718       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 203,407    189,316 184,111 185,228 182,740 176,343 178,960 324,815 231,259 163,799 235,456 247,499   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,481      19,669   21,795   17,382   22,987   32,989   29,647   34,977   25,713   23,081   20,937   20,348     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18,150 18,085   19,695   15,344   16,045   19,914   18,646   25,139   19,044   20,038   19,055   16,932     
     - ภาษีอืน่ๆ 3,331   1,584     2,100     2,038     6,942     13,075   11,001   9,838     6,669     3,043     1,883     3,416       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 853          1,015     1,099     553        711        847        607        569        901        522        422        511          
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,341        1,208     1,391     1,370     1,243     1,229     1,302     1,271     1,239     1,256     1,308     1,280       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,161        973        1,385     1,197     956        1,205     1,123     1,255     2,559     1,101     1,064     2,199       

รวมรายไดสุ้ทธิ 178,571    166,451 158,441 164,726 156,843 140,072 146,281 286,742 200,848 137,838 211,724 223,161   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 8,591     7,799     8,036     9,889     8,062     7,456     8,285     6,668     32,254     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 178,571    166,451 158,441 156,134 149,044 132,037 136,392 278,680 193,392 129,553 205,056 190,907   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 29.7 31.7 32.9 23.7 28.5 34.8 31.0 42.8 33.1 33.7 31.5 28.7

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 6.5 2.6 3.3 3.6 13.7 23.7 21.5 7.6 6.2 6.2 1.7 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2557

 



- 75 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.57 พ.ย.57 ธ.ค.57 ม.ค.58 ก.พ.58 ม.ีค.58 เม.ย.58 พ.ค.58 ม.ิย.58 ก.ค.58 ส.ค.58 ก.ย.58
กรมสรรพากร 111,838    119,201  118,500  126,302  111,216  123,389  117,808  193,794  229,125  110,362  180,237  187,431   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,260   20,864 19,641 34,931 23,756 35,621 29,637 24,976 26,029 22,798 21,158 21,819   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,368   34,180 32,464 22,945 21,419 20,888 21,804 76,052 96,931 23,928 91,686 100,486 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 16          669     562     13       6,465   0         8         31,206 40,606 4         3,972   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,214   58,010 58,932 62,977 54,723 61,036 60,816 56,539 59,785 57,540 58,002 59,331   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,718     4,344   5,441   4,352   3,823   4,663   4,411   3,953   4,602   4,944   4,296   4,627     
  ภาษีการรับมรดก -        
  อากรแสตมป์ 1,231     1,108   1,432   1,058   999     1,146   1,095   1,033   1,135   1,114   1,089   1,133     
  อืน่ๆ 30          26       28       26       31       36       37       35       38       34       33       34         

กรมสรรพสามิต 33,935      32,589   35,690   39,967   37,961   43,478   39,682   32,011   36,563   35,242   36,818   35,157     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,852     5,130     7,554     11,237   10,376   12,489   13,812   12,338   13,315   11,534   12,252   11,896     
  ภาษียาสูบ 7,272     5,570     5,644     5,211     5,902     6,227     3,211     3,877     4,713     5,225     5,174     4,709       
  ภาษีสุราฯ 5,099     5,803     5,062     7,337     6,749     6,725     4,605     3,159     4,128     4,700     4,521     4,600       
  ภาษีเบยีร์ 6,721     7,040     7,707     6,427     7,149     9,285     7,214     4,681     5,876     5,958     6,465     5,593       
  ภาษีรถยนต์ 6,755     6,931     7,264     7,908     5,878     6,279     8,360     5,965     6,440     6,028     6,467     6,430       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,596     1,451     1,711     1,178     1,253     1,790     1,817     1,419     1,487     1,219     1,352     1,327       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 50          48          38          41          38          38          34          37          40          40          33          33           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 233        244        261        230        234        270        275        241        251        226        219        230          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        195        193        174        189        203        194        151        155        170        188        195          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 105     99     111   124   139   122   116   97     112   92     102   103     
  รายได้เบด็เตล็ด 68          78       146     100     54       51       44       46       47       50       46       40         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 9         8       9       9       9       9       13     11     15     9       11     14       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 43          39       50       60       74       63       53       38       44       36       40       38         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 24       22     23     21     24     24     20     20     26     20     22     26       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         2         3         2         2         2         2         2         2         3         2           

  ภาษีพรม 5         4       3       4       3       1       5       3       2       2       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2         2         2         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         10     11     13     13     11     11     11     10     9       9       8        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       11       12       11       12       12       12       11         

กรมศุลกากร 10,303      9,728     10,295   9,692     9,203     9,764     9,526     8,478     9,270     8,992     10,722   9,513       
  อากรขาเข้า 10,084   9,562     10,104   9,533     8,852     9,261     9,325     8,360     9,093     8,817     10,033   9,186       
  อากรขาออก 22          19          21          17          37          20          17          1           12          26          11          1             
  อืน่ๆ 198        146        170        142        314        484        184        118        166        150        677        326          

รวม 3 กรม 156,076    161,518 164,485 175,962 158,381 176,631 167,016 234,283 274,958 154,596 227,777 232,101   
หน่วยงานอ่ืน 45,740      24,559   31,386   13,967   22,949   23,034   40,345   26,512   21,487   17,332   28,875   39,897     

  ส่วนราชการอืน่  8,614     19,006   25,007   7,013     15,792   15,280   6,608     23,219   13,681   9,894     16,558   8,564       
  กรมธนารักษ์ 162        352        1,787     275        734        304        281        794        180        256        211        259          
  รัฐวิสาหกจิ 36,963   5,200     4,592     6,680     6,423     7,450     33,457   2,499     7,627     7,181     12,106   31,074     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 201,815    186,076 195,872 189,929 181,330 199,666 207,361 260,795 296,446 171,928 256,652 271,998   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,427      21,215   20,490   18,203   21,116   28,127   23,469   25,734   26,041   18,993   19,184   20,417     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 21,501 19,602   18,657   15,999   16,687   18,272   15,167   18,522   21,257   16,669   16,979   17,870     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,927   1,613     1,833     2,204     4,429     9,856     8,302     7,212     4,784     2,323     2,205     2,548       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,300        1,104     783        691        700        956        981        647        842        1,121     1,037     1,186       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,246        1,171     1,225     1,178     1,069     1,429     1,188     1,109     1,300     1,137     1,197     1,150       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,139        950        1,261     1,254     1,105     1,381     1,119     1,227     2,642     1,106     1,261     2,096       

รวมรายไดสุ้ทธิ 173,704    161,636 172,113 168,603 157,340 167,772 180,603 232,078 265,621 149,571 233,972 247,149   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,989     7,704     8,087     9,485     7,662     8,613     7,180     7,438     32,607     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 173,704    161,636 172,113 160,614 149,635 159,686 171,118 224,416 257,009 142,391 226,534 214,542   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 35.1 33.8 31.7 25.4 30.5 29.9 24.9 32.8 35.6 29.0 29.3 30.1

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 5.8 2.7 3.1 3.5 8.9 15.8 14.6 6.8 3.7 4.4 1.9 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2558

 



- 76 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 ม.ีค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 ม.ิย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59
กรมสรรพากร 110,847    120,451  126,813  128,346  111,920  125,210  124,614  216,351  199,604   113,632  178,264  201,895   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,827   20,145 23,409 36,137 25,263 37,538 31,603 26,998 27,773   23,676 21,813 22,935   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25,409   34,058 32,681 24,702 21,617 21,567 23,167 89,185 102,714 27,014 91,091 111,722 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0           873     30       0         4,233   0         3         38,760 0           15       2,383   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 57,979   59,267 62,233 62,077 55,780 59,557 62,310 57,176 63,345   57,753 57,643 61,265   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,482     4,922   6,454   4,054   3,930   5,296   6,342   3,255   4,597     4,140   3,970   4,806     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        
  อากรแสตมป์ 1,116     1,155   1,975   1,345   1,061   1,212   1,158   946     1,130     992     1,277   1,128     
  อืน่ๆ 32          30       31       30       36       39       32       31       45         41       88       38         

กรมสรรพสามิต 38,455      42,089   46,657   41,126   43,234   48,164   47,007   42,949   42,432     40,224   42,432   42,918     
  ภาษีน ้ามันฯ 12,140   12,394   13,426   14,151   14,609   14,541   16,933   16,405   15,496     14,668   16,496   16,435     
  ภาษียาสูบ 4,602     5,298     5,632     4,877     5,412     5,435     6,199     5,606     5,765       4,713     6,371     5,530       
  ภาษีสุราฯ 4,911     5,167     4,944     5,573     6,762     7,488     5,179     4,857     4,488       4,283     3,748     4,552       
  ภาษีเบยีร์ 7,072     8,519     9,352     6,253     8,149     9,607     7,260     5,962     5,386       5,792     6,135     6,654       
  ภาษีรถยนต์ 7,765     8,544     10,768   8,271     6,219     8,601     9,082     7,793     9,304       9,145     7,698     7,575       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,336     1,499     1,620     1,354     1,462     1,834     1,743     1,812     1,384       1,006     1,340     1,509       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 30          30          6           3           1           1           1           2           2             1           2           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 243        242        259        221        217        248        243        205        251          265        267        290          
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        213        208        197        191        204        205        163        187          196        212        208          
  ภาษีการโทรคมนาคม 169        

ภาษีอืน่ๆ 97       100   110   119   135   131   106   90     110     99     103   100     
  รายได้เบด็เตล็ด 51          83       161     108     76       75       56       54       58         55       61       64         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 10       12     11     11     11     7       7       6       5        6       11     7        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       51       60       78       66       50       37       43         36       39       37         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 23       22     20     17     18     29     22     21     30       23     26     29       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 3           2         3         2         3         3         2         2         9           3         3         2           

  ภาษีพรม 2         3       2       5       1       3       2       2       2        8       1       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         -      -        3         3         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         9       10     11     11     10     11     10     10       9       10     9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       11       11       11       11         10       11       11         

กรมศุลกากร 9,501        10,424   11,029   9,007     8,396     9,709     8,593     8,604     9,763       8,956     9,430     8,129       
  อากรขาเข้า 9,340     10,158   10,876   8,717     8,116     9,376     8,424     8,465     9,602       8,792     8,881     7,968       
  อากรขาออก 26          11          1           1           2           9           11          11          12           1           9           11           
  อืน่ๆ 135        254        153        289        278        324        158        128        149          163        541        150          

รวม 3 กรม 158,803    172,963 184,498 178,478 163,550 183,083 180,215 267,904 251,799   162,813 230,126 252,942   
หน่วยงานอ่ืน 31,907      28,786   77,581   12,635   23,675   44,985   28,567   74,419   23,132     44,447   12,470   23,259     

  ส่วนราชการอืน่  11,795   19,252   73,229   8,909     14,696   23,801   6,595     62,152   17,480     30,572   6,311     10,583     
  กรมธนารักษ์ 118        333        2,146     340        486        536        917        248        267          228        851        291          
  รัฐวิสาหกจิ 19,993   9,200     2,204     3,387     8,492     20,648   21,056   12,019   5,386       13,647   5,309     12,385     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 190,709    201,749 262,078 191,114 187,225 228,067 208,782 342,323 274,931   207,260 242,596 276,201   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,720      17,259   19,690   21,693   26,254   30,312   25,775   22,339   23,839     17,843   23,347   23,469     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 17,648 14,751   17,545   17,860   17,092   17,985   16,460   15,190   18,931     13,027   18,155   19,528     
     - ภาษีอืน่ๆ 4,072   2,507     2,145     3,834     9,163     12,327   9,315     7,149     4,908       4,816     5,192     3,941       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 797          984        976        739        637        1,016     1,179     1,014     749          696        781        1,101       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,115        1,150     1,233     1,171     1,140     1,230     1,253     1,161     1,304       1,169     1,152     1,233       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 984          1,121     1,477     1,168     1,133     1,364     1,299     1,411     2,492       1,036     1,459     2,214       

รวมรายไดสุ้ทธิ 166,093    181,235 238,702 166,342 158,060 194,147 179,277 316,399 246,548   186,516 215,858 248,184   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,075     8,946     8,958     8,901     7,745     8,320       9,213     8,423     34,140     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 166,093    181,235 238,702 158,267 149,114 185,189 170,376 308,653 238,228   177,304 207,435 214,044   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 30.4 24.9 28.2 28.8 30.6 30.2 26.4 26.6 29.9 22.6 31.5 31.9

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 7.7 4.2 3.3 5.8 17.7 18.8 15.0 5.9 3.6 8.6 4.4 2.8

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2559

 



- 77 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60
กรมสรรพากร 114,085    123,573  129,193  131,800  116,582  129,531  122,404  217,325  205,611   113,390  186,439  203,603   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,642   20,972 21,758 37,888 26,727 35,938 30,131 26,460 27,058   22,910 20,564 21,716   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 27,278   35,301 38,679 24,377 25,054 24,200 25,907 89,538 108,965 25,566 89,916 111,933 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 3           823     1         7         1,056   3         1         33,812 7           122     3,261   292       
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,563   60,679 61,600 64,263 58,663 63,206 61,216 62,060 62,964   58,784 66,857 63,392   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,526     4,660   5,816   4,119   3,900   4,853   4,082   4,309   5,319     4,793   4,447   4,909     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      0         8         5           2         19       31         
  อากรแสตมป์ 1,035     1,104   1,303   1,104   1,136   1,269   1,029   1,095   1,237     1,167   1,326   1,287     
  อืน่ๆ 38          35       36       42       46       63       39       44       56         47       49       44         

กรมสรรพสามิต 41,020      43,238   47,799   45,947   44,512   55,514   47,608   47,348   47,406     45,471   50,982   45,521     
  ภาษีน ้ามันฯ 15,452   15,763   17,690   19,243   17,026   20,130   19,821   19,259   18,552     17,775   18,459   17,716     
  ภาษียาสูบ 5,010     5,898     5,646     5,547     5,903     6,999     4,953     5,768     5,037       4,886     7,126     5,830       
  ภาษีสุราฯ 4,981     3,842     4,779     5,140     6,022     6,620     5,256     4,905     5,235       4,754     5,968     5,155       
  ภาษีเบยีร์ 6,145     8,061     9,183     6,830     6,597     10,126   6,622     7,039     6,604       7,041     9,219     3,729       
  ภาษีรถยนต์ 7,526     7,710     8,184     7,143     7,047     8,950     8,619     8,199     9,856       9,172     8,248     11,501     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,299     1,324     1,511     1,353     1,247     2,004     1,674     1,593     1,427       1,173     1,307     947          
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1           2           2           3           2           1           1           3           3             5           3           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 250        258        282        251        279        286        295        245        348          319        316        308          
  ภาษีแบตเตอร่ี 206        202        225        216        194        213        213        194        200          206        182        186          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 97       87     104   117   130   127   118   97     100     101   113   120     
  รายได้เบด็เตล็ด 54          91       193     103     65       58       37       47       44         40       40       29         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       4       7       10     7       8       9       5        6       11     6        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 39          36       48       61       71       68       54       41       41         38       38       37         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 27       25     24     19     23     24     22     19     22       26     32     30       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         3         2         2         3         1         2         2           3         3         1           

  ภาษีพรม 2         1       2       4       1       1       7       1       2        3       4       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2           2         2         8           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         8       10     11     11     11     13     13     14       12     12     23       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 11          10       10       10       10       10       11       10       11         11       11       12         

กรมศุลกากร 7,833        9,175     8,704     8,915     7,606     10,332   7,271     9,272     8,748       8,937     9,757     8,235       
  อากรขาเข้า 7,681     9,036     8,413     8,736     7,201     9,393     7,115     9,075     8,556       8,429     9,587     7,990       
  อากรขาออก 7           2           9           14          2           2           2           1           26           1           2           23           
  อืน่ๆ 145        137        282        166        403        937        154        195        165          507        168        221          

รวม 3 กรม 162,938    175,986 185,695 186,662 168,700 195,377 177,284 273,946 261,765   167,799 247,178 257,359   
หน่วยงานอ่ืน 65,109      13,426   20,145   21,082   25,463   16,633   43,702   33,281   18,065     36,367   8,299     30,506     

  ส่วนราชการอืน่  28,866   6,048     15,490   16,383   11,832   8,719     16,003   6,073     9,537       22,941   5,424     12,029     
  กรมธนารักษ์ 152        494        2,441     258        696        690        1,184     1,493     938          227        229        1,662       
  รัฐวิสาหกจิ 36,091   6,884     2,214     4,441     12,935   7,224     26,515   25,714   7,590       13,199   2,645     16,814     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 228,048    189,411 205,840 207,744 194,162 212,010 220,986 307,226 279,830   204,166 255,476 287,865   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 18,481      24,818   21,255   18,885   27,294   32,357   23,095   27,705   28,945     21,226   23,415   18,487     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15,600 20,941   16,921   16,174   19,087   17,602   14,256   15,151   18,767     16,964   19,535   14,866     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,881   3,878     4,334     2,711     8,207     14,754   8,838     12,554   10,178     4,262     3,880     3,621       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,293        1,093     781        832        344        726        572        1,038     817          658        883        1,074       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,164        1,203     1,257     1,267     1,206     1,341     1,279     1,298     1,285       1,211     1,293     1,315       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,073        1,262     1,436     1,314     1,070     1,543     1,298     1,415     2,508       1,173     1,466     2,236       

รวมรายไดสุ้ทธิ 206,037    161,035 181,111 185,446 164,248 176,042 194,742 275,771 246,275   179,898 228,419 264,753   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,673     7,967     9,011     9,714     7,957     9,198       10,163   9,469     35,964     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 206,037    161,035 181,111 176,773 156,281 167,031 185,029 267,815 237,077   169,735 218,950 228,789   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 26.6 34.5 27.5 25.2 32.5 27.8 23.3 24.4 29.8 28.9 29.2 23.5

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 5.2 6.3 6.4 4.0 14.4 22.3 14.5 10.3 7.1 7.8 3.3 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2560

 



- 78 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 ม.ีค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 ม.ิย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61
กรมสรรพากร 116,657  123,911  130,114  137,788  127,214  134,202  129,547  233,048  223,861   137,229  195,981  225,903     

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,875 19,912 20,365 36,016 25,527 35,989 32,354 28,544 29,578   23,947 22,338 22,578    
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25,344 34,843 37,038 26,448 24,902 28,795 25,054 89,382 118,450 27,541 94,065 131,664  
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 4         387     1         0         7,651   4         0         43,369 -        8,388   3,778   96          
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 63,713 62,562 65,233 69,389 63,457 62,832 66,285 65,694 68,617   70,904 69,277 65,037    
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,579   4,906   6,130   4,573   4,237   5,235   4,591   4,743   5,883     5,202   5,114   5,182      
  ภาษีการรับมรดก 1         13       7         6         119     11       12       11       3           2         16       20          
  อากรแสตมป์ 1,110   1,256   1,310   1,325   1,289   1,299   1,213   1,265   1,284     1,205   1,354   1,287      
  อืน่ๆ 32       32       32       31       31       39       38       40       46         39       41       38          

กรมสรรพสามิต 40,061   29,962   47,660   53,258   49,375   48,652   53,167   49,580   47,722     49,036   48,730    63,240       
  ภาษีน ้ามันฯ 18,467   5,791     17,698   19,215   19,705   16,832   20,373   19,687   19,624     19,325   19,697    28,469       
  ภาษียาสูบ 2,218     5,768     6,501     6,134     6,906     7,171     6,786     5,469     5,518       5,366     5,207     5,505        
  ภาษีสุราฯ 3,696     4,778     4,411     6,719     3,938     5,532     5,412     5,071     4,042       3,656     4,425     4,285        
  ภาษีเบยีร์ 5,576     998        6,519     8,043     6,398     5,641     8,998     5,860     5,290       6,055     6,168     10,811       
  ภาษีรถยนต์ 7,833     9,856     9,642     8,811     9,871     10,810   9,040     10,823   10,619     11,456   10,806    11,521       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,591     1,980     1,941     1,820     1,714     1,801     1,861     2,013     1,866       1,832     1,737     1,837        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           0           0           0           0           0           0           1           3             -         -         3               
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 324        320        330        290        351        396        295        270        343          341        307        276           
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        243        255        221        256        238        223        224        234          239        242        388           
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 116   119   130   145   163   161   131   114   127     124   132   115      
  รายได้เบด็เตล็ด 31       109     234     1,862   74       70       46       49       56         641     9         28          

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 7       2       8       9       8       9       5       8       4        10     7       5          
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36       38       55       66       80       67       56       38       41         38       38       38          

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 47     53     45     41     51     58     46     42     50       52     55     47        
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 3         1         0         0         0         0         0         0         0           -      -      -         

  ภาษีพรม 0       0       0       0       0       0       0       0       0        -    -    -       
    ภาษีไพ่ 0         6         0         4         0         6         0         0         6           -      7         0            

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 12     10     12     15     14     13     15     16     18       16     16     17        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 10       10       10       11       10       9         9         8         9           9         9         9            

กรมศุลกากร 8,652     9,337     10,544   9,161     8,383     8,777     8,475     9,544     8,686       8,570     9,653     8,939        
  อากรขาเข้า 8,241     9,115     10,066   9,042     8,184     8,652     8,301     9,385     8,544       8,466     9,541     8,804        
  อากรขาออก 13          13          4           13          4           7           7           12          36           26          5            4               
  อืน่ๆ 398        209        474        106        195        118        167        147        106          79          106        132           

รวม 3 กรม 165,370 163,209 188,319 200,207 184,973 191,632 191,189 292,172 280,269   194,835 254,364 298,082    
หน่วยงานอ่ืน 52,998   10,865   44,824   27,324   24,515   16,318   68,815   23,303   11,536     37,627   28,126    23,262       

  ส่วนราชการอืน่  18,021   6,254     37,485   19,803   9,397     12,300   22,851   10,277   5,932       21,673   20,658    16,353       
  กรมธนารักษ์ 431        256        2,846     269        1,204     430        872        333        931          239        3,329     327           
  รัฐวิสาหกจิ 34,546   4,355     4,493     7,252     13,914   3,588     45,092   12,692   4,672       15,715   4,139.78 6,582        

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 218,368 174,074 233,143 227,531 209,488 207,949 260,003 315,475 291,805   232,462 282,490 321,344    
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 19,271   23,035   25,543   20,571   27,601   26,581   24,326   25,563   24,109     24,639   20,167    17,368       

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15,884   19,531   23,920   16,652   19,668   16,376   14,685   18,062   18,540     19,396   16,352    13,567       
     - ภาษีอืน่ๆ 3,387     3,504     1,622     3,919     7,934     10,205   9,641     7,501     5,569       5,243     3,815     3,800        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 706        1,368     1,602     1,648     1,498     1,024     790        525        1,037       714        516        830           
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,321     1,272     1,394     1,427     1,377     1,374     1,440     1,423     1,507       1,454     1,465     1,462        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 853        756        885        1,014     766        1,026     939        1,000     1,806       920        1,005     1,613        

รวมรายไดสุ้ทธิ 196,216 147,644 203,720 202,871 178,246 177,944 232,508 286,964 263,347   204,734 259,337 300,071    
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,619     8,648     8,251     10,619   8,794     9,335       10,402   9,566     41,424       

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 196,216 147,644 203,720 193,252 169,598 169,693 221,889 278,170 254,012   194,332 249,771 258,647    
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 24.9 31.2 36.7 24.0 31.0 26.1 22.2 27.5 27.0 27.4 23.6 20.9

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 6.4 5.8 2.5 5.7 14.2 14.3 15.3 6.1 3.6 9.1 3.1 2.4

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2561

 



- 79 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 ม.ีค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 ม.ิย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567  151,037  137,843  143,470  132,714  134,939  133,116  263,040  252,025   123,670  179,681  234,210   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,781 21,547 21,571 39,156 26,798 36,694 34,598 29,710 31,299   25,721 23,049 23,351   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 24,916 37,548 41,969 26,379 28,879 26,476 25,021 85,047 149,370 27,033 81,485 140,532 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 67       15,973 72       0         7,582   -      0         72,683 -        0         3,178   131       
  ภาษีการค้า -      
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 69,507 69,280 66,057 71,613 63,411 64,722 67,919 69,471 64,690   64,367 65,379 63,248   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,910   5,132   6,705   4,851   4,718   5,564   4,304   4,715   5,286     5,213   5,140   5,518     
  ภาษีการรับมรดก 17       152     17       21       36       20       1         74       14         10       88       -        
  อากรแสตมป์ 1,329   1,368   1,419   1,416   1,259   1,422   1,235   1,301   1,323     1,284   1,324   1,393     
  อืน่ๆ 39       36       33       34       31       42       38       39       43         42       37       37         

กรมสรรพสามิต 26,886   51,593   52,862   54,060   51,137   53,101   53,612   51,497   48,783     48,816   46,720   46,340     
  ภาษีน ้ามันฯ 3,717     17,825   18,793   18,775   19,285   18,649   19,932   19,837   19,139     18,919   17,125   18,028     
  ภาษียาสูบ 6,293     5,867     4,891     6,570     5,498     5,434     5,466     5,645     5,240       5,654     5,945     4,906       
  ภาษีสุราฯ 3,742     5,452     5,737     6,982     5,624     6,450     4,744     4,650     4,487       4,685     4,730     4,864       
  ภาษีเบยีร์ 667        6,224     8,015     8,775     6,363     6,710     9,277     7,087     6,644       6,509     6,423     6,398       
  ภาษีรถยนต์ 9,996     13,456   12,545   10,049   11,651   13,114   11,233   11,396   10,280     10,228   9,648     9,584       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742     1,913     1,933     2,113     1,880     1,924     2,279     2,237     2,157       2,100     2,094     1,861       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        338        385        292        346        349        299        265        429          287        297        287          
  ภาษีแบตเตอร่ี 211        290        257        246        267        263        220        213        240          261        283        257          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 126   129   142   153   170   156   126   126   125     117   125   113     
  รายได้เบด็เตล็ด 67       98       165     104     53       53       35       42       42         57       50       41         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       6       4       4       4       4       2        6       4       4        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38       40       55       72       79       69       56       39       42         37       38       39         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 53     59     51     44     48     50     38     54     47       43     55     42       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้

  ภาษีพรม
    ภาษีไพ่ 6         1         6         2         8         2         0         0         2           2         0         0           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 16     17     18     21     22     22     19     21     24       21     20     19       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9         9         9         9         9         9         9         9         9           8         8         8           

กรมศุลกากร 9,686     10,124   8,840     9,584     7,894     9,144     9,155     9,123     8,181       9,378     8,708     8,706       
  อากรขาเข้า 9,541     9,998     8,609     9,117     7,795     9,008     9,037     9,001     8,033       9,244     8,571     8,556       
  อากรขาออก 18          9           28          8           7           22          23          20          20           22          24          10           
  อืน่ๆ 126        117        203        459        92          114        95          102        128          111        113        140          

รวม 3 กรม 160,138 212,754 199,545 207,113 191,745 197,184 195,883 323,660 308,989   181,864 235,108 289,256   
หน่วยงานอ่ืน 80,014   10,747   25,111   46,284   24,396   19,118   54,373   18,605   19,839     36,030   14,185   9,128       

  ส่วนราชการอืน่  23,773   5,726     15,337   39,910   8,548     12,066   19,445   6,747     8,283       23,353   8,380     6,887       
  กรมธนารักษ์ 243        593        4,685     486        635        312        962        424        976          335        320        245          
  รัฐวิสาหกจิ 55,998   4,428     5,088     5,888     15,213   6,740     33,966   11,434   10,580     12,342   5,486.23 1,996       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 240,153 223,502 224,656 253,398 216,141 216,301 250,257 342,265 328,828   217,894 249,294 298,383   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191   21,772   20,008   25,389   25,682   34,571   51,654   32,354   22,392     21,874   24,837   25,571     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 32,560   19,661   17,898   21,572   16,575   20,350   26,433   23,023   17,358     17,659   20,003   19,854     
     - ภาษีอืน่ๆ 7,632     2,112     2,109     3,817     9,107     14,221   25,221   9,331     5,034       4,215     4,834     5,717       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154     726        532        587        578        663        574        662        647          725        605        773          
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,563     1,497     1,399     1,486     1,349     1,497     1,471     1,503     1,415       1,419     1,372     1,318       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850        970        1,004     1,008     805        975        1,026     1,048     1,986       941        932        1,437       

รวมรายไดสุ้ทธิ 196,394 198,536 201,713 224,928 187,727 178,596 195,532 306,697 302,387   192,935 221,548 269,284   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,351     10,015   9,719     10,094   9,453     9,001       8,374     9,350     36,804     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 196,394 198,536 201,713 217,576 177,712 168,877 185,438 297,244 293,386   184,561 212,199 232,480   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 46.8 28.4 27.1 30.1 26.1 31.4 38.9 33.1 26.8 27.4 30.6 31.4

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 14.1 3.2 2.9 5.3 14.8 20.3 38.7 7.7 2.7 7.1 4.4 3.3

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2562

 



- 80 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 ม.ีค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 ม.ิย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63
กรมสรรพากร 122,015  130,414  140,845  147,369  140,181  125,250  91,485   189,416  178,162   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 24,085 22,478 23,845 42,976 28,376 29,869 24,176 29,837 28,199   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 26,077 35,124 42,005 27,666 31,975 26,488 18,298 38,723 76,527   
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0         706     185     0         7,937   0         0         60,456 0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 65,610 65,677 66,852 70,436 66,448 62,697 45,125 55,520 65,752   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,781   5,087   6,150   4,893   4,252   4,810   2,926   3,839   6,525     
  ภาษีการรับมรดก 28       7         28       9         4         2         24       2         1           
  อากรแสตมป์ 1,395   1,304   1,749   1,356   1,158   1,351   918     1,024   1,132     
  อืน่ๆ 38       34       32       32       31       34       17       15       26         

กรมสรรพสามิต 59,711   47,683   50,272   55,015   45,081   50,926   27,098   26,336   29,769     
  ภาษีน ้ามันฯ 29,485   16,644   16,945   23,170   16,866   17,493   6,588     14,841   16,661     
  ภาษียาสูบ 4,728     4,436     5,759     5,753     5,381     8,422     3,322     4,960     4,379       
  ภาษีสุราฯ 6,051     6,363     6,203     6,325     5,225     5,925     1,491     3,412     4,744       
  ภาษีเบยีร์ 6,061     7,448     8,919     8,726     6,160     7,692     8,071     29          53           
  ภาษีรถยนต์ 10,685   9,792     9,408     8,097     8,563     8,492     4,576     1,994     2,801       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,894     2,143     2,119     2,154     2,147     2,127     2,402     738        696          
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -          
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 334        351        373        266        295        357        263        111        134          
  ภาษีแบตเตอร่ี 268        285        259        274        234        228        235        181        204          
  ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -          

ภาษีอืน่ๆ 112   120   126   145   152   138   113   29     51       
  รายได้เบด็เตล็ด 93       102     163     104     58       52       37       43       46         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       5       4       4       0-       0       0        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 35       41       53       65       71       64       13       3         21         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 43     42     34     37     44     36     96     25     30       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ -      -      -      0         -      0         -      0         0           

  ภาษีพรม -    -    -    -    -    -    -    -    -      
    ภาษีไพ่ 2         5         7         2         0         9         0         0         0           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 20     19     20     27     25     19     2       1       1        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 8         8         8         8         8         7         1         0         0           

กรมศุลกากร 8,701     8,704     8,721     9,251     7,231     8,054     7,359     6,364     7,062       
  อากรขาเข้า 8,547     8,556     8,542     8,792     7,116     7,958     7,100     6,270     6,967       
  อากรขาออก 15          10          23          23          10          10          9           10          8             
  อืน่ๆ 139        137        157        437        106        85          250        83          86           

รวม 3 กรม 190,427 186,801 199,838 211,635 192,493 184,230 125,942 222,115 214,993   
หน่วยงานอ่ืน 80,913   10,255   18,637   32,723   24,010   15,749   81,624   15,894   12,850     -         -         -          

  ส่วนราชการอืน่  16,750   5,053     9,462     25,521   5,510     10,950   37,088   11,248   5,349       
  กรมธนารักษ์ 521        922        4,710     440        783        492        786        285        311          
  รัฐวิสาหกจิ 63,642   4,280     4,465     6,762     17,717   4,307     43,749   4,361     7,191       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 271,340 197,056 218,476 244,358 216,503 199,979 207,565 238,010 227,843   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 26,842   21,044   21,091   24,412   32,058   31,215   36,274   26,883   28,100     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 19,539   17,857   16,575   18,050   21,314   18,712   26,963   20,083   18,500     
     - ภาษีอืน่ๆ 7,302     3,187     4,516     6,363     10,743   12,503   9,311     6,801     9,600       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 716        597        581        579        606        713        617        479        564          
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,631     1,706     1,798     1,714     1,620     1,642     1,136     1,238     1,300       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,101     795        1,040     1,027     847        966        578        720        1,400       

รวมรายไดสุ้ทธิ 241,050 172,913 193,965 216,624 181,374 165,443 168,961 208,690 196,479   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 9,288     9,653     10,153   10,575   9,089     8,858       

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 241,050 172,913 193,965 207,337 171,721 155,290 158,386 199,601 187,622   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 29.8 27.2 24.8 25.6 32.1 29.8 59.8 36.2 28.1

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 13.0 4.9 6.1 8.3 14.6 20.0 20.1 5.1 8.5

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ปงีบประมาณ 2563
หน่วย: ล้านบาท

 



- 81 - 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  2551 2552 2553

กรมสรรพากร 8.32 8.92 15.32 23.03 21.36 12.81 5.86 14.02 -10.78 11.07
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 10.18 7.15 8.25 15.21 9.02 15.42 13.36 6.25 -3.30 5.19
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.83 13.86 22.56 25.39 25.82 13.71 2.65 19.77 -14.87 15.91
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 59.74 11.51 13.83 46.67 28.94 37.27 16.30 12.62 22.53 -25.48
ภาษีการค้า -33.33 17.86 -54.55 -100.00
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 11.76 6.06 14.51 20.98 22.01 8.31 3.95 15.93 -14.23 16.31
ภาษีธุรกจิเฉพาะ -24.47 6.71 -6.99 56.96 31.36 16.42 12.35 -26.95 -27.99 26.48
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 1.70 20.95 29.74 27.52 -0.06 6.63 -1.80 8.22 -3.06 16.65
อืน่ๆ 2.54 -2.48 21.19 -2.80 -4.32 -8.27 -5.74 10.43 -12.20 8.97

กรมสรรพสามิต 5.20 17.20 18.49 11.81 1.31 -1.90 4.79 -3.11 4.64 39.36
ภาษีน ้ามันฯ -1.09 7.35 6.92 4.61 -0.70 -7.48 8.77 -12.65 35.48 67.83
ภาษียาสูบ 14.84 -1.90 5.02 9.12 5.14 -6.64 17.30 0.02 5.03 21.50
ภาษีสุราฯ 7.94 149.52 15.19 1.97 9.32 1.83 14.26 10.57 3.17 11.63
ภาษีเบยีร์ 13.44 5.53 16.86 15.58 6.40 -2.81 17.83 2.64 -8.36 20.08
ภาษีรถยนต์ 13.25 37.03 35.89 15.12 -9.62 1.79 -6.63 3.54 -14.78 56.67
ภาษีเคร่ืองด่ืม 8.81 -4.35 11.27 8.46 8.09 6.52 9.01 5.59 -1.65 16.90
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 29.44 25.47 30.90 21.82 29.84 -5.04 5.73 1.13 -17.46 -48.09
ภาษีรถจักรยานยนต์ 17.83 31.33 29.17 3.80 12.68 8.71 -17.16 0.48 -3.89 23.07
ภาษีแบตเตอร่ี 60.59 -18.37 1.55 29.10 -0.13 54.59 21.05 19.78 -13.41 31.64
ภาษีการโทรคมนาคม 96.65 10.38 11.40 -53.43 -98.46 -100.00
ภาษีอืน่ๆ -9.81 6.30 46.14 21.99 12.69 4.56 1.11 0.93 -11.06 -2.35
รายได้อืน่ๆ -94.67 -0.47 12.74 17.15 42.14 -7.79 -26.70 14.87 70.87 -24.24
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -36.08 -27.42 51.11 42.65 -11.34 1.16 0.00 -3.45 -13.10 -12.33
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 12.84 8.94 11.57 11.04 12.05 14.25 5.18 9.62 -12.65 5.61
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม -11.81 12.50 15.08 15.17 7.19 3.35 -4.32 -5.65 9.58 3.83
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 27.27 7.14 46.67 54.55 17.65 40.00 21.43 -7.35 -31.75 -9.30
ภาษีพรม 30.00 -11.54 13.04 -11.54 65.22 2.63 -25.64 51.72 -29.55 -12.90
ภาษีไพ่ 7.27 1.69 8.33 -32.31 68.18 -29.73 -11.54 -19.57 13.51 -38.10
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 260.00 -11.11 10.42 -50.94 -38.46 -62.50 16.67 -57.14
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 115.79 12.20 13.04 6.73 0.00 -18.02 4.40
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 106.41 14.91 5.95 3.06 -4.95 -14.58 -14.02

กรมศุลกากร 6.47 6.24 13.37 -5.09 4.03 -12.84 -5.83 9.90 -19.39 21.00
อากรขาเข้า 7.06 5.44 14.25 -5.83 3.17 -12.42 -5.84 9.95 -20.38 21.15
อากรขาออก 9.33 98.78 32.52 23.61 6.74 10.18 9.87 45.22 -19.36 -58.17
รายได้อืน่ๆ -21.60 53.11 -27.58 43.32 44.23 -28.64 -7.57 2.13 25.03 28.55

รวม 3 กรม 7.36 10.51 15.87 17.03 14.97 7.58 4.87 10.48 -8.70 17.05
หน่วยงานอ่ืน 4.35 3.59 9.33 14.57 8.64 4.42 34.24 -11.16 -5.14 35.14

ส่วนราชการอืน่  -19.05 3.26 8.11 -3.32 23.59 21.16 9.65 -3.78 8.01 67.18
กรมธนารักษ์ 44.95 -17.31 7.86 3.74 -8.35 53.41 -18.37 1.20
รัฐวิสาหกจิ 34.17 -2.15 10.81 -17.94 56.08 -6.03 11.62 17.77 -14.58 5.67

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 6.99 9.68 15.13 16.77 14.31 7.26 7.73 7.86 -8.34 18.92
หกั 32.35 3.24 3.74 39.16 13.46 22.13 9.32 12.23 -2.99 6.02
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 36.61 2.54 0.31 44.20 13.54 24.18 11.56 11.51 -1.63 4.68

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 38.69 0.13 5.31 39.97 13.08 26.07 8.56 15.97 -9.29 1.40
ภาษีอืน่ๆ 26.45 15.48 -22.96 71.08 15.93 14.59 28.34 -9.56 44.73 17.11

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  16.70 10.10 22.71 26.30 17.01 23.10 3.73 22.19 -22.24 22.74
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 5.77 6.96 27.53 6.90 10.64 -0.18 -15.99 15.63 -7.34 16.53

รวมรายไดสุ้ทธิ 4.71 10.41 16.35 14.65 14.40 5.57 7.52 7.27 -9.10 20.86
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 145.71 17.54 22.37 -1.86 0.49 13.59 -17.71 22.11

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 4.71 8.31 13.83 14.53 14.06 5.91 7.82 7.02 -8.73 20.81
GDP (ปปีฏทินิ) 5.43 7.94 9.49 10.08 9.49 10.33 8.04 6.95 -0.50 11.90
GDP (ปงีบประมาณ) 6.32 6.11 9.59 9.56 10.31 10.70 7.20 10.24 -3.14 12.43
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที่ 17 กมุภาพนัธ์ 2563

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 82 - 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 

กรมสรรพากร 19.85 6.71 9.11 -1.98 -0.04 1.66 2.02 6.80 4.90
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 13.42 12.64 12.33 -6.05 7.67 5.50 -1.36 1.35 5.41
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 26.29 -5.13 8.80 -3.78 -0.70 6.85 3.60 5.87 4.69
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 20.48 15.54 20.40 -9.82 -18.25 -44.57 -14.92 61.67 56.55
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15.03 14.23 5.80 1.93 -0.37 1.06 3.61 6.84 0.84
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 55.57 15.28 18.79 8.74 2.15 3.83 -0.92 8.33 2.78
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 17.90 8.55 13.91 -8.42 16.37 6.82 -2.82 7.87 5.76
อืน่ๆ 14.81 29.75 -19.89 16.55 14.79 22.16 13.27 -18.42 2.74

กรมสรรพสามิต -1.50 -5.03 14.02 -11.59 14.73 17.90 8.63 3.21 0.86
ภาษีน ้ามันฯ -22.84 -48.22 4.05 -0.20 101.55 39.06 22.05 3.69 -6.61
ภาษียาสูบ 7.15 4.75 13.32 -10.15 2.84 4.31 4.84 -0.08 -1.66
ภาษีสุราฯ 14.68 10.03 -1.61 22.82 -3.35 -0.86 1.14 -10.68 11.05
ภาษีเบยีร์ 4.53 5.52 6.51 10.76 4.64 7.53 1.22 -12.43 3.58
ภาษีรถยนต์ 20.26 26.17 31.35 -39.25 -13.66 24.86 1.38 18.53 9.99
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1.97 11.58 10.06 -6.82 5.88 1.70 -5.81 30.46 10.18
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -26.75 -17.41 2.66 -48.26 -9.25 -82.80 -68.42 -76.54 -100.00
ภาษีรถจักรยานยนต์ 15.41 1.49 26.53 -11.86 12.77 1.17 16.52 11.84 1.43
ภาษีแบตเตอร่ี 12.84 -3.23 7.90 -9.59 5.59 9.22 1.87 21.92 1.28
ภาษีการโทรคมนาคม
ภาษีอืน่ๆ 4.92 1.01 9.90 -4.21 14.35 -1.81 0.83 20.48 1.96
รายได้อืน่ๆ 6.00 -3.07 37.04 21.44 12.43 17.30 -11.08 300.11 -74.88
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -3.13 -8.06 1.75 -5.17 129.09 -17.46 -21.82 -1.61 -40.00
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.29 -3.64 18.91 -2.47 4.89 -1.21 -0.25 3.40 2.20
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 5.79 9.95 6.79 -5.08 21.43 3.31 4.22 100.43 -0.51
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ -43.59 4.55 39.13 -15.63 -7.41 44.00 -25.94 -85.00 -100.00
ภาษีพรม -11.11 66.67 -2.50 -10.26 0.00 -2.86 -5.38 -96.89 -100.00
ภาษีไพ่ 11.54 20.69 -22.86 -22.22 0.00 -4.76 55.70 -10.08 7.14
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -100.00
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 18.95 -7.96 2.88 0.00 16.82 -5.60 25.14 17.15 38.73
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 1.42 -2.10 2.14 -4.90 2.94 -5.00 -4.26 -11.25 -8.85

กรมศุลกากร 5.90 15.64 -4.69 3.83 -1.91 -3.42 -6.06 3.76 -0.18
อากรขาเข้า 6.90 16.36 -4.90 3.63 -2.13 -3.12 -6.90 5.07 0.16
อากรขาออก 42.60 34.02 -21.36 5.91 -24.16 -49.02 -12.73 58.66 45.83
รายได้อืน่ๆ -22.90 -12.98 7.95 12.47 8.85 -11.42 27.81 -35.75 -19.41

รวม 3 กรม 14.19 4.84 9.22 -3.49 2.40 4.53 3.08 5.85 3.79
หน่วยงานอ่ืน -12.49 16.18 8.80 4.68 23.27 26.71 -22.02 11.27 -3.16

ส่วนราชการอืน่  -26.67 9.33 35.90 -14.45 29.65 68.63 -44.16 26.14 -11.22
กรมธนารักษ์ 18.12 -4.27 47.42 -15.83 3.10 20.84 54.79 9.58 -10.91
รัฐวิสาหกจิ 7.91 24.25 -17.35 34.74 17.97 -17.07 21.34 -3.22 7.72

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 11.05 5.89 9.18 -2.66 4.67 7.37 -0.72 6.49 2.92
หกั 10.60 12.80 8.75 4.86 -6.50 1.93 4.22 -2.57 20.05
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 10.20 13.20 8.87 2.66 -8.11 2.29 4.54 -2.51 24.22

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 17.76 14.61 5.99 -1.25 -3.94 -5.99 0.83 3.29 18.96
ภาษีอืน่ๆ -14.66 6.79 22.92 19.06 -22.62 38.09 15.47 -17.43 41.14

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 31.80 -5.98 -5.24 21.26 -32.89
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  14.25 16.87 4.46 -0.24 -6.74 -0.61 5.65 11.87 2.21
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 13.90 3.15 10.90 -4.53 2.24 3.72 3.72 -29.28 3.17

รวมรายไดสุ้ทธิ 11.11 4.98 9.24 -3.72 6.38 8.10 -1.34 7.70 0.85
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.42 19.33 5.62 3.27 -0.28 6.15 5.25 7.90 -5.57

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 11.02 4.42 9.40 -4.02 6.69 8.19 -1.63 7.70 1.15
GDP (ปปีฏทินิ) 4.61 9.29 4.51 2.44 3.88 6.18 6.13 5.68 3.14
GDP (ปงีบประมาณ) 7.08 3.54 9.31 2.03 3.48 5.46 6.15 5.95 3.84
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที่ 17 กมุภาพนัธ์ 2563

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 83 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43 12.57 12.81 12.65 13.08

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00 1.98 2.06 2.18 2.10
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88 4.42 4.54 4.35 4.72
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47 0.55 0.68 0.74 0.76
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68 5.17 5.06 4.91 5.16
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30 0.35 0.37 0.39 0.26
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10 0.09 0.09 0.08 0.08
1.8  รายได้อืน่ ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003

 2.  กรมสรรพสามิต 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08 3.75 3.32 3.25 2.85
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14 1.03 0.86 0.87 0.69
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54 0.51 0.43 0.47 0.43
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39 0.38 0.35 0.38 0.38
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63 0.61 0.54 0.59 0.55
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96 0.79 0.72 0.63 0.59
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138 0.136 0.130 0.133 0.127
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.050 0.043 0.042 0.039
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024 0.025 0.024 0.019 0.017
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011 0.010 0.014 0.016 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.104 0.187 0.187 0.188 0.082 0.001
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015 0.015 0.014 0.013 0.012
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57 1.48 1.17 1.02 1.02
3.1  อากรขาเข้า 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53 1.43 1.13 1.00 0.99
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03 0.04 0.03 0.02 0.02
รวม 3 กรม 15.37 14.44 14.38 14.52 15.12 15.99 17.08 17.80 17.30 16.92 16.96

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78 1.10 0.94 0.97 1.04
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77 0.86 0.93 0.95 0.84

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73 0.81 0.89 0.91 0.80
5.2  กรมธนารักษ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03 0.05

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09 19.78 19.16 19.26 18.84
7.  หกั 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97 2.03 2.24 2.28 2.32

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71 1.76 1.97 2.05 2.08
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43 1.47 1.67 1.70 1.78
- ภาษีอืน่ๆ 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28 0.29 0.30 0.36 0.29

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.11 0.12
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17 0.17 0.15 0.12 0.12

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12 17.75 16.93 16.98 16.52
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71 0.78 0.69 0.65 0.67
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41 16.97 16.23 16.33 15.85

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที่ 17 กมุภาพนัธ์ 2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 84 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 12.05 11.91 13.33 13.73 13.71 13.17 12.73 12.27 11.79 11.89 12.01

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.10 1.96 2.08 2.26 2.32 2.14 2.23 2.23 2.07 1.98 2.01
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.15 4.28 5.05 4.62 4.60 4.34 4.17 4.22 4.12 4.12 4.15
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.96 0.64 0.72 0.80 0.88 0.78 0.61 0.32 0.26 0.40 0.60
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.57 4.73 5.08 5.60 5.42 5.42 5.22 5.00 4.88 4.92 4.78
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.19 0.22 0.31 0.35 0.38 0.40 0.40 0.39 0.37 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.000 0.001 0.003
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09 0.10
1.8  รายได้อืน่ ๆ 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.003 0.003

 2.  กรมสรรพสามิต 3.08 3.82 3.52 3.22 3.36 2.91 3.23 3.61 3.70 3.60 3.50
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.96 1.44 1.04 0.52 0.49 0.48 0.94 1.24 1.43 1.40 1.25
2.2  ภาษียาสูบ 0.47 0.50 0.50 0.51 0.53 0.46 0.46 0.46 0.45 0.43 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.40 0.40 0.43 0.45 0.41 0.49 0.46 0.43 0.41 0.35 0.37
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.52 0.55 0.54 0.55 0.54 0.58 0.59 0.60 0.57 0.47 0.47
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.52 0.73 0.82 0.99 1.20 0.71 0.59 0.70 0.67 0.75 0.80
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.129 0.134 0.128 0.138 0.139 0.127 0.130 0.125 0.111 0.136 0.145
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.033 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.019 0.020 0.020 0.023 0.020 0.021 0.021 0.023 0.024 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.016 0.018 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016 0.017 0.016 0.018 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.009 0.010 0.010
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.006 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.85 0.91 0.90 1.01 0.88 0.90 0.85 0.78 0.69 0.67 0.65
3.1  อากรขาเข้า 0.82 0.88 0.88 0.99 0.86 0.87 0.83 0.76 0.67 0.66 0.64
3.2  อากรขาออก 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 0.01
รวม 3 กรม 15.99 16.64 17.75 17.97 17.95 16.98 16.81 16.66 16.18 16.16 16.15

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.92 0.86 0.87 1.04 0.79 1.04 1.19 0.93 1.07 0.97 1.01
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.93 1.35 0.94 0.99 1.24 1.04 1.29 2.04 1.12 1.32 1.13

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.89 1.32 0.90 0.95 1.19 0.99 1.25 1.99 1.05 1.25 1.07
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07 0.06

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.83 18.86 19.56 20.00 19.98 19.06 19.28 19.63 18.36 18.45 18.29
7.  หกั 2.32 2.19 2.26 2.47 2.45 2.52 2.28 2.20 2.16 1.99 2.30

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.11 1.97 2.02 2.21 2.20 2.22 1.97 1.91 1.88 1.73 2.07
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.67 1.51 1.66 1.83 1.78 1.72 1.60 1.42 1.35 1.32 1.51
- ภาษีอืน่ๆ 0.44 0.46 0.37 0.38 0.42 0.49 0.37 0.48 0.53 0.41 0.56

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.08 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.10 0.10 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11 0.10 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12 0.08 0.08

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.51 16.67 17.30 17.54 17.52 16.54 17.00 17.43 16.20 16.47 15.99
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.57 0.62 0.66 0.76 0.73 0.74 0.71 0.72 0.71 0.72 0.66
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 14.94 16.05 16.64 16.78 16.79 15.80 16.29 16.71 15.49 15.74 15.33

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที่ 17 กมุภาพนัธ์ 2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 85 - 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร -11.63 -15.20 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41 2.07 1.20 0.81 1.37

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 20.82 -22.31 -2.56 1.61 1.17 0.86 1.59 0.88 1.44 1.86 0.61
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล -119.22 15.26 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66 2.50 1.28 0.37 1.93
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -0.35 169.91 -0.23 9.46 1.88 1.44 4.88 2.81 3.48 2.26 1.23
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 57.33 -21.28 -0.89 1.86 0.99 1.51 2.20 2.13 0.78 0.55 1.55
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 8.55 -64.26 -3.83 -3.87 1.10 -0.73 5.96 3.04 1.53 1.72 -2.63
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ -112.95 -9.13 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88 -0.01 0.62 -0.25 0.80
1.8  รายได้อืน่ ๆ -109.08 -3.09 -1.62 0.40 -0.41 2.21 -0.29 -0.42 -0.77 -0.80 1.02

 2.  กรมสรรพสามิต -41.92 8.70 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24 0.13 -0.18 0.67 -0.30
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 6.67 3.01 -0.50 -0.17 1.20 0.72 0.48 -0.07 -0.70 1.22 -1.23
2.2  ภาษียาสูบ -12.93 -10.84 1.05 2.35 -0.31 0.52 0.95 0.50 -0.62 2.40 0.00
2.3  ภาษีสุรา ฯ -33.79 20.41 -12.09 1.26 24.47 1.58 0.21 0.90 0.17 1.98 1.03
2.4  ภาษีเบยีร์ 25.95 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63 0.62 -0.26 2.48 0.26
2.5  ภาษีรถยนต์ -225.61 102.29 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58 -0.93 0.17 -0.92 0.35
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม -20.248 -12.477 2.811 1.395 -0.711 1.175 0.885 0.784 0.609 1.252 0.546
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -132.515 -16.047 4.200 4.660 4.168 3.222 2.283 2.893 -0.471 0.796 0.110
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 973.172 -16.922 12.170 2.822 5.127 3.041 0.397 1.229 0.814 -2.385 0.047
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 500.607 -8.460 1.133 9.590 -3.007 0.161 3.046 -0.013 5.101 2.925 1.931
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 10.115 1.006 1.065 -7.424 -9.612
2.11  ภาษีอืน่ๆ 413.248 -2.366 4.285 -1.553 1.031 4.811 2.301 1.231 0.426 0.154 0.091
2.12  รายได้อืน่ๆ -6.485 22.222 461.497 -14.986 -0.077 1.328 1.795 4.087 -0.728 -3.710 1.452

 3.  กรมศุลกากร -102.61 -2.92 5.33 1.02 1.02 1.39 -0.53 0.39 -1.20 -0.81 0.97
3.1  อากรขาเข้า -106.38 -0.28 5.20 1.12 0.89 1.49 -0.61 0.31 -1.16 -0.81 0.97
3.2  อากรขาออก 345.3094 181.700 20.566 1.477 16.165 3.390 2.471 0.654 0.951 1.372 4.414
3.3  รายได้อืน่ๆ 162.16 -84.41 12.81 -3.42 8.69 -2.88 4.53 4.29 -2.68 -1.05 0.21
รวม 3 กรม -30.23 -8.89 0.92 1.17 1.72 1.65 1.78 1.45 0.71 0.68 1.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -84.43 23.31 -4.14 5.41 -0.35 1.13 -1.88 5.44 -0.56 1.61 1.73
 5.  หน่วยงานอ่ืน  35.57 38.85 1.26 -3.01 1.43 1.04 -0.44 2.20 1.90 1.23 -0.17

5.1  ส่วนราชการอืน่ 35.57 38.85 1.26 -3.01 0.53 0.85 -0.35 2.29 1.98 1.34 -0.37
5.2  กรมธนารักษ์ 4.69 -1.81 0.76 0.35 -1.16 5.21

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ -31.53 -4.45 0.58 1.11 1.58 1.58 1.75 1.39 0.68 1.07 0.77
7.  หกั 78.51 3.99 -3.77 5.12 0.53 0.39 4.10 1.31 2.07 1.30 1.19

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.46 1.45 -4.61 5.80 0.42 0.03 4.63 1.31 2.26 1.61 1.12
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 47.42 2.03 -5.08 6.12 0.02 0.55 4.18 1.27 2.44 1.19 1.56
- ภาษีอืน่ๆ 767.11 -1.99 -1.76 4.19 2.53 -2.39 7.44 1.54 1.36 3.94 -0.93

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75 1.65 2.16 0.52 2.17
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 21.09 -35.34 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72 1.03 -0.02 -2.22 1.53

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53 1.40 0.52 1.04 0.71
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 15.19 1.84 2.17 -0.17 0.07 1.33
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52 1.36 0.55 1.09 0.69

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที่ 17 กมุภาพนัธ์ 2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 86 - 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 3.43 0.89 2.81 1.89 0.98 -0.98 -0.01 0.30 0.33 1.14 1.27

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 1.05 0.42 1.90 3.57 1.32 -2.99 2.21 1.01 -0.22 0.23 1.41
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.74 1.28 3.71 -1.45 0.94 -1.86 -0.20 1.25 0.59 0.99 1.22
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -7.18 -2.05 2.89 4.38 2.19 -4.85 -5.25 -8.16 -2.43 10.37 14.71
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.54 1.31 2.12 4.01 0.62 0.95 -0.11 0.19 0.59 1.15 0.22
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 8.92 2.13 7.85 4.31 2.02 4.32 0.62 0.70 -0.15 1.40 0.72
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.97 1.34 2.53 2.41 1.49 -4.16 4.71 1.25 -0.46 1.32 1.50
1.8  รายได้อืน่ ๆ 3.89 0.72 2.09 8.40 -2.14 8.17 4.25 4.06 2.16 -3.10 0.71

 2.  กรมสรรพสามิต -1.48 3.17 -0.21 -1.42 1.51 -5.72 4.24 3.28 1.40 0.54 0.22
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.30 5.46 -3.23 -13.61 0.43 -0.10 29.20 7.15 3.59 0.62 -1.72
2.2  ภาษียาสูบ -1.60 1.73 1.01 1.34 1.43 -5.01 0.82 0.79 0.79 -0.01 -0.43
2.3  ภาษีสุรา ฯ -1.01 0.94 2.08 2.83 -0.17 11.27 -0.96 -0.16 0.19 -1.80 2.87
2.4  ภาษีเบยีร์ 2.66 1.62 0.64 1.56 0.70 5.31 1.34 1.38 0.20 -2.09 0.93
2.5  ภาษีรถยนต์ 4.71 4.56 2.86 7.39 3.37 -19.38 -3.93 4.55 0.22 3.12 2.60
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.527 1.360 0.279 3.268 1.080 -3.366 1.690 0.312 -0.945 5.123 2.647
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 5.562 -3.869 -3.780 -4.914 0.286 -23.825 -2.660 -15.168 -11.126 -12.874 -26.015
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 1.238 1.856 2.178 0.420 2.849 -5.858 3.672 0.214 2.687 1.991 0.372
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 4.271 2.546 1.815 -0.912 0.849 -4.735 1.609 1.690 0.304 3.687 0.333
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 31.86
2.11  ภาษีอืน่ๆ 3.522 -0.189 0.695 0.285 1.063 -2.077 4.126 -0.332 0.134 3.445 0.511
2.12  รายได้อืน่ๆ -22.579 -1.951 0.848 -0.865 3.978 10.586 3.574 3.168 -1.802 50.474 -19.480

 3.  กรมศุลกากร 6.18 1.69 0.83 4.41 -0.50 1.89 -0.55 -0.63 -0.98 0.63 -0.05
3.1  อากรขาเข้า 6.49 1.70 0.98 4.62 -0.53 1.79 -0.61 -0.57 -1.12 0.85 0.04
3.2  อากรขาออก 6.168 -4.680 6.021 9.602 -2.294 2.916 -6.949 -8.980 -2.071 9.866 11.923
3.3  รายได้อืน่ๆ -7.98 2.30 -3.24 -3.66 0.85 6.15 2.55 -2.09 4.52 -6.01 -5.05
รวม 3 กรม 2.77 1.37 2.00 1.36 0.99 -1.72 0.69 0.83 0.50 0.98 0.98

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 4.65 0.46 1.12 6.84 -1.86 17.15 5.17 -3.13 3.47 -0.54 2.01
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -2.07 5.17 -3.60 2.47 3.90 -7.16 8.22 12.29 -6.81 4.23 -2.91

5.1  ส่วนราชการอืน่ -2.55 5.41 -3.77 2.63 3.85 -7.13 8.53 12.57 -7.18 4.40 -2.92
5.2  กรมธนารักษ์ 5.85 0.10 2.56 -1.20 5.09 -7.82 0.89 3.82 8.91 1.61 -2.84

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 2.66 1.52 1.56 1.66 0.99 -1.32 1.34 1.35 -0.12 1.09 0.76
7.  หกั 0.95 0.48 1.50 3.61 0.94 2.40 -1.87 0.35 0.69 -0.43 5.22

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 0.52 0.38 1.44 3.73 0.95 1.31 -2.33 0.42 0.74 -0.42 6.30
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 2.96 0.11 2.51 4.12 0.64 -0.62 -1.13 -1.10 0.13 0.55 4.93
- ภาษีอืน่ๆ -14.25 1.38 -2.07 1.92 2.46 9.41 -6.51 6.98 2.52 -2.93 10.70

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 9.15 -1.10 -0.85 3.58 -8.56
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 7.08 1.83 2.01 4.76 0.48 -0.12 -1.94 -0.11 0.92 2.00 0.58
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 2.34 1.33 1.96 0.89 1.17 -2.24 0.65 0.68 0.60 -4.93 0.82

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 2.90 1.68 1.57 1.41 0.99 -1.84 1.83 1.48 -0.22 1.30 0.22
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 5.64 1.78 1.90 5.45 0.60 1.62 -0.08 1.13 0.85 1.33 -1.45
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 2.78 1.67 1.56 1.25 1.01 -1.99 1.92 1.50 -0.26 1.29 0.30

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที่ 17 กมุภาพนัธ์ 2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 87 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10 12.31 12.58 12.33 13.15

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94 1.94 2.02 2.12 2.11
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77 4.33 4.46 4.24 4.75
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46 0.54 0.67 0.72 0.76
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55 5.07 4.97 4.78 5.19
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29 0.35 0.36 0.38 0.26
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10 0.09 0.09 0.08 0.08
1.8 รายได้อืน่ ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97 3.67 3.26 3.16 2.87
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11 1.00 0.84 0.85 0.69
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52 0.50 0.42 0.46 0.43
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38 0.38 0.35 0.37 0.38
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61 0.60 0.53 0.57 0.55
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93 0.77 0.71 0.62 0.60
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134 0.133 0.128 0.129 0.128
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041 0.049 0.042 0.041 0.039
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024 0.024 0.024 0.018 0.017
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011 0.010 0.014 0.016 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.102 0.182 0.183 0.185 0.080 0.001
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014 0.015 0.014 0.013 0.012
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53 1.45 1.15 1.00 1.03
3.1  อากรขาเข้า 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49 1.40 1.11 0.97 1.00
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03 0.04 0.03 0.02 0.02
รวม 3 กรม 15.40 14.29 14.15 14.41 14.75 15.61 16.60 17.43 16.99 16.49 17.04

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76 1.08 0.92 0.95 1.04
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75 0.84 0.91 0.92 0.85

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71 0.80 0.87 0.89 0.80
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03 0.05

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55 19.36 18.83 18.77 18.93
7.  หกั 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91 1.98 2.20 2.22 2.33

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66 1.72 1.94 2.00 2.09
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39 1.44 1.65 1.65 1.79
- ภาษีอืน่ๆ 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27 0.28 0.29 0.35 0.30

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.10 0.12
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16 0.16 0.15 0.11 0.12

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63 17.38 16.63 16.55 16.60
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.29 0.64 0.69 0.77 0.68 0.63 0.67
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95 16.61 15.95 15.91 15.93

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที่ 17 กมุภาพนัธ์ 2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 88 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 11.79 11.70 13.40 13.09 13.66 13.07 12.58 12.05 11.58 11.70 11.90

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.05 1.93 2.09 2.15 2.32 2.12 2.20 2.19 2.03 1.95 1.99
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.06 4.21 5.08 4.41 4.59 4.31 4.12 4.15 4.05 4.05 4.12
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.94 0.63 0.72 0.76 0.88 0.77 0.61 0.32 0.25 0.39 0.59
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.47 4.65 5.11 5.34 5.41 5.38 5.16 4.91 4.79 4.85 4.74
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.19 0.21 0.31 0.33 0.38 0.40 0.39 0.39 0.36 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09 0.10
1.8 รายได้อืน่ ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.02 3.76 3.54 3.07 3.35 2.89 3.19 3.55 3.63 3.55 3.47
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.94 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.93 1.22 1.40 1.37 1.24
2.2  ภาษียาสูบ 0.45 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.46 0.45 0.44 0.42 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.39 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.45 0.42 0.40 0.34 0.37
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.51 0.54 0.54 0.53 0.54 0.58 0.58 0.59 0.56 0.47 0.47
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.51 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.59 0.69 0.66 0.74 0.79
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.126 0.132 0.128 0.131 0.138 0.126 0.128 0.123 0.109 0.134 0.144
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.032 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.021 0.020 0.022 0.023 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.015 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016 0.016 0.016 0.018 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.008 0.010 0.010
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.005 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.83 0.90 0.91 0.96 0.88 0.89 0.84 0.76 0.68 0.66 0.64
3.1  อากรขาเข้า 0.80 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.82 0.74 0.65 0.65 0.63
3.2  อากรขาออก 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 0.01
รวม 3 กรม 15.63 16.35 17.85 17.12 17.89 16.86 16.62 16.36 15.89 15.92 16.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.90 0.85 0.87 0.99 0.79 1.03 1.17 0.92 1.05 0.96 1.00
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.91 1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.27 2.00 1.10 1.30 1.12

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.87 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.23 1.96 1.03 1.23 1.06
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07 0.06

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.44 18.53 19.67 19.06 19.91 18.92 19.06 19.28 18.03 18.17 18.14
7.  หกั 2.27 2.15 2.28 2.35 2.45 2.50 2.25 2.16 2.12 1.96 2.28

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.06 1.93 2.03 2.11 2.19 2.20 1.95 1.87 1.85 1.70 2.05
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.63 1.48 1.67 1.75 1.77 1.71 1.58 1.40 1.33 1.30 1.50
- ภาษีอืน่ๆ 0.43 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37 0.48 0.52 0.40 0.55

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.07 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.09 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12 0.12 0.11 0.08 0.08

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.16 16.38 17.40 16.71 17.46 16.41 16.81 17.11 15.91 16.21 15.86
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.56 0.61 0.66 0.72 0.73 0.73 0.70 0.70 0.70 0.71 0.65
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 14.61 15.77 16.74 15.99 16.74 15.68 16.11 16.41 15.21 15.50 15.20

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที่ 17 กมุภาพนัธ์ 2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 89 - 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร 20.38 -4.98 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28 2.25 1.24 0.73 2.02

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา -36.48 -7.31 -2.30 1.88 0.90 0.87 1.51 0.95 1.49 1.66 0.90
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 208.92 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52 2.72 1.33 0.33 2.85
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.61 55.67 -0.21 11.01 1.45 1.46 4.63 3.05 3.61 2.03 1.82
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม -100.47 -6.97 -0.80 2.17 0.76 1.53 2.08 2.32 0.80 0.49 2.29
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ -14.98 -21.05 -3.45 -4.51 0.85 -0.74 5.65 3.30 1.59 1.54 -3.88
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 197.93 -2.99 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73 -0.01 0.64 -0.22 1.18
1.8  รายได้อืน่ ๆ 191.16 -1.01 -1.46 0.47 -0.31 2.23 -0.28 -0.45 -0.80 -0.71 1.50

 2.  กรมสรรพสามิต 73.46 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17 0.14 -0.18 0.60 -0.45
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.69 0.99 -0.45 -0.20 0.93 0.73 0.46 -0.07 -0.72 1.09 -1.82
2.2  ภาษียาสูบ 22.66 -3.55 0.95 2.73 -0.24 0.53 0.90 0.54 -0.64 2.15 0.00
2.3  ภาษีสุรา ฯ 59.22 6.69 -10.90 1.46 18.82 1.60 0.20 0.98 0.18 1.77 1.52
2.4  ภาษีเบยีร์ -45.48 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55 0.67 -0.27 2.22 0.38
2.5  ภาษีรถยนต์ 395.37 33.51 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50 -1.01 0.17 -0.82 0.51
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.48 -4.09 2.53 1.62 -0.55 1.19 0.84 0.85 0.63 1.12 0.80
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.22 -5.26 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16 3.14 -0.49 0.71 0.16
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ -1,705.41 -5.54 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38 1.34 0.84 -2.13 0.07
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี -877.27 -2.77 1.02 11.16 -2.31 0.16 2.89 -0.01 5.29 2.62 2.85
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 9.59 1.09 1.10 -6.64 -14.17
2.11  ภาษีอืน่ๆ -724.18 -0.78 3.86 -1.81 0.79 4.86 2.18 1.34 0.44 0.14 0.13
2.12  รายได้อืน่ๆ 11.36 7.28 415.87 -17.44 -0.06 1.34 1.70 4.44 -0.75 -3.32 2.14

 3.  กรมศุลกากร 179.82 -0.96 4.80 1.19 0.79 1.41 -0.51 0.43 -1.24 -0.72 1.43
3.1  อากรขาเข้า 186.43 -0.09 4.68 1.30 0.68 1.50 -0.58 0.33 -1.20 -0.73 1.43
3.2  อากรขาออก -605.13 59.53 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34 0.71 0.99 1.23 6.51
3.3  รายได้อืน่ๆ -284.18 -27.65 11.54 -3.98 6.69 -2.91 4.30 4.66 -2.77 -0.94 0.31
รวม 3 กรม 52.97 -2.91 0.83 1.36 1.32 1.67 1.69 1.58 0.73 0.61 1.51

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 147.96 7.64 -3.73 6.30 -0.27 1.14 -1.78 5.91 -0.58 1.44 2.56
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -62.34 12.73 1.14 -3.51 1.10 1.05 -0.42 2.39 1.96 1.10 -0.24

5.1  ส่วนราชการอืน่ -62.34 12.73 1.14 -3.51 0.41 0.85 -0.33 2.48 2.05 1.20 -0.54
5.2  กรมธนารักษ์ 4.73 -1.72 0.83 0.36 -1.04 7.69

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 55.25 -1.46 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66 1.51 0.70 0.96 1.13
7.  หกั -137.58 1.31 -3.40 5.96 0.41 0.39 3.88 1.42 2.14 1.16 1.76

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -149.76 0.47 -4.15 6.75 0.32 0.03 4.38 1.43 2.34 1.44 1.66
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม -83.10 0.66 -4.58 7.13 0.02 0.56 3.96 1.38 2.52 1.06 2.30
- ภาษีอืน่ๆ -1,344.29 -0.65 -1.59 4.87 1.95 -2.42 7.05 1.68 1.41 3.52 -1.38

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61 1.79 2.24 0.46 3.19
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก -36.96 -11.58 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68 1.12 -0.02 -1.99 2.25

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 70.21 -1.77 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45 1.52 0.54 0.93 1.05
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 15.35 1.74 2.36 -0.18 0.06 1.96
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 70.21 -1.77 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44 1.48 0.57 0.97 1.01

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที่ 17 กมุภาพนัธ์ 2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 90 - 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 21.67 0.93 4.30 0.72 2.02 -0.81 -0.01 0.27 0.33 1.20 1.56

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 6.63 0.44 2.91 1.36 2.73 -2.48 1.98 0.89 -0.22 0.24 1.72
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 29.90 1.34 5.70 -0.55 1.95 -1.55 -0.18 1.11 0.59 1.03 1.50
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -45.31 -2.14 4.44 1.67 4.52 -4.02 -4.70 -7.21 -2.44 10.86 18.02
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 28.63 1.37 3.26 1.53 1.29 0.79 -0.10 0.17 0.59 1.20 0.27
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 56.29 2.23 12.04 1.65 4.16 3.58 0.55 0.62 -0.15 1.47 0.89
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 6.15 1.40 3.88 0.92 3.08 -3.45 4.22 1.10 -0.46 1.39 1.83
1.8  รายได้อืน่ ๆ 24.55 0.75 3.21 3.20 -4.41 6.78 3.81 3.59 2.17 -3.25 0.87

 2.  กรมสรรพสามิต -9.34 3.31 -0.32 -0.54 3.11 -4.75 3.80 2.90 1.41 0.57 0.27
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -71.37 5.70 -4.95 -5.19 0.90 -0.08 26.18 6.32 3.60 0.65 -2.11
2.2  ภาษียาสูบ -10.12 1.81 1.55 0.51 2.95 -4.16 0.73 0.70 0.79 -0.01 -0.53
2.3  ภาษีสุรา ฯ -6.37 0.98 3.18 1.08 -0.36 9.35 -0.86 -0.14 0.19 -1.88 3.52
2.4  ภาษีเบยีร์ 16.82 1.69 0.98 0.59 1.44 4.41 1.20 1.22 0.20 -2.19 1.14
2.5  ภาษีรถยนต์ 29.72 4.76 4.39 2.82 6.95 -16.09 -3.52 4.02 0.23 3.27 3.18
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 3.33 1.42 0.43 1.25 2.23 -2.79 1.52 0.28 -0.95 5.37 3.24
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 35.11 -4.04 -5.80 -1.87 0.59 -19.78 -2.38 -13.40 -11.17 -13.49 -31.87
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 7.81 1.94 3.34 0.16 5.88 -4.86 3.29 0.19 2.70 2.09 0.46
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 26.97 2.66 2.78 -0.35 1.75 -3.93 1.44 1.49 0.31 3.86 0.41
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 201.13
2.11  ภาษีอืน่ๆ 22.24 -0.20 1.07 0.11 2.19 -1.72 3.70 -0.29 0.13 3.61 0.63
2.12  รายได้อืน่ๆ -142.55 -2.04 1.30 -0.33 8.21 8.79 3.20 2.80 -1.81 52.87 -23.87

 3.  กรมศุลกากร 39.00 1.76 1.28 1.68 -1.04 1.57 -0.49 -0.55 -0.99 0.66 -0.06
3.1  อากรขาเข้า 40.99 1.78 1.50 1.76 -1.08 1.49 -0.55 -0.50 -1.13 0.89 0.05
3.2  อากรขาออก 38.94 -4.89 9.23 3.66 -4.73 2.42 -6.23 -7.93 -2.08 10.34 14.61
3.3  รายได้อืน่ๆ -50.35 2.40 -4.96 -1.40 1.76 5.11 2.28 -1.85 4.54 -6.30 -6.19
รวม 3 กรม 17.50 1.43 3.07 0.52 2.04 -1.43 0.62 0.73 0.50 1.03 1.21

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 29.33 0.48 1.71 2.61 -3.84 14.24 4.63 -2.76 3.48 -0.57 2.46
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -13.10 5.40 -5.52 0.94 8.05 -5.94 7.37 10.86 -6.84 4.43 -3.57

5.1  ส่วนราชการอืน่ -16.12 5.64 -5.78 1.00 7.95 -5.92 7.65 11.11 -7.21 4.61 -3.58
5.2  กรมธนารักษ์ 36.94 0.10 3.93 -0.46 10.50 -6.49 0.80 3.37 8.94 1.69 -3.48

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 16.78 1.59 2.39 0.63 2.03 -1.09 1.20 1.19 -0.12 1.14 0.93
7.  หกั 6.02 0.51 2.30 1.38 1.94 1.99 -1.68 0.31 0.69 -0.45 6.39

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 3.28 0.39 2.21 1.42 1.97 1.09 -2.09 0.37 0.74 -0.44 7.72
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18.68 0.12 3.85 1.57 1.33 -0.51 -1.02 -0.97 0.14 0.58 6.04
- ภาษีอืน่ๆ -89.96 1.44 -3.18 0.73 5.08 7.81 -5.83 6.16 2.53 -3.07 13.11

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8.20 -0.97 -0.86 3.75 -10.48
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 44.72 1.91 3.09 1.82 0.99 -0.10 -1.74 -0.10 0.92 2.09 0.70
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 14.76 1.39 3.01 0.34 2.42 -1.86 0.58 0.60 0.61 -5.16 1.01

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 18.30 1.75 2.41 0.54 2.05 -1.52 1.64 1.31 -0.22 1.36 0.27
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 35.63 1.86 2.91 2.08 1.25 1.34 -0.07 1.00 0.86 1.39 -1.78
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 17.56 1.75 2.39 0.48 2.08 -1.65 1.72 1.33 -0.27 1.36 0.37

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที่ 17 กมุภาพนัธ์ 2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



 

- 91 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 

                                                                                                                                หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจำ 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป สำนกังบประมาณ ประจำปีงบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : สำนกันโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2554 ไดม้ีการจัดทำงบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จำนวน 99,967.5 ล้านบาท 
               2. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรบัตามงบประมาณโดยสังเขป 



 

- 92 - 
 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2559 
รวมงบเพิ่มเติม 2560 2560 

รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
      1.1 รายจ่ายประจำ 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 
       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)    
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 

5. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0    

    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
    (อัตราเพิม่ GDP2) (%) 2.3 5.0    

ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป สำนกังบประมาณ ประจำปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 
              2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จำนวน 56,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้แลว้ตั้งแตว่นัที่ 16 มนีาคม 2559   
              3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลที่คำนวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมเดิม ณ ราคาประจำปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทยในไตรมาสที่สี่  
                 ทั้งปี 2557 และแนวโนม้ปี 2558 ของสำนกังานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 กุมภาพนัธ์ 2558 
              4. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลที่คำนวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนกุรมใหม ่ณ ราคาประจำปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามและ 
                 แนวโนม้ปี 2558-2559 ของสำนักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ ณ วนัที่ 16 พฤศจกิายน 2558 
              5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จำนวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใชต้ั้งแตว่ันที่ 24 กมุภาพันธ ์2560 



 

- 93 - 
 

 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2564 
                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561  

รวมงบเพ่ิมเติม 
2562 2563 2564 

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0  3,050,000.0  3,000,000.0 3,200,000 3,300,000 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%)               17.6                18.5  17.6 20.1 19.6 
      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.8) 4.3  (1.6) 6.7 3.1 
      1.1 รายจ่ายประจำ    2,153,276.8     2,236,946.2  2,272,656.3 2,403,694.4 2,526,131.8 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.1  13.6  13.4 15.1 15.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3  73.3  75.8 75.1 76.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) (0.1) 3.8  1.6 5.8 5.1 
      1.2  รายจ่ายลงทุน       659,780.9        676,469.6  649,138.2 644,425.7 674,868.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 4.0  4.1  3.8 4.0 4.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8  22.2  21.6 20.1 20.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.1  2.6  (4.0) (0.7) 4.7 
       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้         86,942.3          86,942.3  78,205.5 89,170.4 99,000.0 
             (สดัส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.9  2.6 2.8 3.0 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1  7.1  (10.0) 14.0 11.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0  49,641.9  0.0 62,709.5 0.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0  1.6  0.0 2.0 0.0 
2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0  2,499,642.0  2,550,000.0 2,731,000.0 2,677,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.9     15.2  15.0 17.1 15.9 
      (อัตราเพิ่ม) (%) 3.4  5.5 2.0 7.1 (2.0) 
3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0) (469,000) (623,000) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (2.7) (3.3) (2.6) (2.9) (3.7) 
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 16,469,800  16,457,300  16,879,000 15,947,700 16,824,800 

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 8.5 8.4 3.1 (5.5) 5.5 
ท่ีมา :1. รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เมื่อวันที ่5 กันยายน 2562 และมติคณะรฐัมนตรเีมือ่วันที่ 7 มกราคม 2563 สำหรับกรอบวงเงินงบประมาณ
รายจา่ยประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  
       2. พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาในวนัที่ 24 กุมภาพนัธ ์2563. 
       3. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 งบประมาณโดยสังเขป 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจา่ยเพิ่มเตมิจำนวน 150,000 ล้านบาท 
               2. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทย ไตรมาสแรกของปี 2561 และแนวโน้มปี 2561 ของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ 
                 และสังคมแห่งชาติ ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
               3. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2562 เป็นข้อมูลตามมติที่ประชมุ 4 หน่วยงาน (สำนักงบประมาณ กระทรวงการคลัง สำนกังานสภาพฒันาการเศรษฐกจิ 
และสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย) เมือ่วนัที่ 13 มีนาคม 2563 
               4. โครงสรา้งงบประมาณ ปี 2563 - 2564 ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2563 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสแรกของปี 2563 และแนวโน้มป ี2563 ของ
สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 18 พฤษภาคม 2563 



 

- 94 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2549

             ปงีบประมาณ 2549

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2550

          ปงีบประมาณ 2550



- 95 - 
 

หน่วย : ลา้นบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหต ุ: ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันที ่8 มนีาคม 2552
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2551

        ปงีบประมาณ  2551

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2552

        ปงีบประมาณ  2552

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 96 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหต ุ: ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันที ่18 เมษายน 2554
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2553

        ปงีบประมาณ 2553

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2554

        ปงีบประมาณ 2554



- 97 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหต ุพรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบงัคับในวันที ่8 กุมภาพันธ์ 2555 ท าใหใ้นช่วงต้ังแต่ต้นปงีบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณทีล่่วงแล้ว (ปงีบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ที่มา : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ : 17 กันยายน 2556

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2555

        ปงีบประมาณ 2555

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2556

        ปงีบประมาณ 2556



- 98 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 21 ตลุาคม 2558 

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2557

        ปงีบประมาณ 2557

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2558

        ปงีบประมาณ 2558



- 99 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 ม.ีค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 ม.ิย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจบุนั 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปก่ีอน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบกิจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยปปีจัจบุนั 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปก่ีอน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบกิจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยปปีจัจบุนัสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทนุ 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบกิจายรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปก่ีอนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหต ุ: พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วันที ่11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 10 ตลุาคม 2560 

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเตมิ)

        ปงีบประมาณ 2559

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 100 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจบุนั 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปก่ีอน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบกิจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยปปีจัจบุนั 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปก่ีอน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบกิจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยปปีจัจบุนัสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทนุ 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบกิจายรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปก่ีอนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วันที่ 24 กมุภาพนัธ์ 2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        
ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเตมิ)

        ปงีบประมาณ 2560

 



- 101 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 ม.ีค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 ม.ิย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจบุนั 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปก่ีอน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบกิจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยปปีจัจบุนั 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปก่ีอน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบกิจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยปปีจัจบุนัสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทนุ 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบกิจายรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปก่ีอนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วันที่ 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        
ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ :  24 กันยายน 2561

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเตมิ)

        ปงีบประมาณ 2561



- 102 - 
 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,340,640 3,340,634 3,341,003 3,340,481 3,255,848 3,255,848

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,569 2,354,054 2,354,928 2,355,537 2,355,696 2,357,457 2,361,021 2,448,889 2,448,889

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,431 645,946 645,072 644,463 644,304 642,543 638,979 551,111 551,111

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682 370,682 370,682 340,640 340,634 341,003 340,481 255,848 255,848

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 200,198 225,148 262,699 171,775 227,048 230,867 168,107 288,714 3,043,177

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 182,057 200,661 211,866 161,346 217,032 219,622 158,203 258,046 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7          8.2 9.6 6.1 6.7 7.1 5.4 7.2 7.3 5.3 8.6 92.9

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     152,694    159,898     185,957 128,363 183,228 189,823 125,193 201,823 2,401,127

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 18.0 7.7 9.1 10.9 6.5 6.8 7.9 5.4 7.8 8.1 5.3 8.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104       29,363 40,763      25,909 32,983 33,804 29,799 33,010 56,223 387,196

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 4.5 6.3 4.0 5.1 5.2 4.6 5.2 10.2 70.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 20,472 26,576     23,704 18,380       18,141 24,487      50,833 10,429 10,016 11,245 9,904 30,668 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.7 7.3          6.5 5.0 4.9 6.6 13.7 3.1 2.9 3.3 2.9 12.0 99.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281   694,555   963,722   1,268,622   1,468,819  1,693,967  1,956,666  2,128,441    2,355,488  2,586,355   2,754,463  3,043,177   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809   647,507   892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451 2,372,073 2,530,277 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        21.6        29.8        39.3          45.4         52.1         59.1         64.5           71.7         79.1          84.3         92.9          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149 1,226,843 1,386,741 1,572,698 1,701,061 1,884,288 2,074,111 2,199,305 2,401,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6 52.1 58.9 66.8 72.2 80.0 88.0 93.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341 134,704 175,467 201,376 234,359 268,163 297,962 330,972 387,196

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3 20.8 27.2 31.2 36.4 41.6 46.4 51.8 70.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132 107,272 131,759 182,592 193,021 203,037 214,282 224,186 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0 28.9 35.5 49.3 56.7 59.6 62.8 65.8 99.6
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 15 ตลุาคม 2562 

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2562

        ปงีบประมาณ 2562

 

 

 

 

 

 



- 103 - 
 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,263,155 3,263,363 3,263,329 3,263,366 3,463,366 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000

         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 2,350,862 2,406,143 2,406,132 2,406,129 2,558,439 2,558,288 2,602,871 2,603,028 2,603,932 2,603,932

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 593,857 593,868 593,871 641,561 641,712 597,129 596,972 596,068 596,068

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 263,155 263,363 263,329 263,366 263,366 263,367 263,367 263,367 263,367 263,367

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 368,209 181,317 260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 2,429,683

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 347,539 154,632 227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 2,253,496

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6 5.2          7.6 6.4 5.3 14.2 10.1 5.5 6.6 70.4

         - รายจ่ายประจ า 336,990 148,940 217,561 184,120     161,795    404,454     289,657 145,323 167,795 2,056,635

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 14.3 6.2 9.0 7.7 6.3 15.8 11.1 5.6 6.4 79.0

         - รายจ่ายลงทุน 10,549 5,692 9,758 8,003        6,895 48,380      33,285 31,564 42,735 196,861

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 1.6 1.0 1.6 1.3 1.1 7.5 5.6 5.3 7.2 33.0

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 20,670 26,685     33,238 24,888       17,700 20,187      13,052 9,738 10,028 176,187

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 7.9 10.1        12.6 9.4 6.7 7.7 5.0 3.7 3.8 66.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 368,209   549,526   810,083   1,027,094   1,213,483  1,686,505  2,022,499  2,209,125    2,429,683  

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 347,539   502,171   729,490 921,613 1,090,302 1,543,137 1,866,079 2,042,965 2,253,496

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6        16.7        24.3        30.7          34.1         48.2         58.3         63.8           70.4         

         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,990 485,930 703,491 887,611 1,049,405 1,453,859 1,743,517 1,888,839 2,056,635

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.3 20.2 29.2 36.9 41.0 56.8 67.0 72.6 79.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 10,549 16,241 25,999 34,002 40,897 89,278 122,562 154,126 196,861

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.6 2.7 4.4 5.7 6.4 13.9 20.5 25.8 33.0

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 20,670 47,355 80,593 105,481 123,181 143,368 156,420 166,160 176,187

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 18.0 30.6 40.1 46.8 54.4 59.4 63.1 66.9
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 14 กรกฎาคม 2563

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2563

        ปงีบประมาณ 2563



- 104 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปงีบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928      1,339,691      1,444,718      1,545,837   1,409,653   1,708,625   1,892,047   1,977,670    
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063      1,395,283      1,574,967      1,633,404   1,917,129   1,784,413   2,177,895   2,295,327    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 1,139,775      1,270,739      1,470,839      1,532,479   1,790,862   1,627,875   2,050,540   2,148,475    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 104,288        124,544        104,127        100,925      126,266      156,538     127,355     146,852       
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865          (55,592)         (130,249)       (87,568)       (507,476)     (75,788)      (285,848)    (317,657)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009)         92,921          (11,674)         8,888          131,198      (21,568)      177,449     13,548         
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (52,144)         37,329          (141,923)       (78,680)       (376,278)     (97,356)      (108,399)    (304,108)      
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) -               -               146,200        165,000      441,061      232,575     200,666     344,084       
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (52,144)         37,329          4,277            86,320        64,783        135,220     92,267       39,976         
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 153,242        101,098        138,427        142,704      229,024      293,807     429,026     521,294       
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 101,098        138,427        142,704        229,024      293,807      429,026     521,294     561,270       

หน่วย: ล้านบาท

ปงีบประมาณ 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
     2563      

(9 เดอืน)
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,163,469      2,075,665      2,206,981      2,411,765   2,354,032   2,524,249   2,540,218   1,721,545    
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,402,481      2,459,990      2,601,422      2,807,373   2,890,545   3,007,203   3,043,177   2,429,683    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 2,171,459      2,246,306      2,378,115      2,578,913   2,686,592   2,792,105   2,788,323   2,253,495    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 231,022        213,684        223,307        228,460      203,953      215,098     254,854     176,188       
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,012)       (384,325)       (394,441)       (395,608)     (536,512)     (482,954)    (502,959)    (708,138)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 845              25,021          74,876          20,725        66,048        92,274       33,500       37,938         
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (238,167)       (359,305)       (319,565)       (374,882)     (470,464)     (390,680)    (469,459)    (670,200)      
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 281,949        250,000        250,000        390,000      552,922      500,358     348,978     472642.0
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) 43,782          (109,305)       (69,565)         15,118        82,458        109,678     (120,481)    (197,558)      
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 561,270        605,052        495,747        426,182      441,300      523,758     633,436     512,955       
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 605,052        495,747        426,182        441,300      523,758      633,436     512,955     315,397       
ทีม่า: กรมบญัชีกลาง

จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั

ปรับปรุงครั้งลา่สดุ ณ วันที ่14 กรกฎาคม 2563

หน่วย: ล้านบาท

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 105 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันที:่ 13 กมุภาพนัธ์ 2558

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2557

รายเดอืน
ปงีบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,511        155,617        183,048        264,450        2,411,764      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,593          23,962          44,697          18,943          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,860)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,753          (28,580)         24,342          48,391          (395,847)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,721          29,840          87,319          20,966          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,882          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,301          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  30 ตลุาคม 2559

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2558

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2559



 
 

- 106 - 
 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        

ทีม่า: กรมบญัชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั
รับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  31 ตลุาคม 2561

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2560

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 208,079        199,631        207,529        207,258        170,010        173,379        189,305        206,092        381,711        187,805        182,326        227,092        2,540,218      
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        200,198        225,148        262,699        171,775        227,048        230,867        168,107        288,714        3,043,177      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        182,057        200,661        211,866        161,346        217,032        219,622        158,203        258,046        2,788,323      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          18,141          24,487          50,833          10,429          10,016          11,245          9,904           30,668          254,854        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,202)       (26,643)         (61,638)         (97,642)         (30,188)         (51,769)         (73,394)         34,317          154,663        (43,062)         14,219          (61,622)         (502,959)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,690)         7,371           (8,536)           (24,879)         2,435           2,208           42,309          (18,112)         (1,649)           8,237           (12,495)         62,303          33,500          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (27,753)         (49,561)         (31,085)         16,205          153,014        (34,825)         1,724           681              (469,459)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          71,978          13,000          6,000           39,101          25,099          22,000          26,000          -              348,978        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         44,225          (36,561)         (25,085)         55,306          178,113        (12,825)         27,724          681              (120,481)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        512,955        512,955        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 256,217        175,183        216,856 198,713 164,634 173,342 153,690 133,867 249,043 1,721,545      
2. รายจ่าย (Expenditure) 368,209        181,317        260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 2,429,683      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 347,539        154,632        227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 2,253,495      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 20,670          26,685          33,238 24,888 17,700 20,187 13,052 9,738 10,028 176,188        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (111,992)       (6,134)           (43,701)         (18,298)         (21,756)         (299,679)       (182,304)       (52,758)         28,485 (708,138)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (15,671)         (38,343)         (7,058)           9,869 (330)             131,528 (24,752)         41,547 (58,853)         37,938          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (127,663)       (44,477)         (50,759)         (8,429)           (22,086)         (168,151)       (207,056)       (11,211)         (30,368)         (670,200)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.0 0.0 26,314 29,888 26,693 17,127 167,998 124,422 80,200 472,642        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (127,663)       (44,477)         (24,445)         21,459 4,607 (151,024)       (39,058)         113,211 49,832 (197,558)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 512,955        385,292        340,815 316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 512,955        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 385,292        340,815        316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 315,397        

ทีม่า: กรมบญัชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั
ปรับปรุงครั้งลา่สดุ ณ วันที ่14 กรกฎาคม 2563

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2562

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2563



- 107 - 
 

หน่วย : ล้านบาท 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะประจำปีประมาณ 2548 - 2563 
 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

2555 2556 2557 2558 2559 2560  2561 2562
         2563         
  (เดอืนพฤษภาคม)

1.รวมหน้ีทีร่ัฐบาลกู้โดยตรง 3,515,011.0   3,774,819.5   3,965,455.1   4,157,394.8   4,471,220.2   4,959,164.4   5,450,220.0    5,664,176.0    6,268,489.1          
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ต่างประเทศ 52,647.7       69,836.1       75,184.7       84,676.7       98,735.9        96,166.2        83,593.7        84,040.7         87,489.3               
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ในประเทศ 3,462,363.3    3,704,983.4    3,890,270.4    4,072,718.1    4,372,484.3    4,862,998.2    5,366,626.3    5,580,135.2     6,180,999.8           
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,416,495.2   1,654,905.8   1,713,902.2   1,607,495.6   1,494,848.6   1,396,537.4   1,321,764.7    1,228,518.9    1,065,385.5          
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ต่างประเทศ 165,321.2      116,942.7      110,406.6      102,906.0      96,578.2        83,770.9        72,299.2        48,539.7         45,286.9               
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 682,363.7      874,105.3      941,998.5      864,510.1      827,069.9      760,690.0      708,920.1       686,585.2       666,987.6             
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ต่างประเทศ** 122,702.9      191,292.3      172,586.5      172,700.4      151,124.1      121,603.6      106,028.7       84,863.7         9,407.1                
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ** 446,107.4      472,565.5      488,910.6      467,379.1      420,076.4      430,472.9      434,516.7       408,530.3       343,703.9             
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7       13,629.6       8,968.5         9,106.7          7,936.0                
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ -              -              -              -              -              -              -               -               
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7        13,629.6        8,968.5          9,106.7          7,936.0                
4.หน้ีกองทนุเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -              -              -              -              -              -              -               -               -                     
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 4,937,238.4   5,430,560.0   5,690,814.3   5,783,323.3   5,988,386.5   6,369,331.4   6,780,953.2    6,901,801.6    7,341,810.5          
GDP*** 11,776,072.0 12,869,386.0 13,121,732.0 13,547,072.0 14,178,278.0  15,207,942.0  16,139,430.0  16,799,820.0   16,683,370.0         
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมตอ่ GDP (%) 41.9             42.2             43.4             42.7             42.2             41.9             42.0             41.1              44.0                    
ทีม่า : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย : ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ข้อมูล ณ วันที ่31 พฤษภาคม 2563

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554

1.รวมหน้ีทีร่ัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39 1,967,703.88 2,051,363.26 2,162,110.6   2,586,513.2   2,907,482.3   3,181,158.9   
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21    191,917.24    107,901.70    66,986.1       62,997.7       54,187.6       46,157.8       
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18  1,775,786.64  1,943,461.56  2,095,124.5    2,523,515.5    2,853,294.7    3,135,001.1    
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91 911,472.82    911,309.20    1,090,786.0   1,317,282.3   1,261,162.0   1,236,690.6   
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ต่างประเทศ 247,461.60    195,097.47    171,123.70    183,959.7      184,021.1      168,194.9      177,430.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 416,992.27    327,178.42    339,657.42    490,926.6      584,154.8      543,670.8      506,942.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ต่างประเทศ** 102,176.54    119,084.67    134,295.99    136,497.3      137,357.8      140,141.7      127,547.1      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ** 246,134.50    270,112.26    266,232.09    279,402.4      411,748.6      409,154.6      424,770.9      
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 111,492.13    80428.50 35593.28 17,116.1       -              222.2           -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 89,492.13      29326.83 17993.28 8,316.1         -              -              -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ 22,000.00      51101.67 17600.00 8,800.0         -              222.2           -              
4.หน้ีกองทนุเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6     98,146.5       61,445.2       30,445.2       
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50 3,233,120.37 3,183,420.18 3,408,231.3   4,001,942.0   4,230,311.7   4,448,294.7   
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0   8,850,552.0   9,921,040.0   11,372,127.0 
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมตอ่ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3             45.2             42.6             39.1             



 

- 108 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายปี 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 2,861,583 2,821,641 3,052,599 3,123,043 3,222,857 3,475,488 3,531,300
11 Taxes 2,381,460 2,282,314 2,423,335 2,450,103 2,519,926 2,695,714 2,723,692
12 Social contributions 103,112 128,174 144,803 145,693 153,488 162,127 172,134
13 Grants 2,163 5,369 1,450 2,984 8,905 2,401 1,584
14 Other revenue 374,848 405,784 483,010 524,264 540,538 615,246 633,889
2 Expense 2,429,699 2,535,701 2,545,708 2,741,114 2,892,813 3,056,707 3,119,407
21 Compensation of employees 847,284 859,777 898,119 946,049 964,017 981,334 994,738
22 Use of goods and services 754,647 813,058 829,917 890,621 918,738 1,013,042 1,049,247
23 Consumption of fixed capital 102,570 95,044 110,287 125,825 186,199 162,131 176,171
24 Interest 144,057 147,610 136,743 122,234 143,613 165,045 169,755
25 Subsidies 169,728 197,386 152,420 132,543 135,469 133,263 146,478
26 Grants 2,342 2,341 2,354 2,280 1,139 1,800 -5,900
27 Social benefits 271,358 283,911 305,805 364,452 389,169 420,389 448,996
28 Other expense 137,711 136,574 110,062 157,109 154,470 179,705 139,922
GOB Gross operating balance (1-2+23) 534,455 380,985 617,178 507,754 516,244 580,911 588,064
NOB Net operating balance  (1-2) 431,885 285,940 506,891 381,930 330,044 418,780 411,893
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 356,563 379,284 483,459 323,769 388,331 396,376 340,460
311 Fixed assets 398,731 379,365 483,636 554,176 388,999 397,104 401,860
312 Inventories -483 -81 -184 2,291 -678 -792 1,326
313 Valuables 0 0 0 0 0 0 0
314 Nonproduced assets -41,686 0 7 -232,698 9 64 -62,725
2M Expenditure  (2+31) 2,786,262 2,914,984 3,029,167 3,064,883 3,281,144 3,453,083 3,459,867
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) 75,322 -93,343 23,432 58,160 -58,286 22,404 71,433
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 221,105
321 Domestic debtors 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 221,105
322 External debtors 0 0 0 0 0 0 0
33 Net incurrence of liabilities 242,056 154,527 90,379 313,014 353,259 392,036 79,345
331 Domestic creditors 98,981 114,457 122,282 270,022 247,066 310,775 47,371
332 External creditors 143,076 40,071 -31,903 42,991 106,193 81,261 31,974
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 1,422 5,335 54,696 74,749 101,514 -10,668 70,326
Remark: The total value of 4G licensing (232,730 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2016.

The total value of 3G licensing (41,685.5 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2013.

Last updated Mar 2020

2019P

General GovernmentSTATEMENT OF OPERATIONS
2013 2014 20182015 2016 2017



 

- 109 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 260,176       211,587       258,081       229,936       227,042       247,189       254,090       345,129       315,461       233,251       292,988       341,439       
11 Taxes 165,745       169,916       196,731       191,985       176,216       204,107       181,212       282,767       265,284       165,844       248,992       271,127       
12 Social contributions 12,272        12,834        25,782        1,073          12,436        12,522        12,418        12,617        12,833        12,831        12,889        12,982        
13 Grants 218            210            195            203            207            207            188            198            157            201            212            220            
14 Other revenue 81,941        28,627        35,373        36,675        38,183        30,354        60,273        49,547        37,187        54,375        30,895        57,109        
2 Expense 326,020       222,662       298,069       228,811       183,173       230,000       193,575       222,893       260,726       224,877       242,968       259,039       
21 Compensation of employees 97,375        77,414        77,190        81,292        72,759        87,441        84,591        77,252        77,201        80,860        77,846        72,795        
22 Use of goods and services 98,929        84,915        85,081        77,026        59,671        77,287        54,618        68,488        70,599        59,766        89,177        93,181        
23 Consumption of fixed capital 10,044        9,588          9,897          10,026        11,703        10,929        10,342        11,483        11,420        17,523        30,597        42,649        
24 Interest 1,556          2,142          52,255        8,882          (1,765)         9,560          3,279          242            53,530        4,526          1,298          8,107          
25 Subsidies 70,362        4,321          7,655          3,393          5,228          4,696          4,155          20,800        7,765          2,803          2,569          1,723          
26 Grants 46              155            204            66              274            108            11              108            37              8               40              82              
27 Social benefits 38,866        33,728        43,175        29,092        29,861        31,394        29,123        31,102        31,715        29,226        31,735        30,152        
28 Other expense 8,842          10,398        22,613        19,036        5,442          8,585          7,456          13,418        8,459          30,166        9,706          10,350        
GOB Gross operating balance (1-2+23) (55,801)       (1,487)         (30,092)       11,150        55,571        28,119        70,857        133,719       66,156        25,896        80,616        125,049       
NOB Net operating balance  (1-2) (65,844)       (11,075)       (39,988)       1,125          43,868        17,190        60,516        122,236       54,735        8,373          50,019        82,400        
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,380        29,506        67,825        22,606        27,115        58,289        23,442        30,735        37,268        16,739        10,264        42,161        
311 Fixed assets 24,634        29,294        68,007        22,429        27,198        58,701        23,466        30,876        37,290        16,670        10,129        40,304        
312 Inventories (2,253)         212            (182)           177            (83)             (412)           (24)             (141)           (21)             69              135            1,847          
313 Valuables -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
314 Nonproduced assets -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             9               
2M Expenditure  (2+31) 348,400       252,168       365,894       251,418       210,288       288,289       217,017       253,628       297,994       241,616       253,233       301,199       
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (88,225)       (40,581)       (107,813)      (21,482)       16,754        (41,100)       37,074        91,501        17,467        (8,366)         39,755        40,239        
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (63,689)       (104,726)      (151,571)      107,558       51,148        17,722        111,130       122,827       (28,116)       29,224        101,909       203,072       
321 Domestic debtors (63,689)       (104,726)      (151,571)      107,558       51,148        17,722        111,130       122,827       (28,116)       29,224        101,909       203,072       
322 External debtors -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
33 Net incurrence of liabilities (28,314)       (5,858)         (62,005)       171,979       32,336        77,571        82,860        75,986        (157,769)      46,822        62,709        63,432        
331 Domestic creditors (27,969)       17,656        (56,021)       153,846       12,677        65,005        68,274        67,672        (181,192)      61,147        37,857        34,604        
332 External creditors (345)           (23,513)       (5,984)         18,133        19,659        12,566        14,586        8,314          23,422        (14,326)       24,852        28,828        
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 52,849.38    (58,287.64)   18,246.73    (42,939.31)   2,058.32      (18,749.99)   (8,803.69)     (44,660.39)   112,185.70   (9,231.72)     (554.31)       99,400.67    
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  June 2020

Apr May JunGeneral Government
2560

SepJul AugNov Dec Jan Feb MarOct

 



 

- 110 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 241,784       190,816       251,567       268,623       253,591       252,138       295,438       364,351       341,365       277,792       327,696       410,325       
11 Taxes 167,756       157,947       188,585       202,242       194,692       200,653       202,647       311,785       293,481       191,681       258,929       325,316       
12 Social contributions 12,734        12,972        27,023        1,662          12,951        13,096        13,063        13,362        13,551        13,747        13,884        14,081        
13 Grants 216            209            194            202            206            206            186            197            156            200            211            219            
14 Other revenue 61,078        19,688        35,765        64,517        45,743        38,183        79,541        39,007        34,177        72,164        54,673        70,710        
2 Expense 327,206       245,009       277,466       238,738       195,046       234,630       218,680       237,352       314,423       234,681       240,188       293,288       
21 Compensation of employees 104,925       74,625        75,526        82,105        75,692        90,464        84,550        76,647        77,934        85,237        78,267        75,362        
22 Use of goods and services 87,193        97,712        78,117        90,797        61,379        77,725        63,461        80,926        87,260        67,901        89,231        131,339       
23 Consumption of fixed capital 10,981        12,852        12,016        11,710        11,584        13,500        12,328        15,556        16,141        12,995        12,123        20,345        
24 Interest 6,639          509            58,286        4,716          1,753          8,769          7,303          1,888          60,724        5,930          1,108          7,420          
25 Subsidies 68,887        6,554          3,229          7,577          4,947          3,956          8,589          9,559          9,863          6,586          1,868          1,649          
26 Grants 108            261            262            84              41              411            54              35              184            42              9               309            
27 Social benefits 40,450        38,717        40,001        30,422        32,955        31,946        33,344        35,046        38,090        33,389        33,532        32,497        
28 Other expense 8,023          13,778        10,029        11,327        6,695          7,859          9,051          17,694        24,228        22,601        24,052        24,368        
GOB Gross operating balance (1-2+23) (74,441)       (41,340)       (13,883)       41,595        70,129        31,008        89,086        142,555       43,083        56,107        99,631        137,382       
NOB Net operating balance  (1-2) (85,422)       (54,193)       (25,899)       29,884        58,545        17,508        76,759        126,999       26,942        43,112        87,508        117,037       
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 25,228        27,800        41,243        28,069        32,520        44,119        23,073        23,929        32,858        24,005        31,493        62,038        
311 Fixed assets 27,230        27,574        42,067        27,320        32,351        44,341        23,173        23,624        32,600        23,423        31,594        61,808        
312 Inventories (2,062)         226            (824)           749            169            (221)           (100)           305            256            581            (101)           230            
313 Valuables -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
314 Nonproduced assets 60              -             -             -             -             (0)              -             -             3               -             1               -             
2M Expenditure  (2+31) 352,434       272,809       318,709       266,808       227,567       278,749       241,753       261,281       347,282       258,685       271,681       355,327       
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (110,650)      (81,993)       (67,142)       1,815          26,025        (26,611)       53,686        103,070       (5,916)         19,107        56,015        54,999        
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (185,020)      (59,576)       5,267          51,383        15,881        48,090        98,391        110,838       3,392          68,910        93,598        152,621       
321 Domestic debtors (185,020)      (59,576)       5,267          51,383        15,881        48,090        98,391        110,838       3,392          68,910        93,598        152,621       
322 External debtors -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
33 Net incurrence of liabilities (130,244)      64,167        74,094        109,614       (939)           (5,871)         29,680        7,256          (27,738)       73,381        107,097       91,539        
331 Domestic creditors (118,701)      73,333        76,494        87,345        18,573        6,746          17,657        (3,128)         (29,890)       65,790        59,498        57,058        
332 External creditors (11,543)       (9,167)         (2,400)         22,269        (19,512)       (12,617)       12,024        10,384        2,152          7,591          47,599        34,482        
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 55,873.49    (41,749.69)   (1,685.24)     (60,046.43)   (9,204.65)     80,572.02    15,025.10    512.09        37,045.58    (23,578.38)   (69,514.18)   6,082.61      
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  June 2020

General Government
2561

Oct Nov Dec Jan Jul Aug SepFeb Mar Apr May Jun

 



 

- 111 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 241,886       250,826       284,788       267,877        264,686       271,764       271,482       386,751       383,336       257,075       286,841       363,987       
11 Taxes 140,881       212,746       211,690       211,311        194,673       209,228       174,770       325,275       322,032       184,624       232,662       303,800       
12 Social contributions 13,841        14,039        28,806        1,236           14,039        14,141        14,057        14,249        14,249        14,417        14,375        14,686        
13 Grants 143            138            128            133              135            136            123            130            103            132            139            144            
14 Other revenue 87,022        23,904        44,165        55,197          55,839        48,260        82,532        47,097        46,952        57,902        39,665        45,356        
2 Expense 340,861       249,402       338,247       261,481        197,167       274,153       229,514       214,323       282,277       213,508       221,992       296,482       
21 Compensation of employees 100,613       76,570        84,606        96,588          73,542        85,610        81,787        76,997        77,133        85,641        76,095        79,558        
22 Use of goods and services 78,076        99,733        101,364       101,972        69,793        102,739       80,560        68,329        75,475        68,819        81,187        121,200       
23 Consumption of fixed capital 10,421        13,240        22,760        3,426           12,273        17,116        11,713        15,132        14,425        13,247        19,995        22,425        
24 Interest 6,644          2,481          65,215        6,596           (818)           6,202          6,458          2,285          65,472        2,182          (1,593)         8,630          
25 Subsidies 85,505        5,466          6,816          10,446          4,550          8,161          2,509          2,702          3,799          1,403          3,127          11,995        
26 Grants (609)           (474)           (418)           (491)             (179)           (542)           (578)           (520)           (566)           (525)           (533)           (464)           
27 Social benefits 42,838        36,676        45,173        35,852          32,669        35,621        34,870        38,055        35,692        37,297        37,793        36,460        
28 Other expense 17,373        15,710        12,733        7,092           5,337          19,247        12,195        11,343        10,846        5,445          5,922          16,679        
GOB Gross operating balance (1-2+23) (88,554)       14,664        (30,699)       9,821           79,792        14,726        53,682        187,560       115,484       56,813        84,844        89,930        
NOB Net operating balance  (1-2) (98,975)       1,424          (53,459)       6,396           67,520        (2,389)         41,968        172,428       101,059       43,566        64,849        67,505        
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets (82)             24,642        25,611        42,478          28,187        8,324          26,783        34,109        30,660        29,701        25,116        64,932        
311 Fixed assets 24,354        24,229        25,856        42,013          28,281        46,712        26,897        33,893        30,463        29,565        25,029        64,567        
312 Inventories 307            412            (245)           465              (94)             (324)           (114)           216            196            134            86              287             
313 Valuables -             -             -             -              -             -             -             -             -             -             -             -             
314 Nonproduced assets (24,743)       -             -             -              -             (38,064)       -             0               1               1               -             79              
2M Expenditure  (2+31) 340,779       274,043       363,858       303,959        225,354       282,477       256,297       248,432       312,937       243,209       247,108       361,414       
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (98,893)       (23,217)       (79,070)       (36,082)         39,333        (10,713)       15,185        138,319       70,399        13,866        39,733        2,573          
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (151,386)      20,724        (51,877)       (21,015)         82,691        (4,985)         32,427        116,851       115,528       38,792        51,687        (8,332)         
321 Domestic debtors (151,386)      20,724        (51,877)       (21,015)         82,691        (4,985)         32,427        116,851       115,528       38,792        51,687        (8,332)         
322 External debtors -             -             -             -              
33 Net incurrence of liabilities (26,370)       25,822        (63,857)       128,939        66,952        9,495          46,854        1,361          (68,234)       18,792        269            (60,677)       
331 Domestic creditors (56,017)       (9,790)         (79,066)       129,901        75,113        20,645        66,542        (2,682)         (85,855)       15,933        15,712        (43,063)       
332 External creditors 29,646        35,612        15,209        (963)             (8,160)         (11,150)       (19,688)       4,043          17,621        2,860          (15,442)       (17,614)       
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) (26,122.21)   18,119.25    91,050.09    (113,871.63)   (23,594.00)   (3,767.27)     (29,611.74)   (22,828.63)   113,362.75   6,133.91      11,684.08    49,771.60    
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  June 2020

2562*
General Government SepMay AugOct Jan Feb Mar AprNov Dec jun July

 



 

- 112 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 311,358       231,600       282,446       277,865       253,328       301,790       210,222       234,877       243,067       
11 Taxes 189,673       186,651       211,156       218,956       185,709       237,509       119,454       201,654       200,818       
12 Social contributions 14,409        14,603        29,497        1,318          14,533        14,453        4,632          5,819          14,249        
13 Grants 131            126            117            131            133            133            113            119            94              
14 Other revenue 107,145       30,220        41,676        57,460        52,953        49,695        86,023        27,285        27,906        
2 Expense 327,089       212,941       319,559       210,003       240,773       359,816       328,738       328,701       394,480       
21 Compensation of employees 99,593        72,572        74,913        79,385        69,127        81,336        86,660        60,918        61,577        
22 Use of goods and services 91,593        71,519        89,127        72,192        61,957        121,734       77,028        42,877        50,128        
23 Consumption of fixed capital 13,915        14,295        13,724        14,723        13,559        14,369        16,696        17,220        15,106        
24 Interest 4,156          3,735          68,507        1,056          1,029          2,167          2,956          (1,526)         69,970        
25 Subsidies 45,934        4,352          4,086          4,837          56,626        13,100        9,748          6,771          7,896          
26 Grants 12,555        (11,717)       10,105        (11,923)       (9,433)         63,797        38,248        35,882        26,685        
27 Social benefits 49,443        42,110        47,162        40,872        39,723        41,082        41,803        43,742        38,234        
28 Other expense 9,900          16,075        11,935        8,861          8,185          22,231        55,599        122,817       124,884       
GOB Gross operating balance (1-2+23) (1,816)         32,954        (23,389)       82,585        26,114        (43,657)       (101,820)      (76,604)       (136,307)      
NOB Net operating balance  (1-2) (15,731)       18,659        (37,113)       67,862        12,555        (58,026)       (118,516)      (93,824)       (151,413)      
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 20,536        21,703        34,490        25,007        14,260        54,049        33,411        20,807        32,038        
311 Fixed assets 20,379        21,734        34,463        24,587        14,103        54,049        33,414        20,969        31,902        
312 Inventories 157            (31)             27              420            156            -             (3)              (162)           122            
313 Valuables -             -             -             -             -             -             -             -             -             
314 Nonproduced assets -             -             -             -             1               -             -             -             14              
2M Expenditure  (2+31) 347,625       234,644       354,049       235,010       255,033       413,865       362,149       349,508       426,518       
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (36,267)       (3,044)         (71,603)       42,855        (1,705)         (112,075)      (151,927)      (114,631)      (183,451)      
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (73,085)       87,942        (56,374)       67,260        (2,332)         (207,051)      54,792        170,507       (69,827)       
321 Domestic debtors (73,085)       87,942        (56,374)       67,260        (2,332)         (207,051)      54,792        170,507       (69,827)       
322 External debtors -             -             -             -             -             -             
33 Net incurrence of liabilities (36,818)       90,985        15,229        24,403        (626)           (94,977)       206,719       285,138       113,623       
331 Domestic creditors (40,455)       88,351        12,198        16,476        4,556          (33,562)       221,530       291,339       114,123       
332 External creditors 3,637          2,634          3,031          7,927          (5,182)         (61,415)       (14,811)       (6,201)         (500)           
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) -             1.00           -             2.00           (1.00)          1.00           -             -             1.00           
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  June 2020

2563*
General Government Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun

 



 

- 113 - 

 

 
 
 

เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2543 – 2549 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721     100.00 159,753   100.00    175,850   100.00    184,066   100.00    241,948     100.00      293,750     100.00      327,113    100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 17,404     18.37 17,702    11.08     21,084     11.99     22,258     12.09     24,786      10.24        27,019       9.20         29,110      8.90

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 45,096     47.61 55,652    34.84     58,144     33.07     60,218     32.72     82,623      34.15        102,520     34.90        110,190    33.69

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 12,669    7.93       19,349     11.00     35,504     19.29     43,100      17.82        49,000       16.68        61,800      18.89

          (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุและการถ่ายโอนงาน2/ 32,222     34.02 73,730    46.15     77,273     43.94     66,086     35.90     91,438      37.79        115,211     39.22        126,013    38.52

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 749,949    772,574   803,651   829,496   1,063,600  1,250,000   1,360,000  

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68     21.88     22.19     22.75        23.50        24.05

ประเภทรำยได้
ปี 25431/ ปี 2544 ปี 2545 ปี 2546 ปี 2547 ปี 2548 ปี 2549

 
หมายเหตุ : 1/ ตวัเลขจริงและเป็นปีกอ่นเริ่มดำเนนิการจัดสรรภาษีอากรและเงนิอุดหนนุให้แก่ อปท. ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่  อปท. พ.ศ. 2542 
              2/ ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซึ่งตั้งอยูท่ี่ส่วนราชการทีถ่่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสดัส่วนรายได้ของ อปท.   
              เป็นจำนวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามลำดับ 
 

เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2550 – 2556 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 357,424      100.00 376,740     100.00 414,382      100.00 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 32,021       8.96 35,224       9.35 38,746       9.35 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78         

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 120,729      33.78 128,676     34.16 140,679      33.95 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83        

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 65,300       18.27 65,000       17.25 71,900       17.35 45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10        

(ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุ 139,374      38.99 147,840     39.24 163,057      39.35 139,895 41.03 173,950 3/ 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30        

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,420,000   1,495,000   1,604,640   1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.17 25.20      25.82      25.26      26.14 26.77    27.27        

ประเภทรำยได้
ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554 ปี 2555 ปี 2556ปี 2550

 
หมายเหตุ : 3/เป็นตัวเลขก่อนการจัดทำงบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี 99,967.50 ล้านบาท ซ่ึงได้จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม  5,957.40 ล้านบาท 
                ทั้งนี้ เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 
 

เป้าหมายสดัส่วนรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2557 – 2563 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 622,625    100.00 646,344    100.00 656,239    100.00 687,892   100.00 720,822     100.00 751,480    100.00 804,826    100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 56,306      9.04 61,458      9.51 70,000      10.67 112,000   16.28 112,000     15.54 112,000    14.90 115,990    14.41

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเกบ็ใหแ้ละแบง่ให้ 203,819    32.74 218,222    33.76 218,940    33.36 218,800   31.81 229,900     31.89 240,350    31.98 249,886    31.05

     1.3  ภาษมีูลค่าเพิม่ทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 109,000    17.51 109,000    16.86 109,000    16.61 111,000   16.14 115,000     15.95 123,000    16.37 131,000    16.28

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอดุหนุน 253,500    40.71 257,664    39.86 258,299    39.36 246,092   35.77 263,922     36.61 276,130    36.74 307,950    38.26

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,275,000  2,325,000  2,330,000 2,343,000 2,450,000   2,550,000 2,731,000  

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.37     27.80      28.16      29.36   29.42    29.47 29.47

ป ี2563
ประเภทรำยได้

ป ี2557 ป ี2558 ป ี2559 ป ี2561 ป ี2562ป ี2560

 
ที่มา : สำนกังานคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่ สำนักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง  สำนกังานเศรษฐกิจการคลัง วนัที่ 10 ตุลาคม 2562 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 



- 114 - 
 

เรื่อง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร พิมพัชรา  กุศลวิทิตกุล 3555 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายได้ กฤษฏิ์  แก้วหิรัญ 3517 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย ์ คำพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ไพลิน  ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอก
งบประมาณตามระบบ สศค. 

ไพลิน  ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบ

กระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบ 

สศค. 

 
สายทิพย์  คำพุฒ 

 
ไพลิน  ช่างภิญโญ 

 
3556 

 
3595 

 
saitip@fpo.go.th  
 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง อปท. ไพลิน  ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ สายทิพย์  คำพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
โครงสร้างองค์กรขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

จักรพันธุ์  เพ็ขรขำ 3570 localfiscal.fpo@gmail.com 

มติคณะรัฐมนตรี ธิสุดา  มงคลโภชน์ 3543 govrevenue@gmail.com 

สถิติด้านการคลัง 
- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบสถิติเพื่อ
การศึกษาวิเคราะห์
นโยบายการคลัง (สศค.) 

- สัดส่วนรายได้ของ   
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
จักรี  พิศาลพฤกษ์ 
สายทิพย์  คำพุฒ 
สายทิพย์  คำพุฒ 

 
ไพลิน  ช่างภิญโญ 

 
 
 

จักรพันธุ์  เพ็ขรขำ 

 
3547 
3556 
3558 

 
3595 

 
 
 

3570 
 

 
govrevenue@gmail.com 
saitip@fpo.go.th 
saitip@fpo.go.th  
 
pailin@fpo.go.th 
 
 
 
localfiscal.fpo@gmail.com 

 



สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง 

ถนนพระรามที่ 6 กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0-2273-9020 

โทรสาร  0-2618-3385

www.fpo.go.th

่ 


